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Wojna celna 
angjelsko-irlandzks
W przededniu zebrania się konfe

rencji imperjum brytyjskiego w Otta
wie, której celem ma być silniejsze go
spodarcze i polityczne zespolenie domi
njalnych państw brytyjskich z metropo- 
lją, rozpoczęła się na dobre wojna celna 
angielsko - irlandzka. Ostatnia próba 
dojścia do jakiegoś porozumienia na 
drodze bezpośredniej rozmowy między 
p. Mac Donaldem a p. de Valerą, skoń
czyła się niepowodzeniem. Premjer ir
landzki, p. de Valera, przybył do Lon
dynu, rozmawiał przez trzy godziny z 
p. Mac Donaldem, ale tego samego wie
com opuścił stolicę Anglji, oświadcza
jąc, że do żadnego porozumienia nie do
szło.

Spór angielsko - irlandzki dotyczy, 
jak wiadomo, dwóch kwestyj. Po 
¡pierwsze przysięgi, jaką według układu 
angielsko - irlandzkiego z r. 1922 po
winni składać posłowie irlandzcy na 
wierność królowi angielskiemu, co ma 
symboliczne Znaczenie związku poli
tycznego między Irlandję a koroną bry
tyjską, a po drugie wypłacenia prez Ir
landię sum, jakie należą się Anglji ty
tułem odszkodowań za wykupienie w 
Irlandji ziem przy regulowaniu ustroju 
rolnego. Jeśli chodzi o przysięgę, to no
wi posłowie irlandzcy jej nie złożyli, 
sejm irlandzki uchwalił prawo, znoszą
ce przysięgę, natomiast senat irlandzki 
wstrzymał realizację ustawy, przepro
wadzając poprawkę o konieczności u- 
Egodnienia tej sprawy z rządem angiel
skim w drodze pertraktacyj.

Jeśli chodzi o odszkodowania pie
niężne za ziemię, to 1 liipca przypadał 
termin wpłacenia przez Irlandję jednej 
raty tytułem odszkodowań. Rząd ir
landzki raty tej nie wpłacił. Wówczas 
rząd angielski przeprowadził przez par
lament brytyjski ustawę, upoważniają
cą rząd do podniesienia ceł o 100 proc, 
na rozmaite towary, przychodzące z Ir- 
landji do Anglji. Dublin zareagował na 
to podobnemi represjami celnemi. Woj- 
na celna rozpoczęła się 15 lipca, kiedy 
rzĘd angielski podniósł cła, głównie na 
Wytwory rolne z Irlandji, o 20 proc.,

Myślano, że w ostatniej chwili roz
mowa p. de Valery z p. Mac Donaldem 
munie ten groźny zatarg. Sądzono, że 
oba rządy oddadzą spór pod arbitraż 

te p. de Valera nie chciał się zgodzie, 
aby komisji rozjemczej przewodniczył 
Glonek imperjum, pochodzenia anglo
saskiego, natomiast Anglicy odrzucili 
Wszelką myśl interwencji w zatarg an- 
STielsko - irlandzki osobistości zagra- 

lub nawet nie będącej pocho- 
anglosaskiego, jak np. gen. 
> prom jera Afryki Południo

wej, 1 tory jest Boerem.
Rząd angielski proponował bądź 

g, rrna'ną komisję rozjemczą angiel-
°'irlandzką, bądź też rokowania 

^ezpośredmie. Domagał się jednak, 
w&y c'° Czasu ukończenia tych roko- 
sum 1Z^ irlandzki przekazał należną 

* Anglji tytułem odszkodowania

W Niemczech wciąż wre
Berlin, 19. 7. (PAT). Urzędowo > 

stwierdzono, że większość krwa
wych starć w ciągu niedzieli sprowo- I 
kowana była przez komunistów. Dwie 
dalsze osoby zmarły w szpitalu, tem- 
samem liczba ofiar podniosła się do 
14 zabitych.

Mimo ogłoszenia zakazu demon- 
stracyj zanotowano w poniedziałek 
szereg nowych zajść o krwawym prze
biegu.

W miejscowości Gross Rosen pod 
Strzygłowem na Śląsku niem. doszło 
do walki między hitlerowcami, a 
członkami „żelaznego frontu“. Jeden 
hitlerowiec został zabity, a trzy osoby 
zaś odniosły ciężkie rany. Ponadto 
jest kilka osób lżej zranionych.

W Eulekirchen wywiązała się bój-

Powódź list wyborczych w Rzeszy
Berlin, 19. 7. (Teł. wł.) Komisja 

wyborcza Rzeszy obradowała wczoraj 
nad sprawą list wyborczych Z około 
30 list dopuszczono warunkowo do 
wyborów ogółem 27, z czego wiele jest 
zupełnie nowych i zarazem niezwyk
łych, że wspomnimy chociażby o — 
„ideowym ruchu bezrobotnych". Obok 
czołowych list, jak socjalistyczna i hit
lerowska, centrum, niemiecko-naro- 
dowa, komunistyczna, partji pań
stwowej, bawarskiej partji ludowej — 
jest szereg mniejszych, jak hanower
skiej partji, ruchu chrześcijańskiego. 
Ponadto mamy „partję zwolenników 
najwyższej pensji urzędniczej w kwo
cie 5.000 marek“, „stronnictwo dla bez-

Przystąpienie Polski 
do układu francusko-angielskiego

Paryż, 19. 7. (Teł. wł.) Zaprosze
nie, wystosowane z Londynu do Włoch, 
Belgji i Niemiec w sprawie przystąpie
nia tych państw do układu porozumie
nia francusko-angielskiego, wytworzy
ło rozróżnienie między temi trzema 
państwami zaproszonemi, a pozostałe- 
mi krajami europejskiemi, które za
proszenia nie uzyskały. Wśród tych 
państw niezaproszonych znalazła się 
Polska, dla której rozróżnienie jest 
bardzo dotkliwe.

Obecnie dyplomacja polska czyni 
starania w celu rozwiania ujemnego 
wrażenia, jakie wywołało potraktowa
nie Polski gorzej niż Belgję, lub Niem
cy. Min. Zaleski odbywał w tej sprawie 
szereg konferencyj z czołowymi polity
kami Francji i Anglji. Chodziło mu 
z jednej strony o uzyskanie właściwej 
interpretacji układu francusko-angiel
skiego, który w pewnych kołach nie
mieckich, angielskich i włoskich rozu
miany jest jako dogodne narzędzie do
konywania rewizji traktatów. Poza 
tern min. Zaleskiemu chodziło, o zna
lezienie formy ewentualnego przystą
pienia Polski do paktu francusko-an
gielskiego.

Z wywiadu, udzielonego przez min. 
Zaleskiego pismu „Paris Midi“ wyni
kałoby, że uzyskał on w Paryżu inter-

w formie zastawu. P. de Valera na 
wszystkie te warunki zgodzić się nie 
chciał, i wojna celna rozpoczęła się. 
Uderza ona bezpośrednio w interesy 
gospodarcze obu krajów, które prowa
dziły międzjr sobą ożywiony handel 
wymienny. Irlandja wysyłała do 
Anglji swoje wyroby rolne, a otrzymy-

ka między hitlerowcami a komunista
mi. Policja aresztowała 19 komuni
stów i skonfiskowała większą ilość 
broni. Poza tem po pogrzebie dwóch 
ofiar zaburzeń bezrobotnych pod Ha- 
nau uczestnicy konduktu żałobnego 
zaatakowali dom jednego z żandar
mów, który w odpowiedzi dał kilka 
strzałów i zabił 2 robotników a zranił 
ciężko kilku innych.

W godzinach wieczornych mimo o- 
głoszenia zakazu demonstracyj usiło
wano w Berlinie urządzić zgromadze
nie pod golem niebem. Policja kilka
krotnie interweniowała i rozproszyła 
demonstrantów przy pomocy pałek 
gumowych. Kilku opornych areszto
wano.

robotnych i inwalidów“, niemiecka 
partja jedności, narodowe centrum, 
niemiecki socjalistyczny ruch bojowy, 
mniejszości narodowe, „wspólnotę 
bezrobotnych“, „jednolity ruch walki 
robotników i chłopów“ itp.

Nie dopuszczono do wyborów t. zw. 
,partję bezrobotnych pod hasłem pra
cy i chleba.“, „partję unitarystów Rze
szy niemieckiej“ i „niemieckiego, 
związku obywateli państwowych“,

W stosunku do wyborów, z ubieg
łych lat można zanotować bardzo po
ważne rozdrobnienie, co również nie 
pozostanie bez wpływu na korzyść 
większych list, a zwłaszcza hitlerow
skiej.

pretację, usuwającą możliwość doko
nywania rewizji traktatów przed no- 
wem forum politycznem. jakie ma po
wstać w Europie. Liczyć się zatem na
leży, że Polska, nie czekając na za
proszenie i ubiegając przystąpienie 
Niemiec do paktu francusko-angiel
skiego, zgłosi w najbliższym czasie 
swój akces. W paryskich kołach po
litycznych oceniają zgóry krok taki 
jako jedyne możliwe wyjście z trudnej 
i drażliwej sytuacji, w którą wprowa
dziło Polskę podpisanie paktu francu
sko-angielskiego bez jej wiedzy i po
minięcia jej nastennie przy zaprosze
niach.

Niejasny jest jeszcze problem, czy 
w razie przyłączenia się do paktu 
większej ilości państw europejskich 
nowy ten system polityczny kierowa
ny będzie wyłącznie przez państwa za
proszone, t. j. przez Francje, Anglję, 
Włochy, Belgię i Niemcy, który to ze
spół miałby w pierwszym rzędzie roz
strzygać wszystkie sprawy, dotyczące 
Europy.

Londyn, 19. 7. (Tel. wł.) Ambasa
dor polski w Londynie wręczył w Fo- 
reign Office notę, w której rząd polski 
zawiadamia rząd Wielkiej Brytanji, 
że zdecydował się przystąpić do ukła
du francusko-angielskiego.

wała z metropołji wyroby przemysło
we i węgiel. Dziś podstawowy ten han
del może być sparaliżowany.

Co będzie dalej? Irlandja udaje się 
na konferencję imperjalną do Ottawy, 
gdyż otrzymała zaproszenie od rządu 
kanadyjskiego. Prawdopodobnie w 
Ottawie będą podjęte próby doprowa

dzenia do jakiejś ugody. Ale Irlandja 
liczyć może na poparcie innych państw 
dominjalnych, głównie Australji, Afry
ki południowej, a częściowo i Kanady, 
które reprezentują politykę niezależ
ności dominialnej w stosunku do me- 
tropolji i napewno będą wołały stanąć 
po stronie Irlandji bez względu na 
prawną stronę zatargu.

Konflikt angielsko-irlandzki może 
więc dostarczyć konferencji w Ottawie 
nowego, bardzo ważnego motywu w 
kierunku dalszego rozluźniania wę
złów, łączących kraje, które składają 
się na imperjum brytyjskie. Na 
ostrość zatargu irlandzko-angielskiego 
wpływają zresztą oprócz motywów po- 
litycznych silne względy religijne. Na 
tle tego zatargu odżywa konflikt mię
dzy katolicyzmem a protestantyzmem. 
Kongres Eucharystyczny w Dublinie 
wykazał ogromną religijność katolic
ką Irlandczyków i wywołał silną re
akcję protestantyzmu anglikańskiego. 
Walki, które mają podłoże religijne, 
nabierają zawsze cech bardzo ostrych, 
utrudniających kompromis.

Dołączają się tu również pewne 
względy psychologiczne: Anglik po
gardza Irlandczykiem i nie może zro
zumieć jego pretensyj.

W każdym razie do różnych para
doksów, w jakie obfituje chwila dzi
siejsza, dołącza się paradoks nowy. W 
okresie, kiedy Anglja i szereg innych 
państw występuje przeciwko protek
cyjnym granicom celnym i zatargom 
gospodarczym między poszczególnemu 
mocarstwami, wybucha wojna celna w 
łonie imperjum brytyjskiego, między 
metropolją a sąsiadującą z nią Ir- 
landją.

Kredyt bezprocentowy 
dla żydów

„Moment“ (8. 7.) donosi, że na po
siedzeniu rady org. żyd. „Foundation“, 
odbytem w Paryżu 26. VI, asygnowano 
na rzecz żydowskich kas kredytowych 
w Polsce 100 tys. dolarów, jako świeże 
kredyty. Dziennik zaprzecza informa
cjom niektórych pism żydowskich, że 
ta instytucja wycofała ostatnio z tere
nu Polski 359 tys. dolarów, wypożyczo
nych poprzednio żydowskim bankom 
spółdzielczym.

W związku z temi kredytami nale
ży dodać, że są one przeznaczone głów
nie dla bezprocentowych kas kredyto
wych których ilość w Polsce wynosi 
770.

Jak wynika ze sprawozdania, ogło
szonego na konferencji prasowej w 
Warszawie w dn. 3. VII. r. b. („Hajnt“ 
z 4. 7.).

„w ciągu estatnich pięciu lat te kasy ze
brały kwotę ponad 4 milj. złotych. Czysty 
kapitał zakładowy kas wynosi ponad 3 
milj. zł. Z tych kas korzysta 1/5 ludności w 
Polsce. Ponad 300 magistratów i gmin ży
dowskich wniosły subsydja na rzecz tych 
kas. Również rząd udzielił im zapomóg 
75 tys. zł.“

Mamy więc obok kupca i rzemieśl
nika polskiego, uginającego się pod 
ciężarem lichwiarskiego kredytu, ży
dowskich kupców i rzemieślników, ko
rzystających z bezpłatnego kredytu w 
770 kasach Nic dziwnego, że w tych 
warunkach konkurencja z Żydami od- 

I bywa się w warunkach niesłychanie
I trudnych.
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Następstwa Lozanny
Rzym, 17 lipca.

Krytyczne dni lozańskie, kiedy Mac 
Donald z takim zapałem, brał stronę 
Niemców w sprawie odszkodowań, a 
równocześnie nie był jeszcze skłonny 
dać b. sprzymierzonym wyraźnego zo
bowiązania, że Anglja uwolni ich od 
długów wojennych, jeśli Ameryka u- 
czyni to samo, wywołały <nioeierpliwie- 
nie Włochów. Grandi użył wtedy w 
wywiadzie pod adresem premjera an
gielskiego ewangelicznego apostrofu: „I 
odpuść nam nasze winy, jako i my od
puszczamy naszym winowajcom“. Je- 
deń zaś z dzienników włoskich, komen
tując te słowa, dodał: „Przecież i Angli
cy są chrześcijanami.“

Skończyło się na tem, że w istocie 
Mac Donald, po namyśle, spostrzegł, iż 
ni>e wypada mu iść inną drogą niż tą, 
jaką wskazuje „Ojcze nasz“. Sam prze
cież nakłaniał stale innych do wspania
łomyślności wobec Niemców i to w do
datku w interesie -bankierów angiel
skich i amerykańskich, bo, jak wiado
mo, o ich interesy głównie chodziło w 
Lozannie. Likwidacja odszkodowań 
miała notoryczny cel ułatwienia Niem
com spłacenia pożyczek, zaciągniętych 
prywatnie już po wojnie w Anglji i w 
Ameryce w sumie 25 miłjardów marek, 
za które odbudowały one w sposób no
woczesny cały swój przemysł, urządzi
ły wspaniale swe miasta, pobudowały 
drogi oraz koleje i położyły podstawę 
pod nowe zbrojenia. W tych warunkach 
uwolnienie Niemców od odszkodowań, 
bez równoczesnego przekreślenia dłu
gów międzysojuszniczych, byłoby krzy
czącą nieuczciwością. Dla Włoch zaś w 
szczególności1 cała ich kampanja o ści
słe junctim między odszkodowaniami a 
dragami wojennemi, którą Mussolini 
prowadził od 1922 r., groziła obrotem 
wręcz fatalnym. Tylko równoczesność 
przekreślenia długów i odszkodowań 
może mieć sens i tylko w takim raizie 
hasło Mussoliniego „colpo di spugna“ 
(przesunięcie gąbką) staje się celowem.

Prasa włoska przyjęła więc wynik 
konferencji lozańskiej z wyczekującym 
optymizmem, w nadziei, że i Ameryka 
wypowie ostatnie słowo w duchu pojedi- 
nawczym, t. j. zgodzi się na przekreśle
nie długów wojennych. Aliści koła po
lityczne amerykańskie albo milczą w tej 
sprawje, albo też są jej przeciwne, prze
ważnie ze względu na zbliżające się 
wybory prezydencjalne. Wprawdzie 
większość polityków amerykańskich 
zda je sobie sprawę, że długi wojenne
powinny być przekreślone, ale słów tych 
unika się dlatego, że chce się je dobrze 
sprzedać. Lozanna dała St. Zjednoczo

Odwrót od „planowości ?
Gdy gorętsi „przełomowcy“ ciągle 

nawołują do dokończenia dzieła re
wolucji majowej w kierunku socjali
stycznym, a bardziej umiarkowani za
wodzą hymny na cześć „radosnej 
twórczości“, oficjalni przywódcy „fron
tu gospodarczego“ wykonywują zwrot 
w wprost przeciwnym kierunku.

W oficjalnym organie piłsudczy- 
ków „Gazecie Polskiej“ ukazał się ar
tykuł jednego z tych przywódców p. 
Wacława Fabierkiewicza na temat sy
tuacji gospodarczej w Sowietach. U- 
jemne wnioski co do „piatiletki*“ i 
gospodarki rolnej bolszewików kończy 
p. Fabierkiewicz ogólnemi uwagami o 
„planowej“ gospodarce, streszczają- 
cemi się w następującem zdaniu: 
„Planowość jest łatwa na planie, 
trudna — w życiu“.

Gdy ten sceptycyzm porównamy z 
poprzedniemi publikacjami „Frontu 
Gospodarczego“, których ideą prze
wodnią była owa „planowość“, gdy 
sobie przypominamy, że jeszcze przed 
niespełna rokiem p. premjer Prystor 
mówił o przymusowej kartelizacji i 
syndykalizacji oraz o roli rządu, jako 
czynnika regulującego pracę i pro
dukcję w myśl jednego planu, — to 
musimy zapytać: co spowodowało tę 
zmianę wyglądającą na zupełny od
wrót od „planowej gospodarki“?

W odpowiedzi na to pytanie trzeba 
odróżnić momenty gospodarcze i po
lityczne.

Katastrofalny stan rolnictwa zmu
sił rząd do organizowania akcji ratun
kowej przedęwszystkiem na tym od
cinku. I/tutaj na pierwszy plan wysu
nął się/znany problem nożyc. Ponie
waż móżliwe jest zamknięcie ich przez 
podniesienie do góry ostrza rolnicze
go, przeto skierowano wysiłki ku ob
niżeniu ostrza przemysłowego. A tym
czasem natrafiono na niesłychaną 
sztywność cen właśnie artykułów 
akartelizowanych i zmonopolizowa

nym w ręce nielada atut. Niemcy są już 
wolne od spłat reparacyjinych. Ewen
tualna zgoda St. Zjedin. na przekreśle
nie długów wojennych, to potężny śro
dek nacisku na państwa europejskie, 
głównie zaś na Francję, w dziedzinie 
rozbrojenia. Nacisk ten będzie wyzy
skany bez skrupułów. W tym kierun
ku orientuje się też polityka włoska.

Zdaniem tutejszych sfer po! Tycz
nych Lozanna powinna stanowić wstęp 
do rozbrojenia, t. j„ powiedzmy wyra
źnie, do rozbrojenia Francji i do rów
nouprawnienia w zbrojeniach Niemiec. 
Prasa włoska wysuwa już te same ar
gumenty, któremi operują sfery amery
kańskie i, uważając je za swoje, dora
dza innym, by przyjęli je również co- 
prędzej. „Trzeba myśleć o uzupełnie
niu Lozanny Genewą“ — pisze „Tribu- 
na“ z 14 bm. „Skreślenia odszkodowań 
trzeba uzupełnić rozbrojeniem, dla u- 
niknięcia tego, by St. Zjednoczone nie 
użyły argumentu, iż powinien płacić 
tein, kto ma pieniądze na wielkie zbro
jenia.“ Zaś „Corriere della Sera“ z 15-go 
b. m. dowodził: „Italja znajduje się w 
szczęśliwych warunkach, że może w 
obcej inicjatywie dostrzec zastosowanie 
własnej myśli politycznej“.

Oto pierwsze, najbliższe konsekwen
cje Lozanny, które Polska musi zapisać 
jako pozycję ujemną i niebezpieczną. 
Ale są jeszcze inne i te dotyczą stanowi
ska Polski w Europie. Wynikiem kon
ferencji lozańskiej jest ponadto porozu
mienie wielkich mocarstw europejskich 
nie w formie paktu, jak pierwotnie pro
ponowali Niemcy, ale tak jak chciała 
Anglja, w formie układu porozumie
wawczego nad sprawami wspólnie je 
interesującemi. Otóż należy zaznaczyć, 
że we Włoszech interpretuje się wspom
niane porozumienie, w którem na rów
ni z Lnnemi wielk.iemi mocarstwami1 
zasiadają Niemcy, a z którego wyklu
czona jest Polska, jako środek ni mniej, 
ni więcej tylko do rewizji traktatu wer
salskiego („Corriere della Sera“ z 15 
bm.). W ten bowiem sposób pracuje 
się nad „stworzeniem atmosfery zaufa
nia i odprężenia politycznego“! Należy 
też brać pod uwagę ewentualność, że 
niedługo na wniosek Włoch i Niemiec 
mogłaby być zaproszona do powyższe
go porozumienia Rosja.

Powyższe fakty i wnioski, które się 
tu nasuwają same przez się, obciążając 
raz jeszcze odpowiedzialność kierownic
twa naszej polityki zagranicznej, zosta
ły pominięte w półoficjalnym komenta
rzu Pat/- ogłoszonym w związku z za
kończeniem konferencji lozańskiej.

S. M.

nych, co znacznie ostudziło zapały do 
powszechnej kartelizacji. Co więcej: 
Okazało się, że kartele i monopole są 
nietylko klęską dla rolnictwa, ale że 
przez wysokie ceny powodują one 
gwałtowny spadek, zbytu wewnętrz
nego swoich wyrobów, powiększając w 
ten sposób bezrobocie i świadczenia 
skarbu na walkę z niem.

„Wiadomości Statystyczne“ ogłosi
ły w ostatnim numerze ciekawe cyfry, 
dotyczące zbytu na rynku wewnętrz
nym niektórych towarów skartelizo- 
wanych i zmonopolizowanych. Z cyfr 
tych dowiadujemy się, że w r. 1929 
zużyliśmy w kraju 27 miljonów tonn 
węgla. Ilość ta w r. 1931 spadła do 19 
miljonów. Zbyt żelaza walcowanego 
w r. 1928 wynosił 498 tysięcy tonn, a 
w r. 1931 tylko 190 tys. tonn. Cementu 
w r. 1928, zużyto 990 tysięcy tonn, a 
w r. 1931 zaledwie 514 tys. tonn. Kon
sumpcja cukru w r. 1929 wyniosła 361 
tys. tonn, a w r. 1931 spadła do 320 
tys. tonn. Cyfra ta spada w dalszym 
ciągu w roku obecnym. Gdy bowiem 
przeciętna miesięczna w r. 1929 wy
nosiła 30 tys. tonn, a w 1931 r. 26,7 tys. 
tonn, to w kwietniu i maju b. r. zuży
liśmy już tylko po 23,4 tys. tonn.

Z monopoli najlepiej trzyma się ty
toń, którego zbyt w r. 1931 wynosił 
636 miljonów zł wobec 705 miljo
nów w roku 1929. Znacznie go
rzej jest ze spirytusem, którego na 
rynku wewnętrznym w y. 1929 poszło 
48 miljonów litrów, a W r. 1931 zale
dwie 27 miljonów.

Bardzo ciekawe i wymowne są cy
fry, dotyczące zapałek. W r. 1930 
sprzedawano miesięcznie przeciętnie 
po 13 088 skrzyń, zawierających po 
5 000 pudełek. W r. 1932 miesięczny 
zbyt wynosi 7 756 skrzyń, co oznacza 
spadek o 41 proc. Tutaj trzeba przy
pomnieć, że w r. 1931 skutkiem po
życzki zapałczanej i nowej umowy z 
Kreugsrem podwyższono cenę pudeł

ka zapałek z 7 gr. na 10 gr., czyli o — 
43 proc. Widzimy, że konsumpcja 
spadła akurat o tyle, o ile wzrosła 
cena.

Te wymowne cyfry nie zachęcają 
do „planowej“ gospodarki, opartej na 
kartelach i monopolach. Dochodzą do 
tego jeszcze momenty polityczne. „Pla
nowa“ gospodarka zwiększa udział 
rządu, a przez to i jego odpowiedzial
ność. Póki są jakie takie widoki po
wodzenia, można brać na barki jedno 
i drugie. Gdy tych widoków niema, 
lepiej wycofać się i oczekiwać „zwy
cięstwa żywiołowości procesów gospo
darczych“.

To wycofanie się jest oczywiście 
tylko teoretyczne, słowne. W prakty
ce etatyzacja życia postępuje dalej, 
czego dowodem jest utworzenie urzę
dowego „funduszu pomocy bezrobo
cia“ w miejsce przeszłorocznej akcji 
społecznej. Etatyzm zbyt silnie zrósł 
się z całym systemem „sanacyjnym“, 
aby naprawdę można było mówić o 
odwrocie. Mamy do czynienia raczej 
z odwrotem, służącym do zrzucenia, a 
bodaj choćby do zmniejszenia odpo
wiedzialności. M. K.

Związek Strzelecki 
a Niemcy

Z Nowego Tomyśla donoszą:
W tym samym dniu, w którym u- 

rządzano „manifestację antyniemiec- 
ką“ „strzelców“ na placu Wolno
ści w Poznaniu, Związek Strzelecki 
zamieścił w niemieckiej gazecie 
„Kreiszeitung für die Kreise Nowy To
myśl und Wolsztyn“, drukowanej w 
Nowym Tomyślu, takie zaproszenie:

„Związek Strzelecki 
Oddział Miedzichowo 

veranstaltet am 10 Juli ein 
Sommervergnügen 

verbunden mit 
Scharfschiessen 

auf dem Schiessstand Miedzi
chowo, wozu die Bürgerschaft
herzlich eingeladen wird

Das Komitee“.

Mamy tu więc do czynienia z za
proszeniem na zabawę „strzelecką“, 
skierowanem do Niemców, na łamach 
pisma niemieckiego i w języku nie
mieckim. Dzieje się to w dodatku w 
powięcie kresowym, silnie do tej pory 
zniemczonym, gdzie żywioł niemiecki

Niemiec o
W berlińskiem „Tempo“ ukazał się 

artykuł niejakiego p. I. B., po
święcony Poznaniowi. Artykuł zatytu
łowany jest „Poznań po trzynastu la
tach“.

„Od Berlina do granicy polskiej — 
pisze p. I. B. — jedzie się pociągiem 
pośpiesznym tylko 3 godziny. Dalsze 
półtorej godziny — i jest się w Pozna
niu. Ale podróżny niemiecki, który ma 
jeszcze w pamięci byłą stolicę prowin
cji pruskiej, odnosi wrażenie, jak gdy
by został przeniesiony do innego świa
ta. Dawne budynki jeszcze (!) stoją. 
Były zamek cesarski służy obecnie ja
ko uniwersytet polski, a wieża górno
śląska, wybudowana przez prof. Poel- 
ziga, która godnie (!) reprezentuje ar
chitekturę niemiecką ostatnich lat 
przedwojennych, stała się obecnie 
punktem środkowym nowoczesnego 
terenu targowego.

„Nad starem miastem dominuje 
jeszcze (!) wspaniały wysoki ratusz, 
jeden z najpiękniejszych budowli re
nesansu włoskiego w Europie północ
nej. Ale ludzie stali się inni. 85 na 100 
mieszkańców miast narodowości nie
mieckiej opuściło po zakończeniu woj
ny prowincję poznańską. Niektórzy 
poszli dobrowolnie, ponieważ nie 
chcieli żyć pod obcem panowaniem. 
Inni w pierwszych latach po nowem 
pociągnięciu granicy zostali wyparci 
siłą i szykanami prawnemi wszelkie
go rodzaju (!). Od czasu polsko-nie
mieckiej umowy likwidacyjnej z r. 
1929 ów odpływ uległ (zahamowaniu. 
Jednak polski charakter jniasta Po
znania już wtedy był ostatecznie przy
pieczętowany.

„Jest to dzisiaj najbardziej polskie, 
najbardziej narodowe między naszemi 
wielkiemi/miastami“ — mówią Pola
cy. Istotnie między prawie 250 tysią
cami mieszkańców znajduje się je
szcze tylko 12 tysięcy takich, którzy 
przyznają się do niemieckości (w rze
czywistości jeszcze mniej. Przyp. red. 
„Kurj. Pozn.“). Coprawda Poznań, w 
przeciwieństwie do Bydgoszczy lub 
Torunia, już przed wojną wysyłał po
słów polskich do parlamentów berliń-

jest szczególnie butny i agresywny.
Jakże w świetle takich faktów wy

glądają wszystkie manifestacje anty- 
niemieekie „sanacji“?

Podejrzane wyjazdy 
Niemców do Gdańska

Z Osia na Pomorzu donoszą do 
„Słowa Pomorskiego“:

Od pewnego czasu zauważyć moż
na, że Niemcy, szczególnie młodociani 
w wieku poborowym i starsi, zaopa
trują się w wykazy osobiste i wyjeż
dżają masowo do Gdańska na pewien 
czas.

Tyle stwierdzić zdołano, że opowia
dają sobie na ucho, iż przechodzą tam 
pewien kurs hitlerowski i po odbyciu 
tegoż wracają „wzmocnieni na duchu“ 
do Polski. •

Dziwne krążą na ten temat pogło
ski.

Czy władze nasze zainteresowały 
się tem zjawiskiem?

0 kukłę Piłsudskiego
W sądzie grodzkim w Poznaniu to

czył się dziś pod przewodnictwem sę
dziego Długołęckiego proces przeciw 
11 członkom O. W. P. z placówki Ko- 
narzewo pod Poznaniem. Ławę oskar
żonych zajęli pp.: Ignacy i Władysław 
Przybylscy, Czesław i Dobromir Szczy- 
perkowie, M. Cieślik, J. Ratajczak, E., 
J. i St. Szczeszkowie, Fr. Kuik i Igna
cy Frąckowiak.

Oskarżenie zarzuca im, że w nocy 
na 27 marca b. r. wywiesili w Konarze- 
wie na publicznem miejscu kukłę, ma
jącą wyobrazić J. Piłsudskiego, że zro
bili obok niej szereg napisów i zawie
sili czarną płachtę z napisem B. B. Na
zajutrz zaś śpiewać mieli „Pierwszą 
Brygadę“ w zniekształconym tekście. 
Oskarżeni nie przyznają się do winy, 
a wielu z nich nie brało wogóle w de
monstracji udziału. Wezwani dwaj 
świadkowie 18-letni H. Gryska i ojciec 
jego do sprawy nic nie wnieśli. Wie
dzą tylko tyle, że widzieli kukłę, sły
szeli śpiewy i czytali na murze nad 
kukłą zatwierdzone różne napisy.

Sąd postanowił zawezwać dalszych 
świadków dowodowych i w związku z 
tem sprawę odroczył. Oskarżonych 
broni adw. dr. St. Celichowski. (z)

Poznaniu
skich. Ale na zewnątrz, na wsi niem
czyzna także w nowem państwie trzy
ma się lepiej, niż po miastach. W o- 
kręgach wiejskich ludność niemiecka 
od r. 1919 zmniejszyła się tylko o nie
wiele ponad 50 proc. Najodporniej
szym okazuje się mały i średni wło
ścianin i osadnik. Polityka koloniza- 
cyjna państwa polskiego nie dotyka 
go, podczas gdy niemieckiemu właści
cielowi ziemskiemu jeszcze teraz co
rocznie wywłaszcza się przymusowo 
tysiące hektarów na podstawie prawa 
o reformie rolnej na korzyść Polaków, 
chcących się osiedlić“.

Wyraziwszy w ten sposób swoje 
żale z powodu skurczenia się niemiec
kiego stanu posiadania w Poznan- 
skiem, korespondent „Tempo“ 
wa nad tem, że „nigdzie w całej P°b 
sce partje skrajnej prawicy, zdecydo
wanie wrogie Niemcom, nie 
większej liczby zwolenników, niż tu
taj, w obszarze walki granicznej, to
czącej się od stuleci“.

W dalszym ciągu p. I. B. stwier
dza, że Poznań ma wygląd zachodnio
europejski, co, zdaniem koresponden
ta, zawdzięcza oczywiście Prusakom. 
P. I. B. ubolewa bardzo nad tem, ze 
uczniowie polskich szkół średnich w 
Poznaniu, mając do wyboru naukę ję
zyka niemieckiego, francuskiego lu 
angielskiego, wybierają w większości 
język francuski, podczas gdy w, vv u“' 
szawie rzekomo przeważa język nie
miecki. Pociesza się jednak autor Ko
respondencji tem, że na pytanie za
dane w Poznaniu na ulicy lub w skle
pie, „prawie zawsze otrzymuje się ° 
razu odpowiedź niemiecką“.

Cała korespondencja dowodzi nn- 
mo wszystko, jak autorowi jej zaimpo
nował żywiołowy rozwój polskości 
stolicy Wielkopolski i zrzucenie pi że
nią w tak krótkim czasie pokostu pi 
skiego.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. PJ
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Konferencja rozbrojeniowa w Genewie
Rokowania nad ustaleniem, tekstu rezolucji, zamykającej 

pierwszy okres prac

Przepowiednia pogody na środę:
Pogoda w dalszym ciągu nieustalona I

Genewie, 19. 7. (PAT.) Podsta
wy rokowań, które toczy się obecnie w 
Genewie celem ustalenia brzmienia 
rezolucji, mającej zamknąć pierwszy 
okres prac konferencji rozbrojeniowej, 
jest w dalszym ciągu tekst, opracowa
ny przez Benesza, jednak ulega on cią
głym zmianom.

W pierwotnej redakcji skreślono w 
ostatnich dniach kilka najważniej
szych ustępów, które ma się zastąpić 
innemi formułami.

Do chwili obecnej uzgodniono mię
dzy delegatami wstęp, mówiący o 
istotnej redukcji zbrojeń i witający 
serdecznie projekt Hoovera, którego 
wytyczne mają służyć za podstawę de
cyzji konferencji. Dalej rezolucja 
stwierdza istnienie porozumienia co 
do ograniczenia ciężkich czołgów, ka
libru ciężkich armat, oraz zakazu woj
ny chemicznej i bakterjologicznej.

Zredagowana jest również część re- 
zolhcji, omawiająca przyszłe prace

konferencji, przyczem przewiduje się 
zebranie prezydjum w drugiej połowie 
września, a komisji głównej — naj
później w styczniu. W międzyczasie 
prezydjum miałoby przygotować dal
sze prace konferencji. Zaleca się rów
nież przedłużenie o 4 mieś, upływają
cego w dniu 1 listopada rozejmu w 
zbrojeniach.

Wreszcie ustalono formułę, według 
której rezolucja nie przesądza żądań 
politycznych dezyderatów', wysunię
tych przez różne delegacje. Formuła 
dotyczy w szczególności wymagań 
Niemiec uznania równości ich praw w 
dziedzinie zbrojeń.

Przedmiotem rokowań są obecnie 
kwestje lotnictwa bombardującego 
i ograniczenia wydatków wojskowych, 
zatem najważniejsze zagadnienia. 
Usunięto formuły, które pierwotnie fi
gurowały w“ projekcie Benesza a nie 
uzyskały jednomyślności i chodzi te
raz o sprecyzowanie nowych.

i zmienna, pochmurno, powolny jed
nak wzrost temperatury, naogół jed
nak w dalszym ciągu jeszcze chłodno.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.70 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł., gotówką 173.22 zł.

Hitlerowcy popierali rząd Papena
Berlin, 19. 7. (PAT). W dowód 

istnienia bliższych stosunków między 
rządem Rzeszy a nar. socj. oraz zobo
wiązania się hitlerowców do tolerowa
nia gabinetu v. Papena na określo
nych warunkach, prasa centrowa o- 
głasza dziś przebieg rozmowy, jaką 
miał 3 czerwca b. r. kanclerz v. Pa- 
pen z przedstawicielami frakcji cen
trowej w sejmie pruskim.

W czasie tej rozmowy, dotyczącej 
utworzenia rządu w Prusiech, kanc
lerz przedstawił złożone mu na pi
śmie przez nar. socj. dwa warunki, na 
podstawie których byliby gotowi u- 
tworzyć rząd z centrum i niem. nar. 
Pierwszy warunek przewidywał' obję
cie przez hitlerowców stanowiska pre- 
mjera i min. spraw wewn. oraz jeszcze 
kilku tek; drugi domagał się zaprze-

stania przez centrum opozycji w sto
sunku do rządu Papena. Mimo że 
kanclerz zwrócił się do nar. socj. o 
ddstąpienie od drugiego warunku, ci 
uparcie przy nim obstawali

Na podstawie tych faktów „Germa
nia“ konkluduje, że hitlerowcy nie mo
gą się wypierać tolerowania rządu v. 
Papena, który mógł też utrzymywać w 
Lozannie, że mówi w imieniu całych 
narodowych Niemiec.

Równocześnie z opublikowaniem 
tych danych „Vorwärts“ podaje, że 
prez. Reichstagu Loebe powiedział na 
jednem ze zgromadzeń o potwierdze
niu mu z ust wysokiego urzędnika re
publiki niem., że partja nar. socj. 
przyrzekła wyraźnie tolerować gabi
net v. Papena.

Strajk w łódzkim przemyśle dzianym
Łódź, 19. 7. (Tel. wł.) Odbyło się 

tu zebranie strajkujących robotników 
przemysłu dzianego, na którem zasta
nawiano się nad wytworzoną sytua
cją.

W dyskusji wypowiedziano się za 
odrzuceniem propozycyj szeregu 
mniejszych i średnich zakładów 
przemysłu dzianego, które życzą so
bie, aby związek zawarł z nimi indy
widualne umowy. Zebranie upoważni
ło związek do podpisania jedynie u- 
mowy zbiorowej z całym przemysłem

małytn i średnim oraz drugiej z prze
mysłem wielkim.

Postanowiono strajk tak długo 
kontynuować, aż przemysłowcy zgo
dzą się na przyjęcie cennika opraco
wanego przez zarząd wspólnie z komi
sją cennikową. Uchwalono strajk za
ostrzyć i wycofać pracujących maj
strów fabrycznych.

Wybrano specjalną komisję straj
kową, która już w dniu dzisiejszym 
skłoni majstrów do zastosowania się 
do tej uchwały.

Zwycięstwo caranistów w Rumunji
Stronnictwo narodowo - chłopskie otrzymało dwie trzecie 

mandatów
Bukareszt, 19. 7. (PAT) Według 

obliczenia centr. biura wyborczego o- 
stateczne wyniki wyborów przedsta
wiają się następująco:

. Z ogólnej liczby 387 mand. stron
nictwo nar. chłopskie (caraniści) o- 
trzymało 277 mand. Na następnem 
miejscu jest stronnictwo liberalne (po
zostające pod kierunkiem Duci), które 
Posiada 28 mand. Partja węgierska

ma 14 mand., stronnictwo liberalne Je
rzego Bratianu 13 mand., stronnictwo 
chłopskie Łupu 12 mand., liga anty
semicka 11, stronnictwo agrarne Gogi 
7, socj. dem. G, t. zw. stów, żelazne 5, 
stronnictwo żydowskie 5, Unja Nar., po
zostająca pod kierunkiem Jorgi i Ar- 
getojanu 5, wreszcie stronnictwo lu
dowe Averesco 4.

Ferment wewnętrzny w Finlandii rośnie
Uapowcy znoić dochodzą do głosu — Udaremniony 

zamach na min. obrony krajowej
H e 1 s i n k i, 18. 7. (Tel. wł.) W o- 

tatnich dniach zanotowano w wielu 
, miscpwościach kraju wzmożoną dzia- 

mość lapowców. Ułatwia im działal- 
osc pogarszająca się w dalszym ciągu 
yiuacja gospodarcza i finansowa kra- 

roi,01'az Wzrastające z dnia na dzień bez 
dopbC-?' szereSu miejscowości nawet 
cztn v wia,d°mości o napadach na 
nvnh °w "Przeciwnego obozu i o licz- 

n pogróżkach pod adresem zwolen-
partyj rządowych.

cPR?C?°rai mieszkania znajdują- 
bi'onvS1v na wywczasach ministra o- 
nikóv klai?wej wtargnęło dwóch osob- 
PoweLr iak si? Później okazało la- 
Waćm- kt°rzy usiłowali steroryzo- 
duj8Pvłnis^ra" Nadbiegli jednak znaj- 
slużbn SH' w Pobliżu chłopi i wraz z 
Cze® i sPłoszyli napastników, przy- 
kiei J,e ,ego Przytrzymano po krót-

1 ''’zelaninie.

Zdołano stwierdzić, że również na 
innych członków rządu, oraz na wy
bitne osobistości parlamentarne plano
wano podobne zamachy.

Min. obrony krajowej, dawniejszy 
zwolennik ruchu lapowcowego ostatnio 
zachowywał w stosunku do nich dużą 
rezerwę, a nawet z tytułu swego urzę
du występował częstokroć bezwzględ
nie przeciw lapowcom, co ich skłoniło 
do nieudanego zamachu.

Położenie w kraju zaostrza ponadto 
fakt, że zwolennicy innej partji poli
tycznej raczej o charakterze gospodar
czym t. zw. kryzysowcy rozpoczęli o- 
statnio bardzo wzmożoną propagandę 
przeciwrządową z powodu nieudolnej 
polityki gospodarczej stojących obec
nie u steru ludzi, polityki, która wy
wołuje wszędzie niezadowolenie, co w 
znacznym stopniu ułatwia agitację 
stronnictwom opozycyjnym.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 19. 7 1932 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję ożywioną. — Z pożyczek państwo
wych płacono za 5% Poż. konwers. 35% do 
35%, za 4% Poż. inwest. 91,50, za 4% Premj. 
doi. 45—46 oraz za 3% Poż. bud. 36. — 
W pożyczkach komunalnych zauważono 
większe ożywienie 8% obi. m. Poznania 
z 1926 i 1929, które handlowano po 92% 
w tranzakcjach. — Z papierów lokacyj
nych P. Z. K. obniżyły się w dalszym cią
gu 8% listy doi. stare, notując 43—44 w 
ofiarowaniu, przyczem wymieniono kurs 
znacznie wyższy za 8% listy doi. amorty
zacyjne, jednakże bez obrotu. 4% listy za
stawne Ronwert. ostemplowane obracano 
po 25% w tranzakcjach, natomiast 6% li
sty żytnie' handlowano i ofiarowano po 
11%.

. Z a.kcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano Bank Polski po 70 w 
tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 3514—35%% P. 
8% oblig. miasta Poznania z 1926 r. 92% + 
8% oblig m. Poznania z 1929 r 92% + 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

43—44% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred, 

ostempl. 25% +
(Kurs w złotych)

»4% Poż. premj. doi. s. III 5 doi. 45—46.— P. 
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt

11.25 O.
4% Premj Poż. Inwestycyjna 91.50 P.
3% Poż. budowlana s. I 36.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 70.— +
Tendencja ożywiona.

Urzęchwa esdisła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Pozmniu
Poznań, 19. 7. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f w, h.j; 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h 1;
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w h.j;
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny orientacyjne
Żyto .......... 20,00— 20,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................... 21,00— 22,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień zimowy.................16,50— 17,50

Usposobienie spokojne.
Owies.................................... 19,50— 20,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl, work. 33,25— 34,25 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 34,00— 36,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.............11,50— 11,75
Otręby pszenne ...ii 9,50— 10,50
Otręby pszenne (grube) . . 10,50— 11,50
Rzepak.................. .... . s . 25,00— 26,00
Łubin niebieski , , 6 « . 11,00— 12,00
Łubin żółty . s . , , , . 15,00— 16,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 110 tonn, psizenicy 45 tonn, mąki żyt
niej 15 tonn, mąki pszennej 16% tonny.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 19. 7. 1932 r. 

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowemi). 

Spędzono: wołów 45, buhajów 98, krów
208, świń 1505, cieląt 480, owiec 216, razem 
2552 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuezone nie-

oprzęgane........................... 62— 70
Mięsiste tuczone młodsze do

jat 3.................................... 56— 60
Mięsiste tuczone starsze . . 44— 52
Miernie odżywione .... 38— 42

Buhaje:
Wytuezone pełnomięsiste . . 60— 64.
Tuczone mięsiste .... 54— 58
Nietuczone dobrze odżywione

starsze . 42— 48
Miernie odżywione . , , , 36— 40

Krowy:
Wytuezone pełnomięsiste . 
Tuczone mięsisto . . •. • 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . ,

Jałowice:
Wytuezone pełnomięsiste . 
Tuczone mięsiste .... 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . » >

Młodzież:
Dobrze odżywione . . « , 
Miernie odżywione . -. ,

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu 

czone...............................
Tuczone cielęta . . s , 
Dobrze odżyv*ione . . s » 
Miernie odżywione . , ,

O WCE :
Wytuezone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ...............................
ŚWINIE (TUCZNIKI)

Pełnomięsiste od 129 do 150 
kg. żywej wagi..................

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg. żywej wagi.................

Pełnomięsiste od 80 do 100 
kg. żywej wagi..................

Mięsisto świnie ponad 80 kg. 
żywej wagi..................

Maciory i późne kast.raty . .
Świnie bekonowe..................

Przebieg targu bardzo spokojny.

64— 70 
54— 60 
34— 42 
26— 34

62— 70 
56— 60 
44— 52 
38— 42

38— 42 
— 3834

70— 80 
58— 68 
48— 56 
40— 48

60— 63

52— 56

104—108

100—102

92— 98

80— 86 
86— 96 
82— 86

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 7. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed.: tr. 8,87, sp. 8,89, kup, 8,85.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,90 124,21 123,59
Holandja 359,70 360,60 358,80
Londyn 31,75 31,92 31,62
Nowy Jork

czek 8,923 8,943 8,903
Nowy Jork

kabel 8,928 8,948 8,908
Oslo 160,00 160,80 159,20
Paryż 34,99 35,08 34,90
Praga 26,41 26,47 26,35
Sztokholm 161,50 162,30 160,70
Szwajcarja 173,90 174,33 173,47
Berlin 212,10

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . . . i . . 35,85 36,00
4% poż. inw..................... . 94,50
4% poż. dolarowa . 3 t > 47,50 47,60
7% poż. stabil. 47,75 47,00

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych;

Bank Polski...................... 71,50— 72,00
Tendencja słabsza.

PŁODY ROŁNIOZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 19. 7. 1932 r.

Pszenica march. 75-76 kg. 239,00—241.00 
Natychm. załadow. mocna, pozatem spo

kojna.
Pszenica saksońska 75 do 76 

kg cif tr. ...... s 244,00
Natychm. załadow, mocna, pozatem spo

kojna..
Pszenica śląska 75 do 76 kg 

cif tr....................: . : . 242,00—
Natychm. załadow, mocna, pozatem spo

kojna.
Żyto march. 72—73 kg, i -. 0,00— 0,00

Bieżący miesiąc mocny, pozatem spo
kojna..
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy 157,00—172,00
Tendencja spokojna..

Owies march........................... 157,00—162,00
Natychm. załadow. mocna, pozatem spo

kojna.
Mąka pszenna . . s « s . 29,50— 33,75

Tendencja stała.
Mąka żytnia 70% . ... . 24,75— 26.50

Tendencja spokojna,
Otręby pszenna . . . -. . 11,50— 11,80 

Tendencja mocna,
Otręby żytnie ...... 10,25— 10,60

Tendencja stała.
Groch Victoria ..... s 17,00— 23,00
Groch drobny jadalny . > . 21,00— 24,00
Groch pastewny . . , » . 15,00— 19,00
Peluszka . . . . c ■ « . 16,00— 18,00
Bób..............................   , . 15,00— 17,00
Wyka........................... .... . 17,00— 19,00
Łubin niebieski . ■ t t . 10,50— 11,50 
Łubin żółty 15,00— 16,50
Kuchy lniane 37% . s . . 10,40— 10,70 
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,20— 11.30
Kuchy mielone (mączka) 11,40— 11,50 
Wytłoki suche paryt. Berlin 9,40— 9,60 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,20— 10,40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................11,10— 11,20
Słoma żytnia pras. drut. . 1,15— 1,35
Słoma pszenna pras drut. . 0,85— 0,95
Słoma owsiana pras. drut. . 0,75— 0,85
Słoma jęczmienna nowa . . 0,65— 0,75
Słoma żytnia długa wiązana 1,05— 1,35
Słoma żytnia pras, sznur. . 0,90— 1,10
Słoma pszenna pras, sznur. 0,70— 0,90
Sieczka.................................... 1,50— 1,85
Sia.no dobre I pokosu stare . 2,00— 2,50
Siano dobre I pokos nowe . 1,40— 1,70
Lucerna lu?em....................... 1,90— 2,30
Tymotka luzem.................. 1,90— 2,30
Siano koniczynowe luzem . 1,80— 2,20

Tendencja stała.
Ogólną tendencja utrzymana,



Polski kodeks karny
C&ęść ogólna

Polski kodeks kamy, opracowany 
przez komisję kodyfikacyjną, a ogłoszo
ny rozporządzeniem Prezydenta, jest 
krótszy od kodeksu niemieckiego, za
wiera bowiem 286 artykułów (kodeks 
niemiecki bez rozdziału, poświęconego 
wykroczeniom, zawiera 359 paragra
fów). Wyłączone z niego zostały wykro
czenia policyjne, które zostały skodiyfi- 
kowane oddzielnie. Tak, jak większość 
nowoczesnych kodeksów, dzieli się na 
część ogólną, zawierającą ogólne zasady 
wymierzania kary i część szczegółową, 
w której są opisane poszczególne prze
stępstwa wraz z grożącą za ich popeł
nienie karą.

Zakres mocy obowiązującej kodeksu
Kodeks ma zastosowanie do obywa

teli polskicłi, gdiziekolwiekby przestęp
stwo popełnili w kraju, czy zagranicą, 
oraz do cudzoziemców zamieszkałych 
w Polsce. Art. 6 i 8 wyliczają jednakże 
kilka przestępstw, za które można ka
rać i cudzoziemców, gdyby nawet prze
stępstwo nie było w Polsce popełnione.

Wśród tych przestępstw na pierw
szym planie są wymienione przestęp
stwa przeciwko interesom i dobru Rze
czypospolitej Polskiej oraz fałszowanie 
pieniędzy, handel kobietami i dziećmi, 
handel środkami odurzającemi, wydaw
nictwami pornograficznemi, użycie 
środka zdolnego do wywołania niebez
pieczeństwa powszechnego z zamiarem 
wywołania takiego niebezpieczeństwa i 
inne.

Zasady odpowiedzialności
Kodeks zna tylko dwa rodzaje prze

stępstw: zbrodnie, t. j. przestępstwa za
grożone karą śmierci lub karą więzienia 
ponad 5 lat, i występki, t. j. przestęp
stwa zagrożone innemi karami.

Zbrodnię można popełnić tylko u- 
myślnie. Występek można popełnić tak
że nieumyślnie. Wystarczy, jeśli spraw
ca przewiduje możliwość skutku prze
stępczego, aby przestępstwo uchodziło 
za umyślne.

Nie ulega karze, kto w chwili popeł
nienia czynu, z powodu niedorozwoju 
psychicznego, choroby psychicznej lub 
•innego zakłócenia czynności psychicz
nej nie mógł rozpoznać znaczenia czy
nu, lub pokierować swem postępowa
niem. Nie popełnia przestępstwa, kto 
dopuszcza się przestępstwa pod wpły
wem przymusu fizycznego, jak i ten, kto 
działa w obronie koniecznej, odpiera
jąc bezpośredni bezprawny zamach na 
jakiekolwiek dobro własne lub innej 
osoby.

W razie przekroczenia granic obrony 
koniecznej sąd może zastosować nad
zwyczajne złagodzenie kary. Bezkarne 
jest przekroczenie granic obrony ko
niecznej pod wpływem silnego wzru
szenia. Również nie ulega karze, kto 
działa dla uchylenia bezpośredniego 
niebezpieczeństwa, grożącego dobru 
własnemu łub cudzemu, jeżeli niebez
pieczeństwa nie można inaczej uniknąć, 
i jeżeli dobro poświęęone nie przedsta
wia wartości oczywiście większej, niż 
dobro ocalone.

Usiłowanie
Według dotychczas obowiązującego 

niemieckiego kodeksu karnego usiłowa
nie polegało na rozpoczęciu wykonania 
przestępstwa i niedokonaniu działania 
rozpoczętego. Polski kodeks karny prze
sunął karalność usiłowania na moment 
wcześniejszy, stanowiąc, że odpowiada 
za usiłowanie, kto w zamiarze popełnie
nia przestępstwa przedsiębierze działa
nie skierowane bezpośrednio ku urze
czywistnieniu tego zamiaru. T. zw. u- 
siłowanie nieudolne ze wizględu na 
brak odpowiedniego przedmiotu prze
stępstwa, czy wybór odpowiedniego 
środka jest karalne, chyba, że sprawca 
tylko z powodu skrajnej ciemnoty lub 
zabobonu wierzył w skuteczność swego 
środka (np. kto chce sprowadzić śmierć 
na kogoś przez odprawianie guseł, nie 
będzie odpowiadał za usiłowanie zabój
stwa, natomiast będzie odpowiadał, kto 
w zamiarze zabicia innego pociśnie cyn
giel nienabitego rewolweru, lub strzeli 
do zmarłego, będąc przekonanym, iż 
strzela do żywego). Za usiłowanie sąd 
wymierza karę w ramach przewidzia
nych dla danego przestępstwa.

Podżeganie i pomocnictwo
Podżegacz t. j. ten, kto inną osobę 

nakłonił do popełnienia przestępstwa, 
jak i pomocnik, t. j. ten, co udzielił 
sprawcy pomocy do popełnienia prze
stępstwa czynem i słowem, odpowiada
ją niezależnie od odpowiedzialności

sprawcy. Jeśli nawet sprawca czynu 
wogóle nie dokonał, to wówczas pod
żegacz i pomocnik odpowiadają za usi
łowanie przestępstwa; sąd w tym wy
padku może im jednak karę złagodzić 
lub wogóle od kary ich uwolnić.

Kary zasadnicze
Zasadniczemi karami są: kara 

śmierci, więzienie dożywotnie, więzie
nie od pół roku do lat 15, areszt od ty
godnia do lat 5 i grzywna do wysoko
ści 100.000 zł w złocie.

Karę śmierci wykonywa się przez 
powieszenie. Komisja kodyfikacyjna 
debatowała długo, czy wprowadzić ka
rę śmierci. Dyskusja była bardzo na
miętna. Zwolennicy kary śmierci mieli 
w komisji kodyfikacyjnej tylko jeden 
głos większości.

Kara więzienia tern się różni od ka
ry aresztu, że więzień ma obowiązek 
pracy według wskazań zarządu zakła
du karnego, i można go używać do pra
cy poza zakładem; aresztant zaś ma o- 
bowiązek zająć się pracą według wła
snego wyboru. Kary ciężkiego więzie
nia jak i kary twierdzy kodeks nie zna.

Grzywnę poza wypadkami przewi- 
dzianemi w ustawie może wymierzyć 
sąd z własnej inicjatywy, jeśli prze
stępstwo zostało popełnione z chęci zy
sku.

Kary dodatkowe
Obok kar zasadniczych sąd może o- 

rzec kary dodatkowe: utratę praw pu
blicznych, utratę obywatelskich praw 
honorowych, utratę prawa wykonywa
nia zawodu, utratę praw rodzicielskich 
lub opiekuńczych, przepadek przed
miotów majątkowych i narzędzi.

Wymiar kary
W razie jednoczesnego skazania za 

kilka przestępstw na karę pozbawie
nia wolności, sąd wymierza karę łącz
ną. Kara łączna musi być wyższą od 
największe! z kar, a musi być niższą 
od arytmetycznej sumy kar, a wogóle 
nie może przewyższać więcej, niż o po
łowę, najwyższego wymiaru kary za 
przestępstwo zagrożone karą najsurow
szą i nie może przekraczać najwyższe
go ustawowego wymiaru, przewidziane
go dla danego rodzaju kary.

Sąd wymierza karę według swego 
uznania, zwracając uwagę przede- 
wszystkiem na pobudki, na stopień roz
woju umysłowego i charakter sprawcy, 
na jego dotychczasowe życie, tudzież na 
jego zachowanie się po spełnieniu prze
stępstwa. Przy wymianie grzywny sąd 
uwzględnia stosunki majątkowe spraw
cy-

W wypadkach, wskazanych w usta
wie, sąd może stosować nadzwyczajne 
łagodzenie kary: 1) przez wymierzenie 
więzienia ponad 5 lat zamiast kary 
śmierci, lub więzienia dożywotniego, 2) 
przez wymierzenie kary aresztu zamiast 
więzienia, 3) przez wymierzenie grzyw
ny zamiast aresztu. Jeśli sprawca w cią
gu 5 lat po odbyciu kary popełni nowe 
przestępstwo z tych samych pobudek, co 
poprzednie, lub podobnego rodzaju, sąd 
może przekroczyć ustawowy wymiar ka
ry o połowę, ale nie przekraczając jed
nakże ustawowej granicy danego rodza
ju kary.

Warunkowe zawieszenie 
wykonania kary

Osobom, co do których przypuszczać 
należy, że nie popełnią nowego prze
stępstwa, można orzec zawieszenie wy
konania kary, nie przekraczającej dwóch 
lat (dotychczas tylko 6 miesięcy) na czas 
od 2 do 5 lat. Zawieszenie może sąd u- 
zależinić od wynagrodzenia pokrzywdzo
nemu szkody, wyrządzonej przestęp
stwem.

Warunkowe zwolnienie
Tak, jak dotychczas (według przepi

sów niemieckiego kodeksu karnego), 
skazanego na karę pozbawienia wolno
ści można warunkowo zwolnić z odby
cia części kary, jeżeli jego zachowanie 
się w czasie odbywania kary i osobiste 
warunki pozwalają przypuszczać, że 
wstrzyma się od popełnienia nowego 
przestępstwa. Skazany powinien jed
nakże odbyć nie mniej, niż dwie trzecie 
orzeczonej wyrokiem kary, najmniej 
8 miesięcy, a skazany na dożywotnie 
-Więzienie — nie mniej niż 15 lat.

Postępowanie z nieletnieml
Nie ulegają karze nieletni do lat 13 

(dotychczas według kod. kam. niemiec
kiego 12). Jeśli nieletni w wieku od 13 
do IX lat popełni przestępstwo, odpo

wiada tylko wtedy, jeśli popełnił czyn 
z rozeznaniem. W tym wypadku sąd 
skazuje go na umieszczenie w zakładzie 
poprawczym na czas najmniej pół roku, 
ale nie dłużej, niż do 25 roku życia. Nie
letni powyżej lat 17 odpowiadają na- 
równi z innymi przestępcami.

Środki zabezpieczające
Jeśli sprawcę czynu zabronionego 

■pod groźbą kary, uznano za stale nieod
powiedzialnego, a jego pozostawanie na 
wolności grozi niebezpieczeństwem po
rządkowi publicznemu, sąd zarządza 
jego umieszczenie w zamkniętym za
kładzie dla psychicznie chorych, albo w 
innym zakładzie leczniczym. To samo 
dotyczy przestępców, co do których u- 
znano, że mają zmniejszoną zdolność 
rozpoznawania lub kierowania postępo
waniem. Czasu pobytu w zakładzie nie 
oznacza się zgóry.

Sąd zarządza umieszczenie w zakła
dzie dla niepoprawnych — przestępców, 
u których stwierdzono trzykrotny po
wrót do przestępstwa, jak również prze
stępców zawodowych, jeżeli pozostawa
nie ich na wolności grozi niebezpieczeń
stwem porządkowi prawnemu. Za
mknięcie trwa najmniej 5 lat.

Przedawnienie i zatarcie skazania
Ściganie zbrodni przedawnia się w 

ciągu 10 do 20 lat, ściganie występków 
w 5 lat, jeśli postępowanie karne nie 
zostało wszczęte. Jeśli postępowanie kar
ne zostało wszczęte, natenczas nie moż
na wydać wyroku skazującego, gdy od 
popełnienia przestępstwa upłyftęło 15 do 
25 lat, jeśli chodzi o zbrodnię, i 10 lat, 
jeśli chodzi o występek. Nie można wy
konać kary, jeśli od prawomocności wy
roku skazującego na karę śmierci lub 
dożywotnie więzienie upłynęło 30 lat, 
20 lat w razie skazania na karę więzie
nia i 15 lat w razie skazania na karę 
aresztu lub grzywny.

Sąd może zarządzić na wniosek ska
zanego po upływie 10 lat od odbycia ka
ry usunięcie z rejestrów karnych zapi
sków o skazaniu. Z chwilą usunięcia 
wpisu z rejestrów karnych skazanie u- 
waża się za niebyłe. (Gar.)

Z praktyki podatkowej
W związku z artykułem p. t. „Z 

praktyki podatkowej“, zamieszczonym 
w nr. 286 „Kurjera Poznańskiego“, pre
zes Izby Skarbowej w Poznaniu przy
syła nam następujące sprostowanie:

„Nieprawdą jest, że buchalter Izby 
Skarbowej, który był na rewizji ksiąg 
u p. Stanisława Nyki, stwierdził do
chód blisko czterokrotnie wyższy od 
zeznanego, natomiast prawdą jest, iż 
buchalter, przeprowadzający rewizję 
ksiąg, uznał je jako nieformalnie pro
wadzone w zrozumieniu przepisów 
kodeksu handlowego i przyjął je jako 
zapiski, mające dać podstawę do usta
lenia wysokości uzyskanego dochodu. 
Na podstawie tych zapisków istotnie 
ustalono dochód na 99.718 zł, a poda
tek na 17.888. Przeciwko wysokości u- 
stalonego dochodu p. Nyka wniósł od
wołanie. W toku opracowania odwo
łania p. Nyka przyznał niefor
malność prowadzonych ksiąg i 
zgodził się na dochód 53.657 zł drogą 
szacunkową na podstawie norm śred
niej zyskowności i z takim wnioskiem 
przedłożono odwołanie komisji odwo
ławczej do rozstrzygnięcia.

„Nieprawdą również jest, że prośba 
o rozłożenie na raty wpłynęła przed 
wdrożeniem egzekucji, natomiast 
prawdą jest, iż prośba ta wpłynęła 
właśnie w czasie wdrożenia przymu
sowej egzekucji, ponieważ płatnik nie 
dokonał na poczet wymierzonego po
datku żadnych wpłat z wyjątkiem za
liczki w myśl złożonego zeznania, mi
mo iż w ciągu 30 dni po otrzymaniu 
wymiaru winien był wpłacić całkowi
ty podatek, a przynajmniej podatek 
przypadający od przyznanego docho
du, o ile chciał okazać chęci do płace
nia należności skarbowych, w prze
świadczeniu, że wniesione odwołanie 
zostanie przychylnie przez Komisję 
Odwoławczą załatwione.“ i

W sprawie powyższego sprostowa
nia Izby Skarbowej w Poznaniu ko
munikuje nam p. Stanisław Nyka, co 
następuje:

„Podtrzymuję treść uwagi, zamie
szczonej w artykule „Z praktyki po
datkowej („Kurjer Poznański“ nr. 286 
z 25 czerwca r. b.).

„Co do pierwszego ustępu sprosto
wania Izby Skarbowej uważam, iż jest 
rzeczą nieistotną, czy dochód tak nie
proporcjonalnie wyższy od zdeklaro
wanego przezemnie ustalił buchalter 
Izby Skarbowej czy też sama władza

wymiarowa. Jeżeli przyjmiemy druga 
ewentualność, nie ulega wątpliwości 
iż władza wymiarowa ustaliła dochód 
na podstawie opinji tegoż buchaltera, 
nie uwzględniając moich rzeczowych 
wyjaśnień. Chodzi tu o istotę rzeczy, 
a nie o grę słów.

„Co do drugiego ustępu sprostowa- 
nia zaznaczam, że bynajmniej nie 
twierdziłem w swoim artykule, jako
bym prośbę o rozłożenie na raty wy
słał przed wdrożeniem egzekucji, na
tomiast rzeczą istotną jest to, iż, czu- 
jąc się pokrzywdzonym, wniosłem od
wołanie, którego w terminie przepiso
wym nie załatwiono, narażając mnie 
na szereg przykrości.

„Kwestionowanie prawidłowości 
ksiąg handlowych przez rewidentów 
skarbowych jest zjawiskiem dziś pra
wie powszechnem. Nic też dziwnego 
iż nie uznano również i mojej książko^ 
wości za ściśle formalną.“

Pomnik
Najśw. Serca P. Jezusa
Sprawa budowy pomnika Najśw. 

Serca P. Jezusa w Poznaniu zbliża się, 
nie bez trudności, ale stale i systema
tycznie, ku końcowi. Jeżeli nie zajdą 
przeszkody, zwłaszcza natury pienięż
nej, to jesienią b. r. nastąpi uroczyste 
poświęcenie pomnika.

Przez dłuższy czas zajmował się 
Komitet wyszukaniem odpowiedniego 
napisu na cokole. Radził się księży i 
świeckich. Poszczególne napisy pod
dawał ocenie znawców języka. Naresz
cie z różnych projektów wyłoniły się 
dwa najwłaściwsze. Zostały one na 
audjencji 1. b. m. przedłożone J. Em. 
Ks. Kardynałowi Prymasowi. J. Emi
nencja wybrał i zatwierdził następu
jący napis:

„Błogosław, Panie, naszej Polskiej 
Ziemi“

Stosując się do życzenia szerokich 
kół społeczeństwa, postarał się Komi
tet o zreferowanie stanu budowy Pom
nika na XII zjeździe katolickim 2. i 3. 
b. m. w Kępnie. Zjazd wysłuchał refe
ratu i uchwalił następującą rezolucję:

„XII Zjazd Katolicki w Kępnie 
przyjął do wiadomości referat o stanie 
budowy pomnika Najśw. Serca P. Je
zusa, ślubowanego na I Zjeździe Kato
lickim w Poznaniu r. 1920, jako dowód 
wdzięczności za przywróconą niepod
ległość Polski. Dziękuje Komitetowi 
za przeprowadzone dotąd prace. Cały 
naród wzywa gorąco, aby hojnie po
śpieszył z ofiarami na ukończenie ślu
bowanego dzieła.“

Wzruszające dowody życzliwości 
dla sprawy pomnika daje polski© du
chowieństwo, zwłaszcza zaś wielko
polskie. Między ofiarodawcami i orga
nizatorami składek zajmują nasi księ
ża wybitne miejsce. Szczególne wraże
nie wywarła wiadomość, która dotar
ła do Komitetu, że 419 kapłanów ofia
rowało 511 mszy św. na intencję szczę
śliwego ukończenia wielkiego dzieła. 
Za ich przykładem włączyły tysiące 
wiernych sprawę pomnika w stale 
swoje modlitwy. Dzięki tym wszyst
kim dowodom życzliwości i zrozumie
nia rzeczy spogląda Komitet budowy 
pomnika z otuchą w przyszłość.

Nabój armatni w piecu
Białystok, 19. 7. (PAT.) We wsi 

Kamienna, pow. Białostocki, w mie
szkaniu Michaliny Kudeckiej wybuchł 
w piecu pocisk armatni, demolując 
piec i całe mieszkanie. Znajdujące się 
w mieszkaniu Kudecka i jej wnuczka 
doznały silnego wstrząsu. Podejrzane
go o podłożenie pocisku Waszczeniuk , 
mieszkańca tej osady, zatrzymano.

WYWCZASY A ZDROWIE I URODA.
Martwota monotonii codzienności, he 

barwne życie bez wrażeń warunkują przeu- 
wczesne starzenie się u większości korne , 
zajętych w gospodarstwie miejskiem iu" 
wdejskiem, u urzędniczek, a szczególnle 
nauczycielek. Praca ta nie bywa nalezyc 
przez mężczyzn doceniana, a konieczno 
wytchnienia nie uwzględniana. Komu 
dane jest wybrnąć z ospałego środowisk 
niech okres wywczasów poświęci w ca j 
pełni zdrowiu i urodzie. Wystrzegać s ę 
wysiłków fizycznych, przesady w kąpiem 
słonecznych, a w odżywianiu przewa 
winny: mleko, jaja, jarzyna i owoce• 1 ,
myć wyłącznie gorącą wodą, przeo ® 
cem chronić roślinnym pudrem ®£zot 
nym Dra Lustra. Opalając twarz, 
ne jest powleczenie jej sportowym kre 
„Ultrasol“, który i w dniach Phchmurnj 
odda wybitne usługi. Nie zapomnieć o 
stem myciu głowy Shampoonem ora 
stra, tudzież o proszku marmurowym 
raculum“ do mycia tłustej cery, Pon i ‘ iA 
w obu Wypadkach mydło działa zsu 
Tw ozc Dr. z. B.
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Siły wojskowe Japonji
w oświetleniu rosyjskiem

Dziennik sowiecki, wychodzący w 
Tyflisie p. t. „Zarja Wostoka", po
święcił obszerny artykuł ocenie sił 
zbrojnych Japonji i jej możliwościom 
ofensywnym. Artykuł ten jest bardzo 
charakterystycznym przyczynkiem do 
oceny przez Sowiety sytuacji na Dale
kim Wschodzie, która zaczyna się 
znowu zaostrzać.

Armja japońska — wywodzi 
■wspomniane pismo — doskonaląc się 
bezustannie, stanęła w r. 1923 w sze
regu najlepszych i najlepiej zaopa
trzonych i uzbrojonych armij świato
wych. W czasie pokoju armja japoń
ska składa się z 250 000 szeregowców, 
w tem 20 000 oficerów. Podzielona 
jest na 17 dywizyj piechoty, 4 bryga
dy kawalerji, 6 pułków artylerji cięż
kiej, 2 pułki artylerji z trakcją me
chaniczną, 4 pułki artylerji przeciw
lotniczej, 4 pułki artylerji górskiej, o- 
raz wojska techniczne i łączności.

W chwili obecnej 5 dywizyj piecho
ty i brygada specjalna znajdują się w 
Mandżurji. Zresztą do Mandżurji 
przybywają stale nowe oddziały.

W razie wojny może Japonja zmo
bilizować 6 miljonów ludzi i wysłać 
na pole działań wojennych 50 dywi
zyj. Nadzwyczajnie rozrosła się a- 
wiacja wojskowa japońska. Składa 
się ona z 26 eskadr powietrznych; 
liczba samolotów osiągnęła 1138, a 
pozatem t. zw. oddziały obrony wy
brzeży liczą kilkaset aeroplanów. — 
Ogółem liczba samolotów wojskowych 
sięga cyfry 2 000. Aparaty lotnicze, 
któremi posługują się Japończycy, są 
przeważnie pochodzenia obcego, w o- 
statnich jednak latach Japonja zrobi
ła ogromne postępy na polu budowy 
aeroplanów i posiada cały szereg fa
bryk, które mogą produkować dobre 
aparaty własnej konstrukcji. Trzeba 
przyznać, opinjuje pismo sowieckie, 
że siły powietrzne Japonji znajdują 
się na wysokim poziomie technicz
nym i nie ustępują wcale co do war
tości tej broni państwom militarnym 
zachodu.

Z żeńskiego ruchu 0. W. P.
Placówka żeńska O. W. P. w 

Poznaniu rozwija się bardzo po
myślnie. Codzień napływają nowe de
klaracje kandydatek, których liczba o- 
becnie wynosi przeszło 200. Lekcje 
kursu kandydatek odbywają się co ty
dzień; dotąd odbyły się 4 zebrania z 
następującemu referatami: „Historja 
ruchu narodowego“ — wygłosiła p. H. 
Fikusowa, „Kościół, naród i państwo“ 
— p. A. Horczakówna, „Zagadnienie 
mniejszości narodowych“ — kierow
niczka placówki, p. A. Rydlewska, „U- 
strój państwa polskiego“ — p. M. Kę
dzierska. Równocześnie obok kursu 
kandydatek odbywał się kurs podin- 
struktorski obrony przeciwgazowej, w 
którym brało udział 40 koleżanek. W 
niedzielę, dn. 3 łipca placówka urządzi
ła wycieczkę do Puszczykowa. Kole
żanki wysłuchały mszy św. w Puszczy
kowie, poczem udały się do lasu i nad 
Wartę, gdzie spędziły dzień w bardzo 
miłym i serdecznym nastroju przy po
gawędce, śpiewie i zabawach.

Praca placówki żeńskiej 
O. W. P. w Gnieźnie. Jedną z naj
starszych placówek żeńskich jest pla
cówka gnieźnieńska, założona dnia 3 
grudnia r. ub. przez kierownika powia
towego p. Szymańskiego. Dzięki ener
gicznemu kierownictwu z p. Marją 
kruszczanką na czele placówka wyka
zuje stały, bardzo pomyślny rozwój. 
Przed dwoma tygodniami zakończono 
już drugi z rzędu kurs kandydatek, 
ąk, że obecnie placówka liczy 58 człon- 

Jtln. Oprócz tematów, objętych kur
sem kandydackim, omawiano na Że
raniach m. in. list pasterski ks. Pry

masa, sprawę „Tajnego Detektywa“, 
Projekt nowej ustawy małżeńskiej. Że
rania uzupełniają sprawozdania z 
lezących wypadków politycznych, 
tacówka posiada własna pięknie ude- Koro~waną świetlicę, w której wyłożone 

czasopisma narodowe.
.Uroczyste zebranie pla- 
°.w k ¡żeńskiej O. W. P. w S r e- 

1 e- W Śremie odbvło się uroczyste 
zebranie Obozu Wielkiej Polski, połą- 
zope z wręczeniem odznak organiza- 
Unyeh kandydatkom placówki żeń- 

tow ' Zebranie zagaił referent powia- 
Nawrocki, założyciel placówki 

Jnówn^’ P° odśpiewaniu „Roty“ nrze-
u.a w serdecznych słowach dele-

są

W. p
?utka ydziału. Okręgowego Kobiet 

P. Rydlewska z Poznania.

Podstawą potęgi militarnej Japonji 
jest jednak jej flota. Pod tym wzglę
dem zajmuje jedno z pierwszych 
miejsc w szeregu flot wojennych 
świata. Ustępując liczebnie miejsca 
flocie angielskiej i amerykańskiej, nie 
ustępuje im ani na cal w doskonało
ści technicznej i wartości bojowej. — 
Japonja posiada 10 pancerników bo
jowych, 31 krążowników, 6 awioma- 
tek, 103 torpedowce, 73 łodzie pod
wodne. Większość tych okrętów zo
stała zbudowana po wojnie i zalicza 
się do najnowszych typów jednostek 
wojennych.

Armja japońska składa się w 65 
proc, z chłopów; żywioły miejskie 
tworzą zaledwie 17 proc.

Kierownictwu armji japońskiej i 
samej armji trzeba przyznać nadzwy
czajną wartość pod względem ducha 
ofensywy i inicjatywy w akcji wojen
nej. Armja odznacza się wielką ru
chliwością i zdolnością do marszów 
na wielkie dystanse.

Przechodząc do oceny „możliwo
ści i perspektyw“, jak się wyraża 
„Zarja Wostoka“. stwierdza pismo so
wieckie, iż w razie wojny kierownic
two armji japońskiej musiałoby dbać 
przedewszystkiem o zaaprowidowanie 
kraju, co byłoby rzeczą niełatwą, ze 
względu na zły stan finansów.

Przemysł ciężki w Japonji rozwija 
■się w szybkiem tempie i jest w stanie 
zaopatrywać a-rmję w razie potrzeby 
w rozmaite materjały wojenne, broń 
i amunicję. Państwo dysponuje 25 do 
30 fabrykami amunicji, które zatrud
niają około 100 000 robotników. Fa
bryki prywatne awiacyjne są w sta
nie wyprodukować około 800 samolo
tów rocznie.

Pismo sowieckie, nie wypowiada
jąc wyraźnie swej opinji. nasuwa 
myśl już przez same oceny i zestawie
nie cyfr i faktów o możliwości starcia 
zbrojnego na Dalekim Wschodzie.

E. R.

Przemówienie nagrodzono hucznemi o- 
skami. P. Rydlewska, odebrawszy u- 
roczyste przyrzeczenie od kandydatek 
w liczbie 32, udekorowała je „szczerb
cami Chrobrego“ i zamianowała kie
rownictwo placówki żeńskiej z p. 
Średzką na czele. Następnie p. Na
wrocki zwrócił się ze słowami po
żegnania do placówki żeńskiej, której 
kierownictwo dotąd sprawował, życząc 
jej pomyślnego rozwoju, na co odpo
wiedziała nowomianowana kierownicz
ka. Hymnem Młodych i okrzykami na 
cześć Obozu i jego twórcy, Romana 
Dmowskiego, zakończono zebranie.

Zebranie placówki żeń
skie;' w Kościanie odbyło się dn. 
26 czerwca. Zebranie poprowadziła kie
rowniczka placówki p. Teodora Wdo- 
wicka. Po odebraniu raportu delegat
ka Wydziału Okręgowego, p. Aniela 
Neymanówna, wygłosiła obszerny refe
rat n. t. „Praca społeczna i polityczna 
kobiet w' Obozie Wielkiej Polski“. Na
stępnie omówiono sprawy organizacyj
ne. Zebranie zakończono odśpiewaniem 
hymnu Młodych. Placówka w Kościa- 
nia jest bardzo żywotna.

Placówka żeńska w Pnie
wach. Ostatnio delegatka Wydziału 
Okręgowego Kobiet O. W. P. p. Rydlew
ska, wizytowała placówkę żeńską 
w Pniewach, która liczy już obecnie 
37 kandydatek. Kierowniczką jest p. S. 
Bogusławska. W czasie zebrania kan
dydatki wysłuchały z wielkiem zainte
resowaniem referatu p. Rydlewskiej na 
temat: „Rola kobiety w polityce". Te
go samego dnia odbywał się w Pnie
wach zjazd powiatowy O. W. P., połą
czony z uroczystością poświęcenia 
sztandaru pow. szamotulskiego, w któ
rym placówka żeńska wzięła również 
udział.

Samobójstwo
Gdynia, 19. 7. (Teł. wł.). Podczas 

podróży statku „Kościuszko“ z Nowe
go Yorku do Gdyni, na środku Oceanu 
Atlantyckiego, w dniu 12 bm. w połu
dnie z głównego pokładu skoczył do 
morza w celu samobójczym, 67-letni 
remigrant Kazimierz Strzelecki.

Mimo natychmiastowego zatrzy
mania statku nie zdołano uratować 
samobójcy; z wody wydobyto tylko 
jego kapelusz i paszport. S. B.

Dziwią się i gniewają
Jak wiadomo, młodsze pokolenie 

robotnicze garnie się ochoczo pod 
sztandary patrjotyczne Obozu Wiel
kiej Polski. Bardzo to irytuje stron
nictwa klasowe, tracące u nas coraz 
bardziej grunt pod sobą. „Sanacyjny" 
„Zew Pracy“ Ciszaka miota się za to 
wciąż na O. W. P. Teraz wyruszyła do 
wałki z O. W. P. Narodowa Partja Ro
botnicza.

Czyni to ona kubek w kubek tem i 
samemi metodami, któremi wojowała 
demagogicznie przed rozpanoszeniem 
się w państwie „sanacji". A więc prasa 
jej lży obóz narodowy jako obóz „re
kinów cukrowych“ i „baronów węglo
wych“, chociaż każdemu uczciwemu i 
rozsądnemu prostaczkowi nawet wia
domo, że obóz nasz właśnie wałczył i 
walczy z wyzyskiem „rekinów cukro
wych“ i „fearonów węglowych“ na te
renie parlamentarnym zarówno, jak 
prasowym.

Obecnie zaś zarząd wojewódzki N. 
P. R. na Wielkopolskę w osobach pp. 
Pawlaka, Witkowskiego i Nadera wy
stąpił z szumną odezwą przeciwko 
„faryzeuszom, czyhającym na dusze“ 
robotnicze. W odezwie tej coś niecoś 
mówi się też przeciw „sanatorom“, 
ale w rzeczywistości cały atak skie
rowany jest przeciwko „obłudzie“ „en
deków“, ich prasy i Obozu Wielkiej 
Polski, „który pod różnemj hasłami 
wciąga młodzież robotniczą w swe 
szeregi, mając w rzeczywistości na ce
lu służenie endeckim kapitalistom 
i obszarnikom“. Po tej nowej nieuczci
wości odezwa gubi już całkiem zwro
ty, zwrócone dla dekoracji przeciw 
„sanacji“, i kończy się hasłem: „Precz 
z faszystowskim Obozem Wielkiej Pol
ski!“

Zupełnie, jak w odezwach Ciszaka 
czy B. B. S.l „Obrońcy ludu“ zapomina
ją. tylko, że robotnik Polski zachod
niej, szczególnie w młodszem pokole
niu, jest już za mądry i politycznie i 
społecznie wyrobiony, by się pozwolił 
nabierać na hasła klasowe, tem bar
dziej, jeżeli one są jeszcze w dodatku 
świadomie fałszywie zastosowane, bo 
obóz narodowy jest na tyle obozem 
„kapitalistów i obszarników“, co N. P. R. 
i jego „Obrona Ludu" służą w sposób 
światły i skuteczny sprawne robotni
czej. Inteligentny i sumienny robotnik 
Polski zachodniej dawno już rzucił 
hasła demagogiczo-kłasowe między 
rupiecie i poszedł naprzód drogą po
stępu narodowego i społecznego.

Jak zaś „Obrona Ludu“ „szczerze", 
jest ludową, tego dowodem, że zwalcza 
obecny narodowy i ludowy „Wielkopola
nin“, a przeciwstawia mu i pod niebiosa 
wynosił dawny „Wielkopolanin“, który 
był właśnie organem obozu ziemiańsko- 
konserwatywno - wsteczno - ugodowe
go. _ To się nazywa polityką „szczerej, 
uczciwej, bezwzględnej prawdy“! I dzi
wią się potem, że robotnik, szczególnie 
młodszy, opuszcza ich szeregi i przecho
dzi do O. W. P. Dziwią się i gniewają...

Spis abonentów 
sieci telefonicznej

Donoszą nam z kół czytelników, co 
następuje:

Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
wydało ostatnio księgę telefoniczną na 
rok 1932/33. Każdy abonent telefonicz
ny, chociaż posiada miejscowy spis, 
zmuszony jest nabyć tę księgę i zapła
cić za nią 2% złotego.

Wydatek możnaby jeszcze przebo
leć, gdyby księga telefoniczna była 
przedewszystkiem aktualna. Tymcza
sem okazuje się, że mimo objaśnienia 
na okładce, iż obejmuje spis za rok 
1932/33, w księdze są tylko abonenci 
zarejstrowani na poczcie do grudnia 
roku ubiegłego. Kto w styczniu b. r. 
założył sobie telefon, ten w lipcu, po 
upływie przeszło pół roku, szukać bę
dzie siebie daremnie w tej księdze. Da
lej wszystkie dłuższe nazwiska i adre
sy zostały niemożliwie poskracane i 
często trzeba nielada sprytu, żeby do
myślić się, iż „stoi, mech.“ oznacza 
stolarnię mechaniczną, a „kup. zbóż." 
kupca zbożowego.

Opłaty telefoniczne są w Polsce tak 
wysokie, że ministerstwo mogłoby być 
w wydawnictwach swoich bardziej 
aktualnem. B.

Zgon profesora
L w ó w, 19. 7. (PAT.) Wczoraj zmarł 

nagle we Lwowie na udar serca prof. 
dr. Tadeusz Obmiński, profesor Poli
techniki lwowskiej, b. zastępca komi
sarza rząd. m. Lwowa, odznaczony or
derem Polonia Restituta, przeżywszy 
58 lat.

Grafolog) a
dla automobilistów

I
Jest Pan 

oszczędny?
Czy zalicza się Pan do ludzi, wydających 
pieniądze oględnie — unikających zbęd
nych wydatków i kupujących tylko w praw
dziwej potrzebie? Czy nabywa Pan towar 
tylko wtedy gdy cena zdaje się odpowiadać 
jego wartości?

Dokładną odpowiedź da Panu Jego 
charakter pisma, który prosimy po
równać z niżej reprodukowanym.

Pismo bardzo drobne nawet w oryginalnej 
wielkości i skrzętne, bodajże bojaźliwe 
wykorzystywanie będącego do dyspozycji 
papieru, wskazują na człowieka, który 
nawet przy najmniejszych środkach potrafi 
zaspokoić swe potrzeby. Tę samą bojaźliwość 
zdradzają wyłącznie przy zakończeniach 
wierszy występujące dłuższe pociągnięcia. 
Uderza również niezbyt wyrobione pismo, 
czyniące wrażenie, jakoby piszący w życiu 
codziennem operował więcej cyframi aniżeli 
literami, czego np. przykładem litery ^z", 
przypominające raczej „2“. Również i po
wolne tempo pisania każę domyślić się, 
że piszący przyzwyczajony jest od liczenia 
do częstego przerywania i kontrolowania 
napisanego. Całość obrazuje nam człowieka, 
któremu — poza wrodzoną skłonnością do 
oszczędzania — wpajano jeszcze koniecz
ność tę przez wychowawców. — Autora po
wyższych wierszy śmiało uważać można za 
wzór człowieka oszczędnego.

Oszczędność wskazana jest zwłaszcza w dzi
siejszych trudnych czasach. Automobiliści, 
którym zależy na oszczędnej eksploatacji 
pojazdów mechanicznych winni dbać prze
dewszystkiem o ich właściwe smarowanie. 
Właściwa marka Mobiloil redukuje tarcie 
do minimum [i temsamem zwiększa spraw
ność oraz trwałość pojazdów mechanicz
nych.

Mobiloil zapewnia oszczędność!

ZAREJESTROWANA MARKA OCHRONNA

Przodujący olej świata — firmy

V acuutn Oil Company S. A.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jak rozpoznać fałszywe 100-złotówki?
W ostatnim czasie pojawiają, się 

sporadycznie fałszywe banknoty stu
złotowe. Są to, jak stwierdzono falsy
fikaty, wyrabiane przez szajkę, uję
tych w kwietniu br. fałszerzy. Szajkę 
tę, jak o tern donosiliśmy, zdołano zli
kwidować i unieszkodliwić.

W celu uchronienia szerszych kół 
obywatelstwa przed stratami, podaj e- 
my bliższe dane, umożliwiające rozpo
znanie falsyfikatów:

Fałszywe stuzłotówki znaczone są 
serjg SA i SC z datą emisji 28 lutego 
1929. Wyróżniają się one od orygina
łów składem wewnętrznym, który jest 
znacznie odmienny. Inna jest porowa
tość papieru, dokonana sztucznie i od
mienny t. zw. satynaż. Znak wodny 
w medaljonie jest odtworzony i wyko
nany przez wtłoczenie rysunku w pa
pierze na stronie przedniej. W postaci 
Kościuszki cieniowanie poszczególnych 
części twarzy dokonane jest zbyt nagle 
bez zwykłych przejść w kolorach, a 
portret sam nadrukowany jest w me
daljonie oddzielnie. Godło państwa 
(orzeł w medaljonie) cieniowane jest 
odmiennie, niż godło państwowe w 
banknotach autentvcz.nvc.h. W* rysun

Powstańiy i Wojacy zaprawiają się 
w sprawności bojowej

Apel okręgu 1 w Mosinie — W ćwiczeniach wsięlo udział 
przeszło lOOO członków

W niedzielę, 17. b. m., odbyły się na 
szlaku Puszczykowo—Mosina między 
godz. 5 a 9 rano zawody strzeleckie, 
marszowe oraz atak ćwiczebny w lesie 
Puszczykówko. Komendę nad całością 
miał por. Trynkowski, mając do po^ 
mocy członków Czerwonego Krzyża i 
lekarzy. W zawodach brało udział 
1.000 Powstańców i Wojaków.

Po ćwiczeniach udano się na wspól
ne śniadanie do Mosiny, a o godz. 10 
odbyła się zbiórka towarzystw, prze
gląd i raport przed prezesem związku, 
dr. St. Celichowskim, który na zawo
dy przybył w otoczeniu komendanta 
związku pułk. Thiela, komendanta 
por. Podgórskiego, generalnego sekre
tarza Kismanowskiego, majora Rosta, 
prezesa I okręgu Olejniczaka itd. Po

KALENDARZYK
Wtorek, 19 lipca 1932.

Słońce: wschód 3,52 — zachód 20,04 — 
długość dnia 16 godzin 12 min.

Księżyc: wschód 21,14 — zachód 5,19 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. 
Cels. Pogodnie. Wiatr zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 750 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 22 st. C., 
najniższa plus 16 st. C.

Kai. rzlc.: Wincenty — jutro Czesław Bł. 
Kai. słów.: Wodzisław — jutro Czesław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapieżyń- 
ska, pl. Sapieżyński 1. — Apteka
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. — 
Aptek apod Eskulapem, plac Wolno
ści 13.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka Pod Opatrznością 
Boską, Rynek Jeżycki.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, 
ul. Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka przy Bramie Wildeckiej, 
Górna Wilda 3. — Apteka „Fortuna“, 
Górna Wilda 96.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

ŻYCIE SOKOLE
— ‘ Sokół - Jeżyce. Zebranie ple

narne odbędzie się we wtorek dnia 19 bm. 
o godzinie 20 w lokalu p. Jaszyka, ulica 
Kraszewskiego 16. Sprawozdanie ze zlo
tu w Pradze./

— * dwutygodniowy dzielnicowy kurs 
techniczny dla naczelniczek rozpoczął się 
w Skrzynkach pod Ludwikowem. Mszę 
św. na intencję kursu odprawił ks. prałat 
Prądzyński, a otwarcia w imieniu prze
wodnictwa dzielnicy dokonała wicepre
zeska druchna Rozmiarkowa. Kursistki 
mają dzień wypełniony całkowicie. — 
Szczegóły podamy w najbliższem „Życiu

Sokołem“

kach ornamentacyjnych zwraca uwagę 
niedostateczne wykończenie tychże i 
brak precyzji w wykonaniu. Numery 
nadrukowano oddzielnie, prżyczem ze
stawianie cyfr następowało też oddziel
nie. Tak samo oddzielnie nadrukowa
ne są litery „S. C.“. Przez to widać 
pewną nierówność w odstępach cyfr i 
wspomnianych znaków. W napisach 
samych brak jest ostrości linii, a linje 
obwodzące są zgrubione, przerywane i 
poszarpane. Wreszcie napisy na dal
szym marginesie po obu stronach fal
syfikatów, mianowicie sło^a: „Wa- 
terlow“ i „Sous“ są nieczytelne.

Dla orjentacji wyjaśniamy, że fal
syfikaty oznaczone są następującemi 
numerami: 875 305, 8 715 053, 8 355107, 
8103 557, 7 813 505, 7 385 051, 7183 053, 
7 051 538, 5 873 501, 5 837 510, 5 783105, 
5 781 053, 5 580173, 5 385170 3 510 785, 
3 150 857, 3 150 785, 3 015 758. 1 875 350, 
1 758 530, 1 753 580, 1 055 837, 1 035 857.

Te szczegóły umożliwią niewątpli
wie przy pewnej uwadze publiczności 
rozpoznanie falsyfikatów i przyczynić 
się mogą przy podejmowaniu pieniędzy 
do uchronienia sie od poważnych strat.

(kl.)

przeglądzie udano się w karnych szy
kach i przy dźwiękach własnej orkie
stry z śródmieścia do parafjalnego ko
ścioła, gdzie mszę św. odprawił ks. wi
kariusz, a okolicznościowe kazanie 
wygłosił ks. prób. Krajewski. Pienia 
religijne wykonał miejscowy chór pa
rafialny, a orkiestra odegrała „Boże, 
coś Polskę“.

Po nabożeństwie odbyła się przed 
władzami miejscowemi, związkowemi, 
gdśćńli oraz calem społeczeństwem 
Mosiny defilada, którą miała przebieg 
imponujący. Publiczność obrzuciła 
dziarskich powstańców i wojak/# 
kwieciem i wnosiła na ich cześć okrzy
ki. Następnie na rynku przy pomniku 
Kościuszki odbył się apel, przyczem 
przemówienie wygłosił prezes dr. St.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Zamknięcie nl. Fabrycznej. Z po-

powodu rozpoczęcia prac brukarskich przy 
ul. Fabrycznej pod mostem kolejowym 
zamyka się tę ulicę dla ruchu kołowego 
na wspomnianym odcinku z dniem 18 bm. 
na przeciąg 10 dni. Ruch kołowy winien 
w tym czasie odbywać się ulicami bocz- 
nemi.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pielgrzymka do Częstochowy. Ce

lem godnego uczczenia niezliczonych cu
dów i łask, które Najświętsza Panna lu
dowi polskiemu i Ojczyźnie wyświadczy
ła, wyruszy z ramienia Tow. „Pielgrzym“ 
p. w. Matki Boskiej w Poznaniu, ul. Św. 
Józefa 5, w 550 rocznicę sprowadzenia na 
Jasną Górę cudownego obrazu Matki Bo
żej, wielka pielgrzymka wdzięcznych pąt
ników w dniu 14 sierpnia (powrót 16 
sierpnia). Pożądanem jest, żeby piel
grzymka z Wilkopolski była jaknajlicz- 
niejsza. Wobec tego „Pielgrzym“ zapra
sza gorąco nietylko jednostki, ale także 
stowarzyszenia i organizacje katolickie, 
do udziału. Bilet II kl. 18,80 zł, III kl. 
12,80 zł, koszty zapisu 1 zł.

Pielgrzymka, która wyruszyła do Czę
stochowy ' dnia 14 bm, wróci 22 bm. do 
Poznania o godz. 21,30 i uda się w pro- 
cesjonalnym pochodzie do kościoła Św. 
Marcina na dziękczynne nabożeństwo

— * Spożycie mięsa w Poznaniu. W o-
statnim roku sprawozdawczym według 
obliczeń poznańskiej rzeźni miejskiej 
spożycie mięsa wynosiło 17,820,167 kg (w 
r. poprzedn. (18,156.796 kg.) Z tego spożyto 
mięsa bylęcego 3,661,400 kg, jałowizny 
66,720 kg., cielęciny 1,714,815 kg, owczego 
i koziego mięsa spożyto 258(9007 kg, wiep
rzowego 12,089,818 kg, mięsa z prosiąt 
3,543 kg i końskiego 24,965 kg. Według 
obliczeń z 9 grudnia 1931 r spożycie mię
sa na głowę ludności miasta Poznania 
było następujące: mięsa wołowego 15,11 
(15,60 rok poprzedni),* cielęcego 6,95 (6,85
kg) i końskiego 0,10 (0,34 kg.) Łączna kon
sumcja w roku na głowę mieszkańca Wy
nosiła 72,23 (73,29 kg).

Wynika z tego, że ogólna konsumcja 
mięsa spadla nieco, a wzrosło jedynie nie
znacznie spożycie mięsa wołowego, cielę
cego i wieprzowego, (kl)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar w Bogncinie, W powiecie 

poznańskim w Bogucinie wybuchł ogień 
w zabudowaniach rolnika p. Pi janow
skiego. Pastwą płomieni padl dom miesz
kalny i sprzęty domowe właściciela domu 
i lokatora. Straty pogorzelowe ocenia 
się na 30 tysięcy zł. Powodem pożaru był 
prawdopodobnie wadliwy komin, (kl)

— * Śmiertelne zaczadzenie gazem.
Notatkę pod powyższym tytułem należy 
uzupełnić. Zaczadziła się nie Mar ja Ła- 
wińska, lecz Marja Glazińska, ul. Małec
kiego 4. Jak stwierdzono w dochodze
niach, Glazińska popełniła samobójstwo. 

> ■ (kl)
— * Utonął podczas kąpieli. Podczas 

kąpania się w jeziorze pod Łodzią w pow. 
poznańskim utonął 18-letni praktykant 
leśny Alojzy Czechański z Górki w pow. 
poznańskim. Zwłoki topielca wydobyto 
niebawem. Prawdopodobnie zmarl on 
wskutek udaru serca, (kl)

— * Bohaterski ogniomistrz. W ostat
nich dniach omal nie doszło znów do 
strasznej tragedji, jakie szczególnie czę
sto zachodzą tego roku w Warcie pod 
Puszczykowem. W godzinach rannych 
usłyszeli kąpiący się nad „dziką plażą“ 
letnicy krzyki p. Bogusławskiego, ucznia 
szkoły rolniczej w Bojanowie, który reszt
kami sił walczył z nurtami rzeki. W de
cydującym momencie pospieszył tonące
mu na ratunek p. Antoni Przybylski, 
ogniomistrz z Poznania, zam. przy ulicy 
Lodowej 22 i z narażeniem własnego ży
cia wyratował p. Bogusławskiego Urato
wanemu udzielili pierwszej pomocy go
ście Letniska Pol. Czerw. Krzyża w Pu
szczykowie. Zajście to i bohaterstwo p. 
Antoniego Przybylskiego wywarło na o- 
becnych głębokie wrażenie.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Chodzież. (Likwidacja Kom. dla 
spraw bezrob.) W dniu 12 bm. nastąpiła 
likwidacja Powiatowego Komitetu dla 
spraw bezrobocia. Zlikwidowany został 
komitet narazie na przeciąg 3 miesięcy. 
Praca w kom. wznowioną zostanie zno
wu w okresie zimowym. Cieką,wy jest 
fakt uchwalenia na zebraniu likwid. 
kwoty 100 zl dla książkowego za nadlicz
bowe godziny, czem uszczuplono fun
dusz dla bezrobotnych.

— (Z Tow. Kupców i Przemysłowców) 
W ubiegłą niedzielę Tow. Kupców i Prze
mysłowców urządziło wycieczkę do Ka
mionki) raie.jsCo\vóści odległej około 7 
khn; od Chodzieży. Wycieczka wyruszy
ła wozami drabiniastemi wraz z orkiestrą. 
Na miejscu nastąpił posiłek, tańce, strze
lanie z wiatrówek itp. Dla, zabranych 
dzieci urządzono specjalne zabawy i za
wody, w czasie których obdarowano 
dziatwę łakociami, (jm)

— * Czempiń. (Burza z gradem.) W so
botę szalała burza nad okolicznemi wio
skami. W Gorzyczkach i Kopytach spadł 
grad, wielkości gołębich jaj. W Piotro
wie wichura powywracała olbrzymie sta
re drzewa, a drogi były zasłane gałęziami. 
Deszcz padał tak ulewnie, że miejscami 
woda potworzyła kałuże głębokości pół 
mtr. i przelewała się do mieszkań. (K)

— * Damasławek. (Bruki.) By zatrud
nić bezrobotnych i dla wygody jarmar- 
czników przystąpiła gmina do brukowa
nia Rynku.

—• (Wodna kradzież.) Piątkowej nocy 
niewyśledzeni złoczyńcy na jeziorze, któ
re dzierżawi p. Kryger, rozerwawszy łań
cuch, wsiedli na łódź i pojechali do sieci 
po ryby. Złodzieje zniszczyli sieci oraz 
wszystkie przybory rybackie. Policja 
czyni przygotowania.

— (Z karty żałobnej.) Na miejsce 
wiecznego spoczynku odprowadzono 
zwłoki śp. Mikołaja Adamskiego, urzędni
ka kolejowego, w wieku 56 lat. Stów. Ko
lejarzy brało udział w pogrzebie ze sztan
darem i orkiestrą.

— (Pożar od piorunu.) W dom gospo
darza Dudka uderzył piorun. Dom spło
nął doszczętnie.

— (Niesumienny rendant.) Rendant 
gminy Dąbrowa pod Damasławkiem przy
właszczył sobie bezprawnie około 2500 zł. 
Niesumiennego rendanta zawieszono w u- 
rzędowaniu, a sprawę oddany prokura- 
torji.

— (Z życia inwalidów wojennych.) U-
bieglej niedzieli odbyło się zebranie spra
wozdawcze, na którem delegat z Zarządu 
powiatowego z Wągrowca izdał sprawo
zdanie ze Zjazdu Delegatów w Warsza
wie. Przewodniczył prezes i p. Gómikie- 
wicz. ) / \

— (Samochód wpadł na drzewo/ Na 
' sżosie między Czeszewem a Wapnem 
/Wpadł samochód osobowy, którym jecha
ła pewna .ćodzina niemiecka z Saksonji, 
na drzewo.} Skutkiem uderzenia szereg 
osób odniosło rany. Pierwszej pomotey 
udzieliła higienistka na stacji /anitarnej 
w Damasławku. Żonę właściciela samo
chodu trzeba było odwieźć do Jekarza do 
Janowca. Wypadek spowodował brat 
właściciela, który niedawno złożył egza
min szoferski, jednakowoż nie nabył je-

l szcze dostatecznej wprawy w swym za
wodzie, (dk)

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu pod
brzusza, bólach w krzyżu i w bokach, bra
ku oddechu, biciu serca, migrenie, szumie 
w uszach, zawrotach głowy i ogólnem złem 
samopoczuciu, powoduje naturalna woda 
gorzka „Franciszka-Józefa“ wydajne i obfi
te wypróżnienie i zanik poprzednich obja
wów niepokojących. nw 4441

KRONIKA POLICYJNA
_ * Porzucony łup złodziejski. Ubie

głej nocy w pobliżu ulicy Ułańskiej na
potkano nieznanego osobnika obarczone
go ciężkiemi pakunkami. Osobnik wydał 
się podejrzany to też zaczęto go ścigać. 
Nieznajomy zbiegi w pobliskie pola, po
rzucając pakunki w których znajdowała 
się maszyna do pisania marki „Odoma" i 
2 swetry. Rzeczy te są w przechowaniu 
policji, (kl)

_ * powrót młodych Robinsonów.
Przed około dwoma tygodniami zaginęli 
Franciszek Walkowiak (ul. Marsz. Focha 
nr. 71) i Józefa Kujawianka (Chwaliszewo 
nr. 34). Wobec tajemniczego, zaginięcia 
rodzina wszczęła poszukiwania zaginio
nych przez policję i przy pomocy prasy. 
W dniu 16 bm. zaginieni powrócili do 
domu, (kl)

JARMARKI
_ • Jarocin. Jarmark na konie i by

dło odbędzie się w środę, dnia 20 bm.
_ ♦ Wieleń. W środę, dnia .10 sierpnia

odbędzie się jarmark na konie, bydło i 
trzodę chlewną.

— * Miłosław. Dnia 27 bm. odbędzie 
się tu jarmark ogólny. Spęd bydła i trzo
dy chlewnej dozwolony jedynie z woje
wództwa poznańskiego.

— * Grodzisk. (Z urzędu stanu cywil
nego.) W miesiącu czerwcu zgłoszono 
26 urodzeń i to: 14 męskich i 12 żeńskich 
oraz 9 zgonów, w tem 4 męskie i 5 żeń
skich. Zawarto 10 ślubów.

— (Skradziono rower.) Z podwórza p. 
Wawrzyniaka przy ul. Bukowskiej skradł 
pewien nieznany osobnik rower męski 
marki „Viktoria“, właścicielowi p. A. S. 
z Grodziska. Rower przedstawia wartość 
około 200 zł i jest prawie całkiem nowy.

— (Burza ż piorunami.) Podczas bu
rzy szalejącej w środę wieczorem, uderzy! 
około godziny 9 wieczorem piorun w za
budowania gospodarskie majętności Woź
niki, własność hr. Kurnatowskiego w 
Kotowie. Pastwą płomieni padla owczar
nia i świniarnia wraz z inwentarzem: 
460 owiec i 60 świń (gs.)

— * Kępno. (Kursy gospodarstwa do
mowego w Mirkowie.) Na kursach tych 
uczennice będą miały sposobność wyucze
nia się gruntownie wszelkich robót, wcho
dzących w zakres zajęć pani domu a więc: 
gotowanie z uwzględnieniem potraw wi
taminowych i kuchni djetetycznej, spo
rządzanie przetworów owocowych, prze
chowywanie jarzyn i zabezpieczanie spi
żarni na zimę. Nadto w szerokim za
kresie prowadzony będzie dział bieliżniar- 
ski, hafciarski i krawiecki. Nadprogra
mowo na kursach tych prowadzone będą 
pogadanki o racjonalnej hodowli drobiu 
i bydła, o sadownictwie i warzywnictwie 
oraz o najnowszych odkryciach i wyna
lazkach z dziedziny przyrody i techniki 
— fakultatywnie w formie odczytów po 1 
godz. tygodniowo. Z przedmiotów teore
tycznych, objętych programem, są u- 
względnione następujące: pogadanki Z.ę- 
tyki (1 g.) i ogólnokształcące (4 g.); hi- 
gjena (2 g.), rachunkowość domowa i ko
respondencja (2 g.), teorja gospodarstwa 
domowego (2 g.), gimnastyka _ (1 g.) 
nadto spółdzielczość i organizacja. — 
Uczennice oddziału gospodarstwa domo
wego płacą 20 zł miesięcznie. Uczennice 
oddziału hafciarsko - bieliźniarsko - kra
wieckiego 10 zł mieś. Przy szkole znaj
duje się internat i bibljoteka bardzo bo
gata. Kaplica szkolna w miejscu, bok 
szkoiny rozpocznie się 6 września i trwać 
będzie) 10 miesięcy, (op.)

— * Leszno. (Przygotowania do mani; 
stacji)) Dnia 14 bm. na sali ratuszowej 
ibyło się pod przewodnictwem p Doni- 
irskiego zebranie licznych przedstawią 
eli miejsc, organizacyj społ. i Pbht. 
irawie zorganizowania manifestacji 
•zeciwniemieckiej, jako wyrazu z?'oclr'j( 
linji społeczeństwa w odniesieniu u 
iwestji“ granic Polski, ostatnio szczego 
ie bezczelnie wysuwanej przez baszeg'. 
ich. sąsiada. Termin manifestacji m / 
no na dzień 31 bm. Szczegóły Pr°g’a' 
u opracuje ścisły komitet, wyłoniony na 
mźe zebraniu w następ, składzie: i 
listrz Kowalski, przewodniczący, P ' 
m pp. mec. Wstawski (Z.
rąckiewicz (Zw. legjon.), M. Sz.i '
ci („Sokół“), J. Górecki (Zw. Tow.), 
ski, dr. Agopsowicz, dr. Augusto ,
Rzepka, Bartlewicz. Micrn-
— (Drażniąca sprawa.) Oddanie Ni

iwi Gruenthalowi w dzierżawę przez «• 
arwiclciego majętności Długie lew,
esznem, przylegającej tuz do „ •
ie przestaje być tematem rozmów i 
tentarzy pełnych rozgoryczenia ^o 
zierżawca zerwał z miejsca kon .
it. polską mleczarnią, przenosząc się
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niemieckiej. Nasuwa się pytanie, jak 
diugo jeszcze trwać ma ten niedopu
szczalny. także z państwowego punktu 
widzenia, stan rzeczy. (K-zet.)

— * Międzychód. (S. M. P.) Stów. Mło
dzieży Fol. w Kamiennie urządziło zjazd 
parafjalny połączony z dniem sportowym. 
Po konkursu stanęło S.M.P. z Dormowa, 
Prusimia i Kamionny O godz. 10 wyma- 
szerowano z orkiestrą na nabożeństwo, 
które odprawił patron ks. dziekan Braun 
z Kamionny. Po południu nastąpiły po
kazy gimnastyczne, gry towarzyskie i 
strzelanie z wiatrówek o nagrody. Ogród 
był przepełniony przez parafjan i gości 
Zabawą taneczną na sali p. Kurka zakoń
czono imprezę

nie, będzie do niego 2 razy w tygodniu 
dojeżdżał woźny magistratu w celu uzy
skania podpisów potrzebnych. Byłoby 
pożądanem dowiedzieć się, czy stało się 
to z wiedzą p. wojewody, bo nie wydaje 
się, aby podobne załatwianie sprawy było 
zgodne z dążeniami do usprawnienia ad
ministracji, o której się tyle mówi w wyż
szych instancjach, (i)

— * Ostrów. (Buch wioślarski). W obe
cnym okresie wakacyjnym wzmógł się u 
nas ruch wioślarski. Trzej uczniowie 
gimnazjum wyruszyli na kajakach po
przez Olobok, Prosnę, Wartę, Brdę, Wi
słę i Bug na Polesie. Druga grupa kaja
kowców wyruszyła przez Prosnę, Wartę, 
Gopło i Wisłę do Gdyni. Inni sportowcy,

_ (Skutki burzy). Podczas burzy nad i a mianowicie pp Józef Grossek i Roman
Międzychodem 14 bm. wieczorem uderzył ■ 
grom w zabudowanie p. Buchhoiza i zra- } 
nil jego córkę w palce prawej ręki.

— (Z parafji). Z dniem 1 bm. przydzie- i 
¡ony został do tutejszej parafji nowowy- ' 
święcony ks. wikarjusz Teodor Korcz. _ i

— (Osobiste.) _ Kupiec i członek magi- ; wienia publiczności korzystania z nowo
stratu p. Andrzej Majcherek z zoną Im- i urządzonego letniska w Antoninie uru- 
zalją obchodzili 16 bm srebrne gody. P. i cuamia kolej od nadchodzącej niedzieli 
Majcherek był współzałożycielem „_So- , aż fjo gg Września w niedzielę i święta 
koła . — Państwo Stanisław i Emilja 1
Klapczyńscy obchodzili srebrne gody 15 
b. m
Franciszek Kubacki został z dniem 1-go 
bm. przeniesiony w stan spoczynku. P. K. 
pracował długie łata w Berlinie, a po 
powstaniu Polski w działo hipotecznym 
tutejszego sądu, (wm)

Konieczny pod flagą K. S. „Ostrovia“, St. 
Karpowicz i Antoni Cieślak pod flagą 
K. I’, W. warsztaty wagonowe i wreszcie 
Roman Błaszkiewicz i Klemens Talaga 
pod flagą G. K. S. „Venetia“ wybrali się 
kajakiem na Hel.

(Pociąg świąteczny). Celem umożli-

dodatkowy pociąg. Odjazd z Ostrowa o 
„ , , , , . s godzinie 16,25 przyjazd do Antonina 16,43Sekretarz sądu grodzkiego p. i odjazd z Antonina o godz. 20,10, przyjazd 

s Kubacki został z dniem 1-go . Ostrowa o 20,33. (n)

1 — * Pobiedziska. (Utonięcie). W jezio-
j rze pod Polskąwsią w pobliżu Pobiedzisk 
| utonął podczas pławienia koni 26-letni 
i Czesław Jóźwiak z Pobiedzisk. Zwłoki 
i jego wydobyto niebawem (ki)— * Miejska Górka. (Burza). W czwar

tek i sobotę przechodziły tu burze; ostat
nia trwała 4 godziny. W czwartek uderzył i _ * poiajewo. (Kradzieże). Przed kił- 
piorun w majętności Szurkowo i zabił ; dniami włamali się niewyśledzeni zło- 
żonę robotnika, matkę dwojga dzieci. Ko- czyńcy do piwnicy p. Kumocha w Przy- 
bieta znalazła się w czasie burzy przy •. by chowie i skradii większą ilość pieczy- 
otwartem oknie; dzieci w środku izby wa j masła. Panu Masłkowi w Przyby- 
ocalały. . chowie skradii nieznani złoczyńcy więk-

~ (Wypadek). Rozbiegło konie gosp. szą jjość mięsa i nabiału. Sześć królików 
Rydzyńskiego z Dąbrowy wywróciły wóz, , j większą ilość masła ukradziono panu 
naładowany mierzwą. Gospodarz zna- ; gurmie w Połaiewie
lazł się pod wozem i odniósł złamani© 2 ) _ w(Pożar). W dniu 14 bm. uderzył pio- 

run w zabudowanie p. Wegnera w Pio- — (Pobożny zjazd) W klasztorze na , trowje Spaliła się doszczętnie stodoła. 
Góruszkach odbył się dziś zjazd przedsta- i
żeber.

wicieli 3 Zakonu św. Franciszka, (ew)
— * Murowana Goślina. (Kradzież.) W 

ubiegłym tygodniu włamali się nieznani 
złoczyńcy do zagrody p. Szymańskiej He
leny w Kamińsku. Z niezamkniętej staj
ni skradziono parę kompletnych szorów 
i wiadro. Operacja jednak nie powiodła 
się. gdyż rabusie zostali przychwyceni, a 
zdobycz im odebrano.

— (Wenta.) W niedzielę, dnia 24 bm. 
urządzi tutejsze Tow. Pań św. Wincen
tego a Paulo swą doroczną wentę w ogro
dzie p. Bajera. Dochód z imprezy prze
znacza się na biednych miasta. Spodzie
wać się należy, że społeczeństwo poprze 
imprezę zasłużonego Towarzystwa, (wg)

— * Mogilno. (Kradzieże). W nocy na 9 
bm. nieznani złodzieje włamali się przez 
zakratowane okna do warsztatu mistrza 
rzeźnickiego p. Kranza Ant. przy ul. Mic
kiewicza 18, skąd skradii 24 kiełbasy, a 
drugą taką ilość przy trudnem sięganiu 
przez zakratowane okno pospuszczali na 
ziemię. Tej samej nocy skradziono z alta-

— * Pniewy. (Fałszerze pieniędzy). W 
okolicach Pniew pojawili się fałszerze 
pieniędzy. W dniu 14 bm. zakupili jacyś 
osobnicy w składzie bławatów p. Klary 
Seidel towarów za 30,— zł płacąc fałszy
wym banknotem 100 zlotowym. Poszuki
wania nie dały rezultatu.

— (Odnaleziony motocykl). Przed 2 la
ty skradziono pilotowi-sierżantowi Ozor- 
kiewiczowi z Ławicy motocykl marki 
Ariel. W tych dniach znaleziono w sto
dole gospodarstwa Władysława Porwicha 
z Pniew poszczególne części motocyklo
we, w których rozpoznano zaginiony mo
tocykl. Złodziei ujęto.

— * Szamotuły (Kradzieże). P. Jakóbo- 
wi Grociakowi skradziono rower przed 
tut, sądem, a p. Janowi Wachowiakowi 
z Jasionny skradziono na alei rower war
tości 150 zł.

— W nocy na 15 włamali się nieznani 
złoczyńcy do magazynu tutejszej cukrow
ni i skradii cztery baloty płótna filtracyj
nego, wartości około 900 złotych.

— P. Małgorzacie Schlinke w Popo- 
wie skradziono kilka ubrań i inne przędny w ogrodzie mistrzowi krawieckiemu p.

Zachariasowi przy ul. Jana Kausa jupę i I mioty, wartości razem 500 złotych, (sc) 
parę trzewików.

— (5.900 zł. na ulicy). W ub. sobotę mistrz j — * Szamotuły, (Pożar.) W niedzielę 
rzeźnicki p. K. Wojciechowski znalazł na i w nocy powstał pożar w zabudowaniach 
placu Wolności 5.9Ó0 zł. gotówki bez opa- - gospodarza Wojciecha. Papisa w Zapuście, 
kowania. Pan W. jako uczciwy znalazca, : Pastwą płomieni pad,t dom mieszkalny 
pieniądze złożył w tut. Magistracie. Oka- I °raz większa część bielizny. Pożar po- 
zało się, że powyższe pieniądze zgubił p. j wstai f powodu wadliwego komina.
Fularon z Józefowa. i (Z Koła śpiew. „Dzwon“.) Dobrze

— (S. M. P.j W ubiegłym1 tygodniu od- 'i sl<? rozwijające Koło śpiewacze „Dzwon“ 
było się zebranie Patronatu i zarządu Mło- j urządziło w niedzielę zabawę ogrodową, 
dych Polek. Zagaiła zebranie prezeska j ^n®mi niespodziankami. -
Kausówna. Po zagajeniu i odczytaniu pro- ’T.cj1zorem odbyła się na sa'’ P. Sund- 
tokółu przystąpiono do obrad, w których , “annowej zabawa taneczna, (sc)
omawiano sprawę konkursu obowiązkowo- _ * Wronki. (Kradzież.) W tych
ści z terminem trwania do 30. 12. br. Po dniach skradii nieznani złodzieje p. Fran- 
dłuższej dyskusji ustalono regulamin i wy- Ciszkowi Bochowi dwa rowery męskie, 
brano komisję konkursową, do której we- (sc)
szli patron ks. Kubicki, p. Brodowska i p. ! — * Żerków. (Wypadek samochodowy.)
Filisiewiczówna.

Dalej omawiano sprawę zebrania pro-
W czwartek, przed wieczorem najechał 
z niewiadomych przyczyn tuż pod mia
stem samochód posiedziciela ziemskiegoPagandowego, oraz sprawę majówki, którą « „ . .

Stów. Młodych Polek wraz z SMP męską P Kazimierza Skorzewskiego z Komorza 
Urządzi w sierpniu w lesie proboszczów- j pa drzewo przydrożne. Szofer odniósł 
¡'Kim. Pod koniec zebrania omówiono spra- <
wę wysłania naczelniczki na kurs wycho- j 
wania fizycznego do Sierakowa.

jusk-rssski SMP wycieczkę Młodych Polek do Kru- ; po°asIy światła w clomacn. (wij 
szwicy. Udział w wycieczce wzięło 7 stówa- i 
rzyszeń w liczbie 160 druchen i 10 członkiń ’
Patronatu z Mogilna. Organizatorem wy-

kontuzje, zaś właściciel wyszedł cało.
— (iBurza). W piątek wieczorem prze

ciągała nad miastem naszem burza. Pio
run uderzył dwukrotnie w sieć ełektrycz- 

wskutek czego połowie imeszkańców

Z Pomorza

Poznaniowi przybył potężny gmach

Budowa okazałego gmachu Wyższej 
Szkoły Handlowej w Poznaniu przy 
Wałach Zygmunta Starego, rozpoczęta 
w r. 1927, jest już, jak donieśliśmy, 
wykończona. Obecnie dokonuje się ję- 
szere prace wewnęrzne, które nieba
wem też zostanę, wykończone. W ten 
spoisób miastu przybędzie potężny 
gmach. Budowę jego podjęła izba prze
mysłowo-handlowa, która jest też za
łożycielkę. W. S. H. Roboty fundamen
towe powoli postępowały naprzód ze 
względu na to, że dawniej na miejscu 
budowli znajdowała się fosa forteczna, 
co spowodowało konieczność oparcia 
fundamentów (6 kondygnacyj) na tzw. 
palach betonowych Straussa. Pali tych 
wbito około 1400 sztuk do 10 metrów 
długości. Kamień węgielny położono 
30 kwietnia 1928 r.. zaś pod dach po
ciągnięto budowlę przy końcu r. 1929 
i 35 początkiem 1930 r. Od tego czasu, 
z powodu trudności finansowych, bu
dowlę wstrzymano aż do połowy 1931 
roku, odkęd zaczęto forsownie wykoń
czanie gmachu. Obecnie znajduje się 
ora, jak już wspomnieliśmy, w sta- 
djum ostatecznego wykończenia.

Wyższa Szkoła Handlowa już się 
przeprowadziła i urzęduje w nowym 
gmachu.

Projektował i kierował pracami 
budowlanemi inż. A. Balenstaedt. 
Gmach obliczony jest na 1500 słucha
czy, a ponieważ obecnie liczba ich nie 
dosięga tysiąca, przeto część gmachu 
zamierza się wynająć jnnym szkołom. 
Gmach posiada piękną aulę obszaru 
25 m. X 15 m., którą, ze względów o- 
szczędnościowych, zamierza się wy
dzierżawiać na kongresy, koncerty, u- 
roczystości i większe bale. Uroczyste 
poświęcenie odbędzie się w nowym ro
ku szkolnym, w połowie października. 
Poświęcenia dokona Prymas Polski J. 
E. ks. Kardynał dr. Hlond. Tegoż dnia 
wieczorem' odbędzie się uroczysty bal 
Bratniej Pomocy W. S. H., który nie
wątpliwie zgromadzi całe miejscowe 
społeczeństwo W nowym gmachu, o- 
prócz samej W. S. H., mieścić się będą 
wszystkie kursy, mianowicie kurs pe
dagogiczny, dziennikarski i t. d.

Wyższa Szkoła Handlowa żywi na
dzieję, że zarówno władze jak i społe
czeństwo, w zrozumieniu trudności fi
nansowych, poprą tę nową placówkę, 
by w ten sposób dopomóc zarządowi 
W. S, H. do wywiązania się z zobowią
zań finansowych. (z)

pęczki był patron Kubicki z Mogilna. Wy
cieczkę okręgową serdecznie powitano, po
czerń zwiedzono nowo wybudowany kościół 
sw. Teresy, Kolegjatę Kruszwicką, winiar- 
P>ę Makowskiego, Myszą wieżę oraz jezioro 
jopło. (mm)

* Newemiasto n. Wartą. (Rzadki 
otow.) p Stanisławowi Szymańskiemu 

ttórtt ^aczow> mięsa, udało się złowić na 
wan-- c w Warcie łososia długości 70 cm. 
tut 1 6 to bardzo rzadka ryba w

- t. wodach i miejscowemu rybakowi. 
jp„,ry 0(1 15 lat dzierżawi tut. rybołóstwo, 
so‘Sjazo dotąd nie udało się złowić ło-

„ — (z magistratu.) W tych dniach roz- 
urlo tut‘ burmistrz p. Sarnowski swój 
Wier? P’yP°czVnkowy; zastępstwo swe po- 
ki«,, , J1 ławnikowi p. Kędzierskiemu, 
d sz,;oły. Dlatego, że 8 bm. został
cżeni- Versk’ Powołany na 8-tyg. ćwi-

4 oo szkoły podchorążych w Jaroci-

— * Chojnice. (Strzelanina na jezio
rze.) Bracia Choszczowie z Lubni, któ
rych matka dzierżawi jezioro Skąpe, 
udali się łódką na jezioro, gdzie natknęli 
się na dwóch złodziei ryb. Starszy Gh. 
wystrzelił na postrach, lecz wówczas na
potkani odpowiedzieli strzałami. Podczas 
tej strzelaniny jeden z braci Ch. został 
ciężko raniony; umieszczono go w lazare
cie Boromeuszek. Złoczyńcy ulotnili się 
nierozpoznani.

— (Utoniecie.) Podczas kąpieli w je
ziorze w Charzykowie utonął strzelec 
Stefan Biskupski z 3, baonu strzelców w 
Chojnicach. B. pochodzi z Kcyni. Zwłoki 
jego zostały wyłowione z wody. (x)

— * Karwia, pow. morski. (Utonięcie.) 
14 bm. utonął tu inżynier mierniczy Jó
zef Kaźmierczak z Warszawy, kaw. Ką
pał się sam jeden w większem oddaleniu 
od brzegu w czasie silnej fali. Woda po 
burzy była zimniejszą i prawdopodobnie 
zmarły dostał z zimna skurczu nóg. Cia-

ła. dotąd nie znaleziono, z pewnością fale 
wyrzucą je po kilku dniach na innem 
miejscu.

— (Żydzi.) Mówią, że Karwia posiada 
najpiękniejszą plażę na calem wybrzeżu 
polskiem. Widocznie umieją to ocenić 
Żydzi, bo począwszy od r. 1930 przybywa
ją tu coraz liczniej. Prawdopodobnie ścią
ga ich tu również taniość, ho jxid tym 
względem Karwia jest dotąd bezkonku
rencyjna ruf wybrzeżu polskiem.

— * Tcz®w. (Nieszczęśliwy wypadek). 
W piątek rano około godz. 6,30 wydarzył 
się na dworcu przetokowym w pobliskim 
Zajączkowie nieszczęśliwy w-ypadek. Kon
duktor kolejowy p. Jan Neuman, zamie
szkały w Tczewie przy ul. Koziej, dostał 
się podczas przetaczania między wagony 
i poniósł ciężkie okaleczenia. Nieszczęśli
wego odstawiono natychmiast z maszyną 
raa dworzec w Tczewie, następnie do szpi
tala św. Wincentego. W drodze tej jednak 
»marł, wskutek ciężkich obrażeń we-

• wnętrznych. N. liczył 35 lat i pozostawił 
i żonę i 5 dzieci.
S — (Utonięcie). Podczas kąpieli w Wiśle 

utonął 20-letni uczeń piekarski Stanisław 
Szwemiński, pochodzący z powiatu staro
gardzkiego. Nieszczęśliwy uczył się u 
mistrza piekarskiego p. Sobisza w Tcze
wie i wkrótce miał zostać czeladnikiem. 
Zwłoki topielca znaleziono.

Z Kaliskiego
— • Kalisz. (Żołnierz zabity od pioru

nu.) Szalejąca w niedzielę przed wieczo
rem gwałtowna burza nad Kaliszem i o- 
kolicą spowodowała m. in. śmierć żołnie
rza 29 p. S. K. w Kościelnej Wsi pod Ka
liszem. Mianowicie grom uderzył w 
grupę żołnierzy, przyczem jeden został 
zabity, a dwóch ciężko porażonych.

Silna ulewa zalała na niżej położonych 
ulicach Kalisza sutereny. Ochotnicza 
Straż Pożarna wzywana była kilka razy 
do ratowania mienia ubogich mieszkań
ców.

— (Pożary.) W Kolonji Zwoleń, gm. 
Błaszki, w zagrodzie Młynarczyka Rocha

1 wybuchł pożar. Spaleniu uległy dom 
mieszkalny i stodoła. Następnie ogień 
■przeniósł się na sąsiednie zabudowania, 
skutkiem czego spłonęły: dom mieszkal
ny, obora i stodoła, należące do Józefa 
Linkowskiego. — W Niemieckiej Wsi, gm. 
Iwanowice, od piorunu zapalił się dom 
mieszkalny Andrzeja Plłchty. W okolicy 
wichura powaliła dużo topoli przydroż
nych, pozrywała dachy na domach i u- 
szkodziła linję telefoniczną. — Również 
od piorunu spłonęły: dom mieszkalny, 
stodoła i obora przy szosie Skarszewskiej 
pod Kaliszem, należąca do Pawła Grze- 
luszki. (mk)

wej Wsi w powiecie kościańskim zabił 
piorun 24-letnią Bertę Koene. — W po
wiecie krotoszyńskim w Domanicach 
zabita została przez piorun 41-letnia 
Agnieszka Pawlicka. — W Chmielni
kach w pow. nowotomyskim podczas 
szalejącej burzy zabił grom 70-letniego 
rolnika Antoniego Hirsza. — W Czmo- 
niu w pow. śremskim podczas szaleją
cej burzy utracił życie od pioruna ro
botnik Marcin Jakubczak. (kl.)

Samochód zdruzgotany — 
pasażerowie cudem ocaleli

Jeszcze ofiary burzy
Podczas ostatnich burz w dn. 14 i 

15 bm. zaszło kilkanaście śmiertelnych 
wypadków porażeń piorunami, W No

W ub. niedzielę, krótko przed go
dziną 23 uległ katastrofie samochód 
właśc. p. Jana Sumelki z Grodziska 
marki Chevrolet P. Z. 48 803, kierowa
ny przez szofera Jana Kaczmarka. Pa
sażerowie pp. Niewiadomski, Kluczyń- 
ski, Jakubczak, którzy wracali z wy
cieczki, jak i szofer, wyszli z kata
strofy cudem bez szwanku. Samochód 
uległ kompletnemu zniszczeniu.

Katastrofa wydarzyła się na zakrę
cie, nie całe 1000 metrów przed Ra
koniewicami od strony Wolsztyna. 
Dochodzenia na razie nie ustaliły, czy 
wypadek ten należy przypisać lekko
myślnej jeździe, czy też defektowi kie
rownicy. Samochód, który pędził ze 
znaczną ' szybkością, jak stwierdzili 
naoczni świadkowie, nie zdążył wziąć 
zakrętu, uderzył o kamień przydrożny, 
wpadając równocześnie prawą stroną 
do przydrożnego dwumetrowego ro
wu, po <łalszyeh 5 metrach zachaczył 
lewą stroną o drzewo grubości blisko 
metra, zagrzebując się następnie przo
dem w rowie, a w końcu został, prze
wróciwszy się, wyrzucony na ścierni
sko.

Patrząc na zdemolowany samochód 
(na zdjęciu), trudno uwierzyć, że jego 
pasażerowie wyszli z opresji cało.



Strona 8 = Éurjer Poznaïï^Sï, wtoreÉ, 19 fipeS ÔÉB «=> WànôBr SSC

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W REGJONIE POMORSKIM

JAK ZANIEDBALIŚMY MORZE
Utrwaliło się było w dawnej Pol

sce zgoła błędne mniemanie, że zada
niem Polaka jest rola, a „jeśli sieje i 
orze“, to wolno mu nawet „niewie- 
dzieć co moroze“, jak to ujął Klonowicz 
we „Flisie". Takie było mniemanie 
wśród szarego ogółu. Pod koniec pa
nowania Zygmunta Augusta zaznacza 
się głębsze zrozumienie rzeczy i dąż
ność do wytworzenia własnej floty. 
Jest to jednak tylko dążność króla i 
jego otoczenia. Król też zapoczątko
wał nasz pierwszy morski państwowy 
urząd administracyjny. Został on 
stworzony pod nazwą Komisji mor
skiej. Zadaniem jego była opieka nad 
zaczątkami floty, regulacja interesów 
handlowych i uzgadnianie stosunków 
pomiędzy tworzącą się flotą narodo
wą, a osobistemi interesami Gdańska. 
Na tle tych ostatnich wynikały ciągłe 
konflikty, dochodzące nieraz do tar
gnięcia się Gdańszczan na władzę 
królewską przez samowolne ścięcie 
królewskich marynarzy zwanych „ka
prami“.

Tak zaognione pod koniec panowa
nia Zygmunta Augusta sprawy pol
sko-gdańskie zostały załatwione za 
rządów Batorego, jednak nie przepro
wadzono bezwzględnie wszystkiego, 
czego nasze interesy wymagały. Po 
śmierci Zygmunta Augusta Komisja 
Morska została zlikwidowaną, a spra
wa morska wygrywaną była jako je
den z atutów przy elekcjach. Tak np. 
jeden ze szlachty wielkopolskiej Piotr 
Mycielski w pismach swych przedsta
wiał korzyści obrania królem cara 
moskiewskiego, bo w ten sposób zyska 
się wiele, na opanowaniu morza, gdy 
Moskwa i Polska wspólnie opanują 
porty nadbałtyckie. Inne stronnictwa 
również przedstawiały, ile Polska zy
ska na morzu przez połączenie ze 
Szwecją, lub z Francją i Danją. Były 
to jednak wszystko głosy zdążające 
do podniesienia walorów i ceny elek
ta. Kształty, realne przybiera sprawa 
morska dopiero za rządów Władysła
wa IV. Jednakże po jego śmierci za
miera ona, zalana falami „potopu“ 
wojen kozackich, moskiewskiej i 
szwedzkiej.

Lata późniejsze walk wewnętrz
nych i „gwarancji" rosyjskiej nie po
zwalały na skierowanie myśli ku opa
nowaniu morskiego wybrzeża. Opano
wał je nasz zdradziecki lennik książę 
brandenburski, budując sobie przyszłe 
państwo pruskie. Dziś dopiero po wie
lu latach, pojawiła się znów nad mo
rzem bandera polska. Ze względu na 
ciekawe i aktualne dziś zagadnienia, 
dobrze się stało, że Tow. Przyjaciół 
Nauki i Kultury w Gdańsku opubli-« 
kowało w swym organie „Roczniku 
Gdańskim“ (t. IV—V za 1930/31 r.) 
dwie prace o Komisji morskiej i opi- 
nji o morzu w dawnej Polsce. Łączy 
się temi zagadnieniami praca J. Za- 
wirowskiego, omawiająca stosunki 
polsko-gdańskie pod koniec panowa
nia Zygmunta Augusta w oświetleniu 
poezji Pawła Royziusa. Bardzo cieka
we zagadnienie porusza rozprawa ks. 
Makowskiego, o stosunku do Polski i 
polskości malarza Chodowieckiego. 
Dobitnie w niej stwierdza autor, że 
ten syn ziemi wielkopolskiej, którego 
ród z pod Gniezna się wywodzi, był 
Polakiem i sam uważał się za Polaka. 
Szereg innych prac i recenzyj przyno
si ciekawe wiadomości o niemieckiej 
propagandzie przeciw nam kierowa
nej. Zamyka „Rocznik“ kronika i bi
bl jograf ja.

Poznań.
Janusz Staszewski

Pisma nadesłane
Przegląd Pedagogiczny Nr. 22. Treść: 

H. G.: „O. egzaminach maturalnych“ — Dr. 
S. Sumiński: „Nowe normy“ ■— „Normy 
plac i wpisów“ — X.: „N. T. A. w sprawie 
przenoszenia nauczycieli w stan nieczynny 
— Komunikaty — Z żałobej karty — Kro- 
ika — Nowe książki.

„Nauka Polska“ Tom XVI. Treść: Cz. 
Bialobrzeski: „Nowe drogi współczesnego 
przyrodoznawstwa“. — S. Vrtel-Wierczyń- 
ski: „Zagadnienie czasopism w naszych 
bibliotekach uniwersyteckich1* — Materja- 
ły do badan i a ,psychologii twórczości nau
kowej“ — /kronika polska — Kronika za
graniczna — Recenzje dzieł — Pamiętnik 
obchodu'pięćdziesięciolecia Kasy im. Mia
nowskiego. — Adr. Red. Warszawa, Pałac 
Staszica.

„Rocznik polskie] Akadem]i Umiejętno
ści“ Rok 1930/31. Kraków, 1932. Nakładem 
Polskiej Ak. Umiejętności.

„Rocznik Krakowski“. Kraków, 1932. — 
Wydawnictwo T-wa Miłośników Historji i 
zabytków Krakowa. Tom XXIII,

SŁOWACKI I WŁOSI
Okres popularności Mickiewicza — Przy
szła kolej na Słowackiego — Bogaty plon 
publikacyj — Siostrzana spółka poloni
styczna i— Mamy zaprzysiężonych przy
jaciół w Turynie — Patronuje im ¡.duch 

śp. Begeya. i
Wcześnie bardzo, bo podobno już 

w czasie pierwszego pobytu Mickiewi
cza we Włoszech, a więc przed wgzbu- 
chem powstania listopadowego, Bnia- 
ły się gdzieś w Wenecji pojawić prze
kłady kilku Mickiewiczowskich sone
tów na język włoski. Odtąd state, co 
kilka lat ukazywały się wciąż niowe 
publikacje związane z imieniem Mic
kiewicza, przekłady, stud ja, odczyty 
itd. Mickiewicz nietylko w Pcfclsce 
przez wiele dziesiątków lat zaćmiewał 
i przygłuszał swoim rozgłosem bogac
two poezji Słowackiego. We Włos:i;ech 
stosunkowo wcześnie, bo już w r. L890, 
odzywają się pierwsze echa zaintere
sowań twórczością najromantyczmftej- 
szego z romantyków. W r. 1902 prze
kłada czcigodny A. Ungherini z Tury
nu „Mindowego“ i „Ojciec zadżumio- 
nych“, po dłuższej przerwie ukazuje 
się świetna parafraza „Anhellego' 
przez P. E. Pavoliniego. Od r. 1925 -do
wody zainteresowania Słowackim 
mnożą się wyraźnie. W związku z (ca
łorocznym kursem wykładów podpi
sanego o Słowackim w uniw. rzy.m 
skim przygotowuje się osobny zeszyt 
zbiorowy „Rivista di Cultura" poświę
cony temu poecie. Współpracowało/ w 
przygotowaniu tego zeszytu o prze
szło 100 stronach 12, osób włosktiej 
narodowości z Rzymu, Florencji, Ba- 
dwy i Turynu. W tymże czasie Wy
szedł przekład „Genezis z Ducha“ do
konany przez A. Palmieriego a pree- 
dewszystkiem cenne „Szkice o J. SSo- 
wackim“ prof. G. Mavera. które iio 
dziś stanowią najcenniejszą pozycjję 
wśród włoskich Słowackianów. Z 
przekładów szczególnie się podottał 
„Anhelli", pozatem trzykrotnie już 
próbowano parafrazy „Ojca zadżBi- 
mionych“ a „W Szwajcarji znalazSo 
dwie tłumaczki p. C. Garosci (Rivista 
di Iett. slave z 1928) i p. Ricard (ręko
pis przekładu w Bibl. Uniw. Pozn.), ^V 
ostatnim zaś czasie prof. Maver wy
głosił w marcu b. r. dwa odczyty ,o 
Słowackim w turyńskim instytucie Ą. 
Begeya.

Teraz znów turyńscy polonofile do
rzucają nowe ogniwo do pośmiertnych/ 
dziejów kultu poety zagranicą. Oto w; 
pięknym zbiorze przekładów wielkich 
zagranicznych pisarzy, wydawanym 
pod redakcją A. Farinellego członka 
Akademji włoskiej a od bieżącegso 
roku także i naszej, w zbiorze liczą-t 
cym dotąd blisko 30 pozycyj, ukazoi.! 
się pierwszy tom poświęcony naszed? 
literaturze a zawierający „Kordjana* 
i „Mazepę" (Giulio Słowacki „Kor1- 
djan — Mazeppa“ a cura di Clotilde-- 
Garosci, Torino 1932, str. 317). Książte 
kę wydaną na pięknym kremowym 
papierze, tłoczoną bardzo starannie*, 
zdobi podobizna Słowackiego a całości 
poprzedza obszerny, 27 stronicowy; 
wstęp pióra dr. Krystyny Agosti Garo
sci. Siostrzana spółka turyńska po? 
„Panu Tadeuszu", „Irydjonie". po- 
„Italji" Konopnickiej, po tomie ntw 
wel Żeromskiego a wreszcie po całko
witej parafrazie „Popiołów" — date 
tu nowy dowód żarliwej, entuzja
stycznej pracy w przyswajaniu wło-t 
szczyźnie arcytworów naszej literatu
ry. A wiadomo mi dobrze, że tam wi 
tece na via Mocchie 2 niejeden jeszcze;; 
przekład czeka na wydawcę.

Trzeba tu choćby częściowo wyj a-i 
śnić zagadkę tego niezwykłego zjawi-' 
ska. Oto rzec można, że dla panny 
Garosci niemal nic poza domem i poi- ' 
ską literaturą nie istnieje. Nie uświad-) 
czysz jej nigdzie w Turynie, chyba na) 
jakim polskim obchodzie lub odczy
cie. Tak ją jakoś dziwnie urzekło i tej; 
bodaj gdzieś w czasie wielkiej wojny, i 
kiedy to z podniebnych marzeń i) 
tęsknot wśród wojennych straszliwo- 
ści, zaczęła kształty dotykalne przy-’! 
bierać Polska dzisiejsza. Dalekiemi. o- 
krężnemi drogami wędrował do ojczy-i 
zny żołnierz-tułacz. W okolicach Tu
rynu formowały się polskie oddziały, 
komitet włoski pod przewodem nieza
pomnianego A. Begeya tętnił cały en
tuzjazmem dla naszej sprawy. Hafto
wało się sztandary dla naszych puł
ków, wręczało się je potem uroczyście. 
Dwoił się i troił wielki entuzjasta A. 
Begey, porywał za sobą ku Polsce 
swoich rodaków. Wtedy to i w p. Ga
rosci dawniejszy sentyment do Polski 
wzrósł gwałtownie i zakorzenił się na 1 
zawsze. Poprzysięga sobie pracować

dla Niej według swoich’ sił, za swoje 
uznać wszystko to, ©o polskie.

Mutatis mutandis podobnie mają 
się sprawy z jej siostrą p. dr. Krysty
ną Agosti. Do tej siostrzanej spółki, 
od lat już dla nas pracującej, przyłą
czył się od niedawna syn p. Agosti, 
młody doktor praw i autor cennych 
prac o Kalłimachu i Modrzewskim. 
Dodawszy jeszcze jego ojca, zdecydo
wanego polonofila — będziemy mieli 
obraz tej reduty polszczyzny, jaką 
stanowi ta wielce sympatyczna turyń
ska rodzina. _

Wracam do ostatniej, codopiero 
wydanej książki. Jak wszystkie prze
kłady dawniejsze p. Garosci tak i o- 
statnie cechuje niezwykła skrupulat
ność w odtworzeniu zawartości orygi
nału, wierność parafrazy. Tłumaczka 
na rymy się nie sili, przekłada prozą, 
ale za to stara się wnikać w najdrob
niejsze odcienie znaczeniowe, niełatwo 
dla cudzoziemca uchwytne. Żadnych 
opuszczeń, żadnych wygodnych dla 
tłumacza uproszczeń. Tekst oparty na 
wzorowych wydaniach Bibljoteki Na
rodowej, tu i owdzie zwięzłe a po
żyteczne przypisy treści głównie 
historycznej. Rzetelna, sumienna ro

NAUKA
Naukowe odznaczenia. Według ogłoszo

nego ostatnio sprawozdania jugosłowiań
skiej Akademji Nauk w Zagrzebiu, w ostat
nim czasie godność członków - korespon
dentów tej Akademji uzyskali dwaj Po
lacy: prof. dr. L. Marchlewski z Krakowa 
i W. Skoczylas z Warszawy. (nz)

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział matematyczno-przyrodniczy odbył 
posiedzenie, na którem prof. W. Moraczew- 
ski przedstawił pracę własną pt.: „Działa
nie soli szeregu Hofmeistera na wydziela
nie moczu", prof. St. Tołłoczko — pracę p. 
W. Leega i p. N. Pankówny p. t.: „Ana
liza chemiczna granitów z Kościelca“, doc. 
Wł. Mozołowski — pracę, wykonaną wspól
nie z p. T. Mannem, p. t.: „Amorjogeneza 
w krwi żółwia", prof. Hirschler — pracę 
p. K. Gdańskiego p. t.: „Dalsze badania 
cytologiczne nad budową komórek rozrod
czych drewniaka“.

TEATR
Lublin I Radom będą miały wspólny 

teatr. Piszą nam z Lublina: Pomiędzy 
dzierżawcą teatru lubelskiego w przyszłym 
sezonie, prof. Dzibulskim, prezesem lubel
skiego tow. muzycznego i dyrektorem Te
atru woj. kieleckiego z siedzibą w Rado
miu, p. S. Skąpskim, doszło do porozu
mienia w sprawie wspólnego prowadzenia 
obu teatrów. W ten sposób wspólne zespo
ły komedjowy i operetkowy grać będą na 
zmianę w obu miastach. (tk)

OCHRONA ZABYTKÓW
Ochrona kurhanu Warneńczyka. Pod

Warną w Bułgarji znajduje się kurhan 
pamiątkowy Władysława Warneńczyka, 
który zginął tam jak wiadomo w walce z 
Turkami. Na XIV zjezdzie Państwowej 
Rady Ochrony Przyrody postawił znako
mity botanik,’b. prof. U. Poznańskiego, J. 
Paczoski, wniosek, aby kurhan ten oto
czyć opieką. Prof. dr. W. Szafer, delegat 
ministerstwa oświecenia dla spraw ochro
ny przyrody zwrócił się w tej sprawie do 
ministerstwa spraw zagranicznych oraz 
do magistratu m. Warszawy. Magistrat 
ma bowiem w Warnie dom wypoczynko
wy, postawiony na gruncie ofiarowanym 
przez rząd bułgarski, (oz)

KRAJOZNAWSTWO
„Bełkotka“ w Iwoniczu. W ostatnim 

zeszycie „Ilustracji Polskiej“ znajduje
my artykuł pt. „Dokoła Bełkotki", opisu
jący uzdrowisko Iwonicz z pięknemi jego 
okolicami. Położony na północnych stokach 
Karpat, wśród gór i lasów szpilkowych, 
posiada Iwonicz wody o wysokowarto- 
ściowej szczawie jedowo-bromowo-słonej. 
Największą jednak osobliwością Iwonicza 
jest źródełko „Bełkotka“, z którego wody 
wydobywa się duża ilość gazu' bagienne
go, paiącego się przy zetknięciu z powie
trzem. Okolice Iwonicza obfitują w pięk
ne i ciekawe miejsca wycieczkowe, jak 
ruiny zamku Firlejów i \Oswięcimów W 
Odrzykoniu, pustelnia bł. Jatna z Dukli, 
zakładu kąpielowego w Ryinanowie, — 
Artykuł ilustrowany jest zdjęciami, które 
iw zachęcający sposób przedstawiają pięk
no/ Iwonicza, (tk)

ŻYCIE KULTURALNE

Ï OCHRONA PRZYRODY
Zabytkdwe dęby. W powiecie nowo

grodzkim,' we wsi Mała Rusiłówka stoją 
dwa prastare dęby. Jeden ma obwodu pół- 
pięta metra, drugi półczwarta. Obecnie zo
stały one uznane za zabytki i nie wolno 
ich ściąć. Na większym znajduje się sta
ra barć, w obu są dziuple. Krakowski od
dział Ligi Ochrony Przyrody przeznaczył 
100 zł na koszta zamurowania tych dziu
pli, aby uchronić drzewa przed próchnie
niem,

bota, nasycona żarliwym 1 szacunek 
budzącym trudem.

Wstępy pani Agosti mają już swo
ją ustaloną markę. Zwięzłe, jasne, es- 
sencjonalne, podają do wiadomości 
obcego czytelnika syntezę tego, co mu 
jest potrzebne do wniknięcia w duszę 
utworu, przygotowują go do lektury 
w sposób wzorowy. Nie wadzi dodać, 
że wstępy te opierają się na rozległem 
studjum naszej naukowej literatury 
sięgającej aż do ostatnich czasów. Bo 
p. Agosti zna zarówno wielką mono- 
grafję Kleinera jak i rozprawkę Win- 
dakiewicza o Mickiewiczowej wło- 
szczyźnie. Jej znajomość literatur za
chodnich pozwala na ukazanie na
szych utworów na szerszem tle, na 
wydobycie ich istotnych wartości i od
rębności.

Jak dawniej tak i teraz turyńscy 
polonofile biorą rekord przed wielu 
innymi. Pełni skupienia, wytrwałości, 
żarliwości dokonują rzeczy niezwy
kłych. Patronuje im wielki duch śp. 
Begeya. Z naszej strony należy się im 
głęboka wdzięczność i żywa pamięć o 
ich ofiarnej, gorliwej pracy dla chwa
ły naszej kultury.

Roman Pollak.

MUZYKA
Opera górska. Z Zakopanego piszą 

nam: Sezon opery górskiej w Zakopanem 
trwać będzie od 25 lipca do 5 sierpnia. 
Wystawione będą m. in. „Straszny Dwór“ 
i „Halka“, ku uczczeniu 60-lecia zgonu Mo
niuszki oraz „Krakowiacy i Górale“ Kar
pińskiego. Udział w przedstawieniach 
wezmą najlepsi soliści polscy. (mp)

JUBILEUSZ MUZYCZNY W BERLINIE
Z Berlina piszą nam:
Słynna orkiestra Filharmonji Berliń

skiej, która niedawno wróciła z tournée 
koncertowego po zagranicy, obchodzi w 
tym roku 50-lecie założenia. Odbyła z tej 
okazji dwa uroczyste koncerty symfonicz
ne pod dyrekcją Wilhelma Furtwänglera. 
Podobnie jak inne orkiestry stołeczne, Fil
harmonia Berlińska jest stowarzyszeniem 
samodzielnem, subwencjonowanem wydat
nie. Przed 50-ciu laty ukonstytuowała się 
ta mała republika muzyków (wówczas 
orkiestra liczyła już 60 osób) dobierając 
sobie pierwszorzędnych dyrygentów*. Sła
wę orkiestry ugruntowali Bülow, Mahler, 
Strauss, Nikisch a obecnie od lat dziesię
ciu stoi na czele tego świetnego zespołu 
dyrygent dr. Furtwängler, kóry też na 
uroczystości jubileuszowej złożył w pięk
nych słowach hołd artystycznej zasłudze 
orkiestry. Program pierwszego koncertu 
jubileuszowego obejmował obok symfonji 
VII-mej Brucknera i Suity Bacha na flet 
solo z towarzyszeniem orkiestry smyczko
wej jedno dzieło ultranowoczesne, miano
wicie Hindemitha „Philharmonisches Kon
zert". Kompozytor poświęcił ten utwór 
orkiestrze z okazji jej jubileuszu i ujął 
rzecz tak, że nietylko poszczególne grupy 
orkiestry, ale i poszczególne instrumenty 
znalazły efektowny popis. Krytyka przy
jęła utwór dość chłodno, zarzucając mu 
zbytnią wirtuozerję techniki a brak głębi. 
Drugi koncert jubileuszowy przyniósł 
świetnie wykonaną „Symfonję dziewiątą“ 
Beethovena. Rozumie się samo przez się, 
że orkiestra i dyrygent byli przedmiotem 
gorących owacyj.

Warto wspomnieć, że do zespołu Fil
harmonii Berlińskiej należy jako jedyny 
od chwili założenia orkiestry p. Otto Mül
ler, harfista. Nas zainteresuje też ten 
szczegół, że na inauguracyjnym koncercie 
przed 50-ciu laty figurował w programie 
także Chopin. P. A. Hekking wykonał 
wtedy nokturn Chopina na wiolonczeli z 
towarzyszeniem harfy. B- T-

Pieśni Jngoslawiańskie we Francji —
Nakładem firmy Maurice Senart w Pary* 
żu wyszły dwa zeszyty jugosławiańskich 
melodyj ludowych, zebrane i opracowane 
przez profesora Konserwatorium zagrzeb- 
skiego Antoniego Dobronića. Pierwszy ze
szyt mieści dwanaście pieśni, drugi dzie
sięć tańców z różnych regjonów Jugo- 
sławji. We wstępie podnosi prof. Dobro- 
nić m. in. że muzyka jugosłowiańska jest 
jakby mostem, który łączy system mu
zyczny zachodni z wschodnim.

Książki nadesłane
„Przepisy budowy i ruchu urządzeń 

elektrycznych prądu silnego". Wgd. dru
gie. Warszawa 1932. NakŁ Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich.

Dr. Leszek Kirkien: „Badania ekono
miczne kolei“. Z cyklu: „Drogi naprawy 
kolejnictwa polskiego“. Warszawa liw*- 
Nakł. Zw. Urzędn. Kolej, R. P.

Majkowski Hilary: „Słów kilka o gra
fice Marjana Ziółkowskiego“. Poznan, Ną- 
kład „Polskiej Gazety Introligatorskiej 
1932 r.

Majkowski Hilary: „Wyczółkowski 
Poznań 1932. Dwa wiersze wstępne knui 
Zegadłowicza oraz Jana Standyngera 
tłum, czeskiem J. Zd. Svobody,
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Z chwili

Na niebezpiecznym zakręcie
Co tu taić? nasza polityka waluto

wa znalazła się na niebezpiecznym 
zakręcie. Trzeba nie byle jakiej roz
tropności, by nie dopuścić do za
chwiania się kursu złotego.

Jak już przed dwoma tygodniami 
donosiliśmy w artykule wstępnym, 
marża dzieląca obecne pokrycie 
kruszcowo-dewizowe waluty polskiej 
od normy ustawowej jest nikła. Trze
ba więc za wszelką cenę nie dopuścić 
do dalszego spadku pokrycia, bowiem 
pozycja stałości naszej waluty jest po
zycję, której bronić trzeba do ostatka. 
Jest to aksjomatem tak powszechnie 
przez wszystkich uznanym, że nie 
warto czasu tracić na wykazywanie, 
czem Polsce groziłoby porzucenie pa
rytetu złota, i dlaczego konieczną, jest 
zażarta walka o niezmienność kursu 
złotego.

Natomiast należy zastanowić się, 
przy użyciu jakich środków mogliby
śmy ufortyfikować pozycję walutową 
Rzeczypospolitej. Odrzucamy zgóry
— zresztą przez nikogo nie wysuwana
— koncepcję oficjalnej reglamentacji 
obrotu dewizowego. Podobnie odrzu
camy myśl, wysuniętą przez senatora 
Szarskiego (B. B.), który ratunek nasz 
widzi... w kredycie długoterminowym, 
zagranicznym. Pomysł ten, teoretycz
nie słuszny, w praktyce jest absur
dalny, bo —- jak dobrze wiadomo — 
w tej chwili nikt nam długotermino
wego kredytu nie udzieli. A więc: 
poleganie na dopływie kredytu zagra
nicznego znaczyłoby tyle, co chowa
nie głowy w piasku.

O szukaniu ratunku w kredycie 
krótkoterminowym także mowy być 
nie może. Prof. Adam Krzyżanowski 
słusznie porównuje zagraniczny kre
dyt krótkoterminowy do... pożyczone
go parasola. W czasie ulewy właści
ciel parasola żąda go zawsze czemprę- 
dzej zpowrotem i ten, który się nim 
chronił, jeszcze wię,cej moknie. To sa
mo rzec można o kredycie krótkoter
minowym, którego zwmotu właściciel 
domaga się najczęściej w niestosow
nym (!) momencie, bo w chwili naj
większego „ścisku“.

A więc, cóż nam pozostaje? Hm, 
niewiele... Przedewszystkiem, mimo 
oczywistych niedogodności, jakie to 
sprawia, trwanie przy dotychczasowej 
polityce deflacyjnej. Następnie: uży- 
Cie, wszystkich środków zmierzają
cych ku zwiększeniu kredytowego 
salda bilansu handlowego. (Tej ostat
niej sprawie poświęcimy oddzielny 
feljeton, w którym postaramy się wy
kazać, że istnieje szereg posunięć, do
tychczas niedokonanych, przy pomo
cy których zamierzony cel udałoby 
się osiągnąć). W dalszym ciągu: kon
sekwentne objęcie polityką deflacyjną 
takich dziedzin, które do tej pory nie 
zostały jej podporządkowane; tutaj 
szczególnie. mamy na myśli kartele, 
których wielkopańskość jest wysoce 
rażącą jia tle powszechnej biedy. — 

reszcie: last not least, przemiana 
punków politycznych wewnątrz 
kraju, dająca kapitałowi porękę nie-

zruszalności, absolutnej pewności.
Zdajemy sobie sprawę, że sformu- 

'i7.an? Powyżej — w duchu najzupeł- 
cn I °kjektywnym — środki zaradcze 
■ą trudne do uchwycenia. Jednak o-
uiJ naszym jest zwrócenie name uwagi.

StessmRi handlowe z zagranicą
. P.aIestyńska pragnie otrzymać 

tk«n^taYlclelstwo Hrmy polskiej na
lny bawełniane i kołdry wełniane, 

stawić? holenderska poszukuje przed-
u,<,et‘',“D01

meksykańska zgłasza wynala- 
świń+łP°Iegający’ że wyłącza jaskrawe 
wípVo pr,zednie w samochodach, a po
na™^1 °.świetlenie dróg. Wynalazek ten 
ksvŁSlę "Protect-O-Lux“. Firma me- 

a Poszukuje osoby, wzgl. przed-
WvkS¿natw P°lscft- któreby podjęło się 
do 1 aparatów. Prospekty są 
dio«-«-., rz7?’a w Izbie Przemysłowo-Han-w Poznaniu
rzenTnIZ?i6 P w Poznaniu jest do przej
rzę w aP°rt. Poselstwa Polskiego w Kai- 
skich możliwości eksportu pol-

, rtykułów chemicznych do Egiptu, 
bedn oc.Zas's 0(1 3 do 12 września b. r. od- 
MięriZvnDW/rallini® (Estonia) VIII. Targi 
'viduíynad°^owe- Program Targów prze- 
w forX,- ział wystawców zagranicznych 
zowanvph wystaw kolektywnych, zorgani- 
orsaniio za Pośrednictwem odnośnych 
wyeh ¿acyj gospodarczych lub państwo- 
ezyeh Z Wykluczeniem wystaw pojedyń-

KONIUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Po silnej haussie z końca poprzednie
go tygodnia, wywołanej wiadomością o 
podpisaniu umowy w Lozannie, nastąpiło 
w okresie sprawozdawczym na świato
wych giełdach akcyjnych ogólne osłabie
nie. Złożyły się na to przyczyny bezpo
średnie, a więc realizacja zysków przez 
spekulantów i szerokie sfery publiczno
ści, oraz przyczyny pośrednie, jak za
ostrzenie sytuacji wewnętrzno-politycznej 
w Niemczech, niewyjaśnione stanowisko 
Stanów Zjednoczonych w sprawie dłu
gów wojennych i niezbyt pomyślna ocena 
traktatu lozańskiego.

Giełda nowojorska wykazywała ten
dencję niejednolitą, przeważnie słabą 
przy obrotach umiarkowanych. Kursy 
pożyczek polskich osiągnęły zwyżkę. W 
dniu 14 bm. notowano (w nawiasach cy
fry z 7 bm.): 8% Poż. Dillona 54,50 (50,75), 
7% Poż. Stab. 46,60% (46,00), 6% Pożyczka 
Doi. 50,00, 7% Poż. Śląska 36,50 (35,50), 
7% Poż. m. Warszawy 36,25 (35,00). Obro
ty na giełdzie londyńskiej uległy zmniej
szeniu. Notowania akcyj i papierów pro
centowych przeważnie się osłabiły. Mo
wa premjera w Izbie Gmin i debata nad 
wynikami konferencji w Lozannie prze
szła na giełdzie bez wrażenia. Na gieł
dzie paryskiej dał się zauważyć dość du
ży zastój. Papiery państwowe miały 
usposobienie mocniejsze, akcje przeważ
nie słabsze.

Giełda warszawska, jak zwykle w 
ostatnich dwóch latach nie reagowała 
prawie zupełnie na wypadki na terenie 
międzynarodowym. Wskutek wyjazdów 
letnich i dużych upałów, liczba uczestni
ków zebrań giełdowych jeszcze bardziej 
się skurczyła i obroty akcjami spadły do 
minimum. W tygodniu ubiegłym zazna
czyła się zwyżka akcyj Banku Polskiego, 
które podniosły się z 70 na 73,25. Trans- 
akcyj innemi akcjami prawie nie dokony
wano. Obroty na giełdzie dewiz były 
umiarkowane, całe zapotrzebowanie po
krywał prawie wyłącznie Bank Polski.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w uh. tygodniu następująco:

11. 7. 12.7. 13.7. 14.7. 15.7. 16.7.

Pszenica
W arszawa 26,50 26.50 26,00 25,5'. 25,50
Poznań 22,75 22,75 22,75 22,50 22,0022,00
Lwów 24,00 — — 23,75 — —
Lublin 23,50 — — 23,50 23,50 —

Żyto
Warszawa 23,00 22,00 22,00 21,25 20,50
Poznań 21,50 21,50 21,00 21,00 20,50 20,50
Lwów 22,75 — — 22,00 — —
Lublin 22,50 — — 21,25 21,00

Jęczmień
Warszawa 21,00 21,00 21,00 20,50 20,00
Poznań 17,50* 17,50* 17,50* 17,50* 17,50* 17,50*
Lwów — — — 22,00 — —
Lublin 21,00 — — 20,75 20,00 —

Owies
Warszawa 25,00 25,50 25,50 25,50 25,00
Poznań 20,50 20,50 20,50 20,50 20,0020,00
Lwów — — — — — —-
Lublin 24,00 — — 23,00 23,00 —

* jęczmień zimowy.

Oficjalna statystyka amerykańska sta
ła się w ostatnim czasie typową groteską. 
Przez parę miesięcy udawadniano bowiem, 
że zbiór pszenicy w tym roku będzie nie
wątpliwie mały i że uchwytne zapasy są 
tak znikome, że wszystko razem albo nie
wiele przekroczy zapotrzebowanie we
wnętrzne, albo też zaledwie starczy na 
jego pokrycie. Tymczasem cyfry ogłoszo
ne zarówno oficjalnie, jak i przez prywat
nych statystyków na 1 lipca r. b. przekre
ślają to optymistyczne stanowisko i 
wszystkie z niem związane horoskopy.

Szacunek urzędowy określa przypu
szczalny zbiór pszenicy ozimej na 432 milj. 
buszli, zaś jarej na 305 milj. podczas gdy 
w roku ub. zbiór wyniósł odpowiednio 787 
i 105 milj. buszli. W ten sposób otrzymu
jemy różnicę 155 milj. buszli na nieko
rzyść obecnych żniw. Do cyfr powyższych 
jednak należy dodać dane, określające nie- 
zużyte zapasy poprzednich zborów, które 
obecnie wynoszą 360 milj. buszli, wobec 
319 przed rokiem, oraz zapasy w rękach 
farmerów, którzy posiadają jeszcze 72 
milj. buszli, gdy przed rokiem 32 milj. 
buszli. W ten sposób cała ilość pszenicy, 
jaka będzie do dyspozycji w Stanach Zjed
noczonych, wynosi około 1100 milj. buszli, 
wobec wewnętrznego zapotrzebowania oko
ło 660 miljonów. Z przytoczonych cyfr 
wynika, że Stany Zjednoczone bynajmniej 
nie wypadną z grona eksporterów, lecz 
przeciwnie zaciążą fatalnie nad całym 
światowym rynkiem.

Równocześnie potwierdzają się wiado
mości, iż Kanada stoi przed świetnemi 
zbiorami, które przyniosą około 500 miljo
nów buszli, oraz, że istniejącą nadwyżkę 
wywozową należy szacować jeszcze na 130 
milj. buszli. Ponieważ wewnętrzne spo
życie Kanady nie przekracza 100 milj. h,

wobec tego kraj ten będzie dysponował
dla celów eksportowych kolosalną ilością 
530 milj. b.

Ogółem należy obliczać, iż północna 
Ameryka będzie mogła wywieźć w najbliż
szym roku gospodarczym około 980 miljo
nów b., co o wiele przekracza zdolność od
biorczą wszystkich krajów importerskich. 
Wystarcza to do stwierdzenia, że nad ryn
kiem zbożowym gromadzą się coraz cięższe 
chmury. — Nic też dziwnego, że giełda w 
Chicago znajduje się pod znakiem baissy, 
której końca przewidzieć trudno. Wyją
tek stanowi kukurydza, wobec zwyżki cen 
na trzodę chlewną i związanego z tern 
większego popytu na środki opasowe.

Giełdy kanadyjskie wykazują tendencję 
utrzymaną ze względu na silną interwen
cję poolu kanadyjskiego, wspomaganego 
przez rząd związkowy. Akcja ta ma 
wszystkie cechy wyraźnej spekulacji, a 
związana jest z horoskopami dotyczącemi 
konferencji imperjum brytyjskiego.

Fachowe pisma starają się osłabić 
ujemne wrażenie, wynikające z wiadomo
ści amerykańskich, mniej lub więcej uza
sadnionemu opinjami na temat sytuacji w 
innych krajach. Podkreśla się daleko idą
cą powściągliwość Australji i Argentyny, 
a także tendencję Rosji do nieobniżania 
cen. Największą jednak uwagę zwrócono 
ostatnio na państwa naddunąjskie, które 
w ubiegłym roku stały się pierwszym po
wodem załamania cen na rynkach euro
pejskich. Według opinji wspomnianych 
pism, Rumunja stoi wobec złych zbiorów, 
zarówno pod względem jakości, jak i pod 
względem ilości. Obliczają, że kraj ten 
będzie mógł wyeksportować zaledwie 200 
tys. tonn, podczas gdy w ubiegłym roku 
wyeksportował przeszło 1 miljon t. Po
dobno również Jugosławja będzie miała 
zbiory przynajmniej o 30 proc, mniejsze.

Nie wchodząc w to, czy przytoczone wia
domości odpowiadają prawdzie, czy też są 
tylko pobożnem życzeniem, należy przy
pomnieć, że w ubiegłym roku nikt 
nie przewidywał, że eksport omawianych 
państw przybierze tak wielkie rozmiary.

Giełda berlińska zareagowała zniżką

KRONIKA GOSPODARCZA
Nowa ustawa o zabezpieczeniu 

na wypadek bezrobocia.
Z driiem 12 lipca wchodzi w życie omó

wiona już przez nas nowela do ustawy 
o zabezpieczenieniu na wypadek bezro
bocia. Wobec tego wkładki zakładów 
pracy za lipiec winny być obliczane za 
pierwszy okres do 12 lipca według daw
nych przepisów, a od 12 lipca według no
wych. Z tej okazji przypominamy jeszcze 
raz zmiany we wysokości wkładek i no
wy sposób obliczenia wkładek ubezpiei- 
czeniowych.

Dotychczas wkładka za wszystkich ro
botników od zarobku, stanowiącego pod
stawę obliczenia (nawyżej 10 zł dziennie) 
pokrywana była w % przez pracodawcę, 
a w % przez robotnika. Obecnie stawka 
wkładki za robotnika sezonowego została 
określona na 4 proc zarobku płacone w 
połowie przez robotnika i w połowie przez 
pracodawcę. Do chwili ogłoszenia rozpo
rządzenia wykonawczego stawka wkład
ki wynosi jednak 2 proc, jak dotychczas 
dla robotników stałych i sezonowych. — 
Nowe przepisy przewidują zniesienie gór
nej granicy zarobku dziennego (ostatnio 
10 zł dziennie). Wkładkę należy zatem 
obliczać od zarobku faktycznego bez 
względu na jego wysokość. Przy oblicza
niu wkładki należy każdorazowo wypła
cany zarobek robotnika bez jakichkol
wiek potrąceń zaokrąglać do 50 gr, jeśli 
liczba groszy jest poniżej 50, lub do 1 zł 
jeśli liczba groszy przekracza 50. Przy
pomnieć należy też, że część wkładki, — 
przypadająca od robotnika, nié potrąco
na z jakiejkolwiek przyczyny przy wy
płacie zarobku, niemoże być potrącona 
przy wypłatach następnych, natomiast 
winna być uiszczona przez pracodawcę z 
własnych funduszów. Pozatem przewidu
je zmieniona ustawa również zmiany w 
uprawnieniach zabezpieczonych. (1)

PODATKI I OPŁATY
(p) Okólnik min. skarbu o umarzaniu 

kar za zwłokę w spłacie podatków. Min. 
skarbu skierowało okólnik do poszczegól
nych Izb skarbowych, upoważniający pre
zesów Izb na podstawie art. 1 i 5 ustawy z 
dnia 10-go stycznia br. o spłacie zaległości 
podatkowych, do umorzenia kar za zwłokę, 
przypadających od zaległości w podatkach, 
wymienionych w art. I. p. 1 lit. a wymie
nionej wyżej ustawy. Powyższa ulga udzie
lana będzie na indywidualne, należycie u- 
zasadmione podania płatników, w wyjątko
wych wypadkach, gdyby uiszczenie kar za 
zwłokę mogło narazić gospodarczo egzy
stencję płatnika.

Z KRAJU
(z) Nowe cła na zboże w Czechosłowacji. 

Z dniem 9 lipca r. b. weszły w życie w 
Czechosłowacji nowe cła ruchome na zbo
że. Wynoszą one: pszenica 25 koron, żyto 
27, jęczmień 36, owies 34, mąka i przetwo
ry młynarskie 56 kor. ez.

(k) Powiększenie rozpiętości nożyc cen 
artykułów przemysłowych i rolnych. W 
czerwcu r. h. nastąpiła duża zniżka cen

na wiadomości o rekordowych spodziewa
nych plonach.

Na giełdach krajowych usposobienie 
spokojne, przy tendencji zniżkowej.

Nabiał
W okresie sprawozdawczym od 11 do 

16 b. m. ceny masła tak na rynkach kra
jowych, jak i zagranicznych zwyżkowały, 
a to ze względu na zmniejszenie się pro
dukcji i znaczne zapotrzebowanie mleka 
konsumcyjnego, z powodu panującej upal
nej pogody. Dalsza zwyżka zależna będzie 
nietylko od dostaw, uwarunkowanych sta
nem atmosferycznym i robotami polnemi 
podczas żniw, ale też i od siły nabywczej 
konsumenta w miastach — wyludnionych 
obecnie przez zamożniejszych odbiorców, 
którzy powyjeżdżali na wywczasy.

Zagranica notuje: Berlin: dn 14. VII. 
za 50 kg. RM. I — 106; II — 96; III — 89 
(—). Kopenhaga: 14. VII. za 100 kg. Kor 
170 (+ 14 punktów).

Mięso i bydło
W Poznaniu piątkowe notowanie na 

targowisku miejskiem nie doszło do skutku 
z powodu małego spędu. Świnie bekono
we loco stacja załadowania za 100 kg : I- 
klasa — 76—80 zl, II. kl. 68—72 zł.

W Warszawie wskutek panujących upa
łów, obroty giełdy mięsnej zarówno na tar
gowisku żywca, jak i na hali hurtu, w 
stosunku do tygodnia poprzedniego, dość 
poważnie się zmniejszyły. Bydła sprzeda
no w tygodniu bieżącym około 70 sztuk 
mniej, niż W tygodniu uto. (682 sztuki), 
świń natomiast około 500 sztuk mniej w 
porównaniu do tygodnia ubiegłego (2163 
sztuki).

W związku ze spadkiem konsumeji 
mięsa, tydzień ub. w obrotach giełdy 
mięsnej zaznaczył się wybitną tendencją 
zniżkową. W stosunku do tygodnia 
ubiegłego w tygodniu bież, na rynku 
żywca ceny w dalszym ciągu spadły od 
5—10 zł na 100 kg. i w tym samym sto
sunku spadły również ceny mięsa wszyst-

I kich gatunków.

hurtowych i detalicznych, która uwydatni
ła się szczególnie silnie przy produktach 
hodowlanych i ziemiopłodach. Według da
nych G. U. S. ogólny wskaźnik cen hurto
wych w Polsce (biorąc za podstawę rok 
1927 — 100) wynosił w czerwcu 61,8 wobec 
06,1 w maju r. b„ a 73,2 w czerwcu ub. r. 
Spadek cen hurtowych w czerwcu r. b. w 
stosunku do poprzedniego miesiąca wyno
sił przeto 6,5 proc. Wskaźnik cen artyku
łów rolnych spadł z 61,4 w maju r. b. do 
53,7 w czerwcu r. b., czyli o 12,5 proc., a 

‘ artykułów przemysłowych z 69,4 na 68, t.
< j. o 2 proc.

(k) Obieg pieniężny spadł o 100 miljo
nów. Ogólny obieg pieniężny w Polsce na 
dzień 30 czerwca r. b. wyrażał się cyfrą 
1369,3 milj. zł, z czego na bilety Banku 
Polskiego przypada 1105,4 milj. zł, na bi
lon srebrny 183,3 milj. zł, bilon inny 79,3 
milj. i na bilety zdawkowe 1,3 milj. zł. 
Ogólny obieg na dzień 30 czerwca r. 1931 
wynosił 1469,5 milj. zł, był więc o blisko 
1ÓÓ milj. zl wyższy od obiegu obecnego.

(k) Targi Rówieńskie. W terminie od 
dnia 28 sierpnie do 4 września r. b. odbyć 
się mają trzecie Wielkie Targi Rówieńskie, 
które pozwalają kupcom i przemysłowcom 
innych dzielnic państwa zetknąć się z 
obszernym rynkiem zbytu, jakim jest Wo
łyń. Celem otrzymania bliższych informa- 
cyj zwracać się należy bezpośrednio do 
zarządu Targów, Równe (Wołyń).

Z ZAGRANICY
(z) O sprawach rolnych w Sowietach.

Rząd sowiecki i stronnictwo komunistycz
ne przyjęły uchwalę, podpisaną przez Mo- 
łotowa, Stalina i innych kierowników rzą
du sowieckiego i stronnictwa, dotyczącą 
bieżących prac na roli. M. in. uchwala 
podkreśla wielkie znaczenie polityczne i 
gospodarcze w bieżącej kampanji zbiorów 
buraków cukrowych, która zadecyduje o 
zagadnieniu cukru w państwie. Uchwala 
zaleca przystąpienie natychmiastowe do 
przygotowawczych prac dla okopania bu
raków a następnie przetransportowania 
ich do rafinerji. Uchwała podaje termi
ny nieodwołalne, których prace mają być 
wykonanie i oświadcza, iż trust cukrowy 
będzie miał do swej dyspozycji 3 260 trak
torów, 6000 specjalnych aparatów do ści
nania buraków itd.

Z WYDAWNICTW
(w) „Statystyka Pracy". Wydawnictwo 

Głównego Urzędu Statystycznego, zeszyt 2, 
stron 236, zawierający artykuły Edwarda 
Arnekkera: Produkcja przemysłowa a
zatrudnienie i zarobki w roku 1930, Ludwi
ka Landaua: Wskaźnik plac i wskaźnik 
wypłat robotniczych w przemyśle. Poza- 
ten na 33 tablicach przedstawione są dzia
ły następujące: stan zatrudnienia, bezro
bocie i państwowe pośrednictwo pracv wę
drówki, warunki pracy i płace według 
umów zbiorowych pracowników umysło 
wych i roboników, place, zarobki, strajki 
i lokauty w IV kwartale 1931 r. i w roku 
1931 i ubezpieczenia ępoleczne.
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Drzewa i ich tajemnice
Rzut oka do tajemniczego łabora- 

torjum przyrody w zdumienie wpro
wadza każdego choćby tylko pobież
nego obserwatora. Któżby np. przy
puszczał, że drzewo bukowe o średni
cy 30 cm ma około 120 000 liści i 
świerk tej samej grubości aż 20 miljo- 
nów iglic. Liście buku, złożone w je
dną, całość, posiadałyby 285 km po
wierzchni górnej i dolnej. Liście drze
wa, na pozór takie lekkie, przedsta
wiają przecież bardzo poważny ciężar. 
Jeden hektar lasu bukowego produku
je rocznie około 5000 kg liści, z czego 
po wysuszeniu pozostaje 2000 kg, pod
czas gdy dobra łąka tej samej wielko
ści dostarcza rocznie tylko kolo 1500 
kg sian a.

Drzewa konsumują olbrzymie ilo
ści wody. Las stuletnich buków ob
szaru jednego hektara wypija rocznie 
jezioro wody 100 m długie, 100 m sze
rokie i 30 cm głębokie. Las jest za
tem ważnym czynnikiem w cyrkulacji 
wody. Jeżeli się przyjmie, że ogólny 
drzewostan ziemi wynosi 4 i pół rniljo- 
nów hektarów, to otrzymamy 6,5 bilj. 
m kub., wyparowanej przez liście 
drzew wody. Ilość ta wody wystar
czyłaby do zalania powierzchni ziemi 
większej, niż cały obszar Polski na wy
sokość 10 m.

W najwyższe zdumienie wprowa
dza sposób, w jaki drzewa potrafią 
poszukać wody i doprowadzić ją do li-

Cud chirurgii
Profesor uniwersytetu chicagowskiego 

Carell i jego współpracownicy dokonali, w 
ostatnich czasach na psach niezmiernie 
ciekawych prób transplantacji (przenosze
nia) serca. Obecnie prowadzą w dalszym 
ciągu swoje doświadczenia na małpach i są 
przekonani na podstawie dotychczasowych 
wyników, że może już w niezadługim 
czasie będzie można także u człowieka za
stąpić słabe i zużyte serca miodem i sil- 
nem sercem małpy (?!).

Próby transplantacji serca nie są nowe. 
Pierwsze tego rodzaju doświadczenia prze
prowadzono szereg lat temu w wiedeń- 
skiem biologicznem laboratorium doświad- 
czalnem. Tamże udało się transplanto- 
wać żabie drugie serce w jamę brzuszną. 
Transplantowane serce zrosło się w no
wym organizmie i biło w takt poprzednie
go tętna, podlegając wpływom wszelkich 
zajść, dokonujących się w organizmie.

Wsadzone serce połączyło się organicz
nie z resztą ciała i biło w niem tak długo, 
jak długo trwało życie. W i P.

Przygoda lotników 
w puszczy australijskiej
Jedno z pism zagranicznych zamieściło 

niezmiernie interesujące sprawozdanie 
lotnika niemieckiego Hansa Bertrama, z 
załogi samolotu „Atlantis" z 53-dniowego 
przymusowego pobytu w puszczy Austra- 
lji, dokąd zagnały ich trudności atmosfe
ryczne.

Od 14 maja, to jest od dnia startu sa
molotu „Atlantis“ nic nie było wiadomo o 
losie nieszczęsnych rozbitków. Dopiero 
przed paroma dniami ich uratowano i 
świat dowiedział się o tem. co przeżyli. A 
były to przeżycia istotnie niezwykłe. Już 
w godzinę po wylocie z Coepang (celem 
lotu był port Darwin w Australji zachod
niej) zaatakowała ich gwałtowna burza, 
zapasy benzyny wyczerpały się szybciej, 
niż się spodziewali i już 15-go maja o 7,30 
rano musieli wylądować na nieznanem 
pustem wybrzeżu. I tu rozpoczyna się 
jedyna w swoim rodzaju robinsonada. 
Lotnicy mieli zapasy żywności i wody tyl
ko na kilka dni. Wobec tego wzięli węd
ki i broń i udali się w głąb lądu. Zabrali 
też ze sobą namiot, by móc w drodze prze
nocować. Po paru godzinach takiej wę
drówki natrafili na wielką rzekę. Ponie
waż rozbitkom zdawało się, że po drugiej 
stronie rzeki powinny być siedziby ludz
kie. więc za wszelką cenę chcieli się prze
dostać przez wodę. Nie było mostu, ani 
tratwy. Załadowali więc na plecy na
miot i bagaże i rzucili się wpław. Ale ja
kież było ich przerażenie, kiedy dopłyną
wszy do połowy rzeki, ujrzeli, że przy 
brzegu kłębi się gromada aligatorów. W 
śmiertelnym strachu zawrócili do brzegu 
i zdążyli uciec. Z trudem dotarli z po
wrotem do samolotu, który pozostawili na 
wybrzeżu. Ten samolot był już teraz je
dyną ich ostoją. Tam przecież były reszt
ki wody i pożywienia.

Po tygodniu zapasy się wyczerpały. 
Widmo głodu zajrzało w oczy rozbitkom. 
Zaczęli szukać pożywienia na bezludnym 
lądzie. Rozpalili ogień, zagotowali wodę 
deszczową i ugotowali sobie zupę ze śli
maków, zebranych z drzew. Ta zupa po
wróciła im sity; wtedy zaczęli rozmyślać 
nad najskuteczniejszym sposobem ratun
ku. Al/ wszystko było na nic.

Wycieczka łodzią na morze nie dała 
żadnych rezultatów. Wrócili z dziurą w 
dnie łodzi, przemoczeni i zrozpaczeni. Po
tem ruszyli znowu wgłąb lądu, szukając 
osiedli ludzkich. Ale siedmiodniowa wę
drówka. wgłąb lądu nie dała rezultatu.

Długie były dni pobytu w puszczy. Ży
wili się kangurami i rybami. pewnej no>

iści. U 10-em sadzonki sosny, wyjętej 
ostrożnie razem z ziemią i wypłókanej 
w’ wodzie, stwierdzić można za pomo
cą szkła powiększającego, a jeszcze le
piej mikroskopu, niesłychanie rozga
łęzioną sieć korzonków, sięgających w 
głąb ziemi, których długość dochodzi 
do 10 cm. U wyrosłego drzewa dłu
gość wszystkich korzeni wynosi jakie 
100 km. Gdzie zaś drzewom nie wy
starczają korzenie dla zasilenia ich 
odpowiednią ilością wody, korzenie 
drzew wchodzą w przyjazne stosunki 
z rozmaitemi pasorzytami w głębi zie
mi, które dostarczają im wilgoci. Im 
szybciej odbywa się parowanie wilgo
ci za pośrednictwem liści, tem szyb
ciej dokonywać się musi proces dopro
wadzania do nich wody. Szybkość ta 
wynosi u drzew liściastych i igla
stych 2 m na godzinę. U niektórych 
roślin jest ona znacznie większa. Re
kord ustanowiła dynia przy 6 m na 
godzinę.

Przewody wodociągowe rozmiesz
czone są w zewnętrznych warstwach 
pnia. Buczyna wykazuje na jeden 
m kw. 175 przewodów wodociągo
wych. Ich przekrój w świetle wynosi 
mniej niż 1/1000 część mm. W jednym 
pierścieniu rocznym znajduje umiesz
czenie 200 000 tych rareczek. Przy po
mocy jakich sił roślina potrafi pom
pować wodę ku górze, jest to narazie 
jej tajemnicą. WiP.

cy ujrzeli na niebie łunę, światła, Prze
pełnieni nadzieją, że tani są ludzie, biegli 
dwa dni i dwie noce w tym kierunku, po 
to, by się przekonać, że to był pożar lasu.

Po upływie 34 dni rozbitków ogarnęła 
całkowita apatja.

Jedli byle co, byle tylko podtrzymać 
siły i całe dnie leżeli na skałach, marząc 
gorączkowo o ludzkich twarzach, rodzi
nach, pozostawionych w ojczyźnie i... ka
wałku chleba,

Raz widzieli kręca.cy się nad ich gło
wami samolot, kiedyindziej na morzu mo
torówkę, ale nie zdołali zwrócić na siebie 
uwagi.

40-tego dnia ujrzeli murzyna, spaceru
jącego po brzegu.

Zrazu myśleli, że to zjawa. Ale oka
zało się, że był to jeden z wysłanników 
ekspedycji ratunkowej „Drysdale Mis- 
sio“. Po chwili zjawiło się ich więcej.

Rozbitkowie byli uratowani.

Wznowienie kary chłosty 
w Anglji

W ostatnich cza.sach w Anglji znowy 
stosować zaczęto popłoch szerzącą karą, 
znaną pod nazwą „dziewięcioogoniasty 
kot". Karę t.ę stosuje się głównie wobec 
włamywaczy i bandytów. I tak w ostat
nim tygodniu wymierzono karę chłosty 
dziesięciu bandytom; stanowi oną obostrze
nie kary więzienia. Skazanego przywią
zuje się do słupa, poczein aplikuje się mu 
12 do 15 ciosów dokuczliwym instrumen
tem tortury.

Wznawiając karę chłosty, w Anglji za
mierzają tym środkiem odstraszającym 
przeciwdziałać rozszerzaniu się plagi ban
dytyzmu. Rezultaty są podobno wcale 
idezłe. Możeby i unas zalecało się stoso
wać chłostę wobec oszustów niepopraw
nych i rzezimieszków.

Elektryczna straż więzienna
Podczas ostatnich rozruchów w Bom

baju zatrzymano 750 osób, a ponieważ wię
zienia miejscowe były już przepełnione, 
nie mało kłopotu miały władze bezpie
czeństwa ze znalezieniem pomieszczenia 
dla tak znacznej liczby zaaresztowanych.

Nie było więc innej rady, jak zamknąć 
ich w domu mieszkalnym, stojącym na- 
razie pustkami.

Zaledwie uporano się z jedną trudno
ścią, gdy natychmiast wystąpiła druga; 
zkąd wziąć tylu wartowników, bez 
uszczuplania zbytnio sił miejscowej poli
cji, do pilnowania uwięzionych? Lecz i na 
to znalazł się spoosótb. Budynek otoczono 
płotem drucianym, puszczając przezeń 
prąd o Wysokiem napięciu.

Uwięzieni rychło przekonali się o nie
bezpieczeństwie, jakie grozi przy zetknię
ciu się z tą strażą elektryczną i po jednej 
niefortunnej próbie ucieczki, wszyscy pod
dali się z rezygnacją swemu losowi.

Nagroda literacka 
dla dzieci

We Francji wyznaczono nagrodę lite
racką dla dzieci. Nagroda wynosi 2000 
franków, a mogą się o nią ubiegać chłop
cy i dziewczynki nie wyżej 13 lat. Nagro
dę otrzyma ten lub ta, którzy nadeślą 
najlepiej napisane opowiadanie, z ilu
stracjami lub bez, przyczem „autora" ma 
obowiązywać słowo honoru, iż w jego 
pracy nie pomagał mu nikt z dorosłych. 
Wkrótce będziemy więc mieli laureatów 
poniżej 1 31at

Zdjęcie z pogrzebu zmarłego tragicznie „króla obuwia“ ś. p. Tomasza Bat*y, 
który się odbył w Zlinie przy olbrzymim udziale ludności.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Nowy wicekonsul rządu w Gdyni
Dotychczasowy zastępca naczelnika wy

działu lotnictwa cywilnego w ministerstwie 
komunikacji, inż. Włodzimierz Szaniawski, 
mianowany został wicekomisarzem rządu 
w Gdyni.

Dotychczasowy wicekomisarz rządu w 
Gdyni, p. Adam Bederski, przeszedł na sta
nowisko starosty płońskiego.

Ruch statków w porcie gdyńskim
Według ostatnich danych Głównego U- 

rzędu Statystycznego, w ciągu czerwca za
winęło do portu gdyńskiego 291 statków, o- 
gólnej pojemności 218.400 tono. Statki te 
przywiozły ładunek w ogólnej ilości 26.382 
tonn. Liczba pasażerów, którzy przybyli na 
statkach do Gdyni, wynosiła 1.414 osób.

W tym samym okresie czasu odpłynęło 
z portu gdyńskiego 300 statków, ogólnej 
pojemności 230.868 t-onn. Na statkach tych 
wyjechało 292 pasażerów, ponadto zaś za
brały one 361.706 tonn ładunków, w tem 
342.695 tonn węgla.

Defilada polskiej floty wojennej
W Gdyni odbędzie się 31 bm. poraź 

pierwszy uroczysta defilada polskiej floty 
wojennej, w której wezmą udział wszyst
kie jednostki naszej marynarki wojennej 
i przedefilują przed Prezydentem Rzeczy
pospolitej.

Powszechna wystawa kościelna 
w Częstochowie

Z powod wielkich uroczystości, związa
nych z 550-łetnim jubileuszem sprowadze
nia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej 
na Jasną Górę, urządzona będzie w Często
chowie Powszechna Wystawa Kościelna 
na wyższą skalę, która wzbudziła duże za
interesowanie wśród społeczeństwa.

Wystawa kościelna trwać będzie od 14 
sierpnia do 1 września rb. Na eksponaty 
złożą się: organy koncertowe, dzwony, wi
traże, ołtarze, monstrancje, konfesjonały, 
ambony, ornaty,, kapy, świece kościelne, 
dewocjonalja i cały szereg towarów zbliżo
nych.

Dyrekcja wystawy mieści się w Często
chowie, ul. Najświętszej Marji Panny 64 w 
lokalu Diec. Instytutu Akcji Katolickiej.

Bociany w niebezpieczeństwie 
podczas pożaru

W tych dniach wybuchł groźny pożar 
nieopodal radjostacji Raszyn, we wsi Łasy. 
Z powodu braku w pobliżu wody i mając 
podatny materjał w postaci drewnianych 
zabudowań, wysuszonych wskutek długo
trwałych upałów, pożar rozszerzał się z 
szaloną szybkością. Spaliło się 12 stodół, 
10 obór i chlewów, oraz 7 domów mieszkal
nych. Pozostało 9 rodzin bez dachu nad 
głową.

Na terenie pożaru, na wysokiej topoli, 
mieściło się gniazdo bocianie z pisklętami. 
Pomimo płonącego obok drzewa domu, 
bocian nie opuścił piskląt. Wtedy komen
dant straży polecił zabezpieczyć strumie
niami wody drzewo i gniazdo/od pożaru, 
tak że gniazdo i boćki ocalały.

Nowa świątynia na pograniczu 
polsko - litewskiem

(KAP) W Kaletach, W puszczy augu
stowsko - suwalskiej na pograniczu Litwy, 
stanęła dzięki staraniom i pracy miejsco
wej placówki KOP, oraz ludności Obszerna 
kaplica. Brak świątyni dawał się ogromnie 
odczuwać, gdyż najbliższy kościół oddalo
ny jest o 12' kilometrów'.

Poświęcania kaplicy dokonał ks. biskup 
Dembek, sufragan łomżyński, przy współ
udziale licznego ludu i wojska.

Co zabrać na letnisko?
Najlepiej ubrany jest ten, kto jest 

ubrany odpowiednio. Tedy nie należy za
bierać pajęczych chiifonów i innych jed

wabi, które zresztą wogółe mniej są mod
ne tego lata. Konieczna natomiast jest 
kretonowa. sukienka, wycięta bez ręka
wów, a nieprzezroczysta. Pozatem — do
brze mieć parę sukienek ze sztucznego 
jedwabiu, naprawdę kosztujących grosze 
— na upały. Jest to po płótnie chyba 
najchłodniejszy materjał. No, i od tro
chę większej parady — sukienkę z żabo- 
cikiem z czeszuczy. Ktokolwiek sprawi 
sobie taki komplet z czeszuczy albo suro
wego jedwabiu, przekona się, że będzie to 
ubranie najbardziej noszone w ciągu ła
ta i najbardziej pożyteczne,, bo można je 
włożyć o każdej porze dnia i zawsze do
brze wygląda.

Co do nakrycia głowy, to dwie rzeczy 
są koniecznie potrzebne: berecik baskij
ski i duży kapelusz z rondami z rafji, al
bo cienkiej słomki, dający się z łatwością 
zwinąć i schować do walizki. Pozatem 
można nic nie brać. Pakując rzeczy ma 
się pokusę zebrania tego i owego, „bo w 
tem tak do twarzy !" i „może będzie oka
zja", przeważnie jednak okazuje się, że 
albo okazji niema albo niewiele, i ciężkie 
walizy jadą zpowrotem, zabrane zupełnie 
niepotrzebnie.

Wzorzyste materiały nie są modne te
go roku, można je donaszać, ale nie war
to sobie sprawiać nowych. Do noszenia 
na ulicę nadają się przeważnie gładkie 
jedwabie i płótna.

Sezon kapeluszy słomkowych kończy 
się już — o logiko mody! — pomimo upa
łów. Słomkę zastępuje cienka wełniana 
żorżeta, z której nosi się kapelusze z ron
dami i małe czapeczki. Jest to jednak 
mniej nielogiczne, niż niedawna moda 
filców w lipcu. Bądź co bądź żorżeta jest 
lekka i wygodna w noszeniu.

Bardzo modne są komplety: wełniana 
biała sukienka bez rękawów, przybrana 
jakimś żywym kolorem, albo kombinacją 
paru kolorów (np. pomarańczowy z żół
tym i brązowym), do tego berecik biały, 
albo w jednym z tych kolorów i żakiecik. 
Takie komplety nadają się przedewszyst- 
kiem nad morze, gdzie przy słonecznej 
pogodzie bywa wietrzno. Ale jak na złość 
w tym roku, kiedy wełna jest specjalnie 
modna, lato jest upalne, w mieście więc, 
w takim kostjumie można się usmażyć. 
Nad morzem jednak ciepłe rzeczy zawsze 
się przydadzą, a ładnie wyglądają tylko 
jasne barwy. A najładniej wszystko, co 
białe — trzeba o tem pamiętać.

Anita.

„Płomienna noc“.
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„Wiek“ naszych uzdrowisk
Najstarszem uzdrowiskiem polakiem 

jest Szkło. Rodwód jego sięga roku 1578. 
Na drugiem miejscu mamy Lubień Wiel
ki, który był znany jeszcze w roku 1778. 
na trzeciem Szczawnica znana w roku 1780 
na czwartem Druskieniki z rokiem 1787, 
na piątem miejscu Krynica z rokiem 1705.

W drugiej grupie idą uzdrowiska zna
ne od roku 1800. Są to: Nałęczów (1800), 
Busko (1805), Kolibki-Orłowo (1820), Tru- 
skawiec (1827), Solec - Zdrój (1829), Cie
chocinek (1835), Żegiestów (1847), Morszyn 
(1850), Jaszczurówka (1858), Rabki. (1361), 
Zakopane (1875), Inowrocław (1886), Gdy
nia (1890), Otwock (1892), Czarniecka Góra 
(1893), Ojców (1895).

W trzeci, grupie mamy uzdrowiska, 
których ścisłej daty powstania nie można 
ustalić. Wszystkie pracuja jednak od 2-ej 
połowy XIX wieku. Należą tu: Iwonicz, 
Jaremcze, Rymanów - Zdrój, Swoszowice, 
Worochta i Zaleszczyki.

_____, \

Jubileuszowa monografia
Związek Chrzęść. Kupców Podróż, 

i Przedstaw. Handl. R. P w Poznaniu 
wydał z okazji 25-lecia swego istnienia 
piękną i przejrzyście zredagowaną 
monografję jubileuszową, w której za
warto oo najgłówniejszą treść historji 
powstania i rozwoju rzeczonej organi
zacji.

Poza staraniem o sprawy czysto 
zawodowe, nie zapomniano — tak czy
tamy w monografji — o życiu kultu- 
ralnem, o pielęgnowaniu języka oj
czystego (co w latach niewoli duże 
miało znaczenie), życiu towarzyskiem 
i t. d.

Starano się szczególnie o to, aby z 
języka polskiego plenić cudze nalecia
łości, to też n. p. hen przed wojną 
światową rozpisano konkurs na spol
szczenie niemieckich: kelner (starszy, 
stołowy), Friedrich (służący hotelo
wy), piccolo (uczeń gastronomiczny, 
kelnerski).

Monografia zawiera równiej) liczne 
ilustracje zarządu, z odbytych zja
zdów i t. d.

SPORT
Lekka atletyka

Niewodowska Marja, znana zawodniczka 
„Warty“, wszechstronna atłetka i uzdolnio
na hazenistka, zmarła w niedzielę 17 bm. 
po kilkumiesięcznej, ciężkiej chorobie. Po
grzeb odbędzie się w środę, 20 bm. o godz. 
18 z domu żałoby, ul. Marsz. Focha 171.

Pięściarstwo
Wydział sportowy PZB ukonstytuował 

się następująco pp.‘ Paweł Ermanowicz — 
przewodniczący, Hieromin Konwiński — 
zastępca, sekretarz — Feliks Latowski, 
członkowie —- Stanisław śmiglak, i Adam 
Latowski

PZB uznał jako zawodowców Gonczę
Jana oraz Koniecznego Feliksa z „HCP“ za 
start w spotkaniu zawodowców w Król. 
Hucie.

PZB zwrócił się do związku holender
skiego z propozycją rozegrania spotkania 
międzypaństwowego chcąc wykorzystać 
fakt, że nasza reprezentacja 13 listopada 
wałczy z Niemcami w Dortmundzie. Ponad
to toczą się obecnie pertraktacje w sprawie 
sprowadzenia drużyny włoskiej do Polski, 
która walczyć będzie w Czechosłowacji. W 
projekcie jest również mecz Polska i Bel- 
gja.

Pływanie
.Unja- komb. 1 „EKS“ komb. 7:8 (4:1).

Powracająca z mistrzostw piłki wodnej 
drużyna poznańska rozegrała w poniedzia
łek w Katowicach mecz towarzyski z rezer
wami „EKS“ zasilonemi Karliczkiem i Ha- 
lorem. Poprawiający się poznańczycy, 
wzmocnieni Richterem i Piotrowskim z

„ligowej“ natomiast Maleszyński z III dru
żyny, górowali zdecydowanie nad przeciw
nikiem i dopiero w drugiej połowie, zmę
czeni podróżą nie walczyli tak skutecznie. 
Sędziował p. Przybyła z Siemianowic.

W zawodach międzyklubowych w Biel
sku, odbytych w ramach mistrzostw, star
towali zawodnicy „Unji“ oraz Grabiec (P. 
T. P.) osiągając następujące wyniki: 100 m 
dow.: 1. Hallor (E) 1:14, 2. Grabiec 1:15.4, 3. 
Stański (U) 1:20; 100 m klas.: 1. Pollak (H) 
1:28.8, 2. Wesołowski (U) 1:29.3, 3. Stanek 
(U) 1:32; 5 X 50 m dow. 1. „EKS“ 2:35.6, 2. 
„EKS“ II 2:47, 3. „Unja“ 2:56.1.

Starł „Unji“ w mistrzostwach piłki wod
nej w Bielsku wykazał w zupełności, iż bez 
krytej pływalni Poznań niema żadnych 
szans wobec klubów trenujących cały rok. 
Mimo poprawy od ub. roku co do szybko
ści graczy poznańskich przeciwnicy góro
wali nad nimi przedewszystkiem rutyną i 
wytrzymałością co wykazały pierwsze po
łowy meczów, zwłaszcza z „Hakoahem“, z 
którym w końcu „Unja grając w piątkę, 
broniła się świetnie. Był dalej brak zupeł
ny techniki, gdyż mimo okresów przewa
gi gracze nie zdołali uzyskać honorowego 
punktu nawet z karnego.

W zawodach PTP na 50 m. st. dow. 
chłopców do lat 12 zwyciężył Matyja z 
„Sokoła“ a nie z „S. V.“ Również Janow- 
czyk jest z „Sokoła“, który zresztą nie wy
stępował z całą drużyną, a tylko złosił 
trzech starszych oraz dwóch młodzików.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 20 lipca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert gram.; godz. 14.00 notowania giełdy; 
godz. 17.00 (W); godz. 18.00 (W); godz. 18.20 
pogadanka z dziećmi „Wujcia Czesia“; go
dzina 18.45 pogadanka filozoficzna ( wygi, 
dr. Michał Sobeski, prof. U. P.); g. 19.00 „Jak 
powstawały i ginęły fortuny w przeszło
ści“ (wygł. p. I. Milaszewski) Crassus, naj
bogatszy Rzymianin — bogactwo klaszto
rów średniowiecznych — Fuggerowie z 
Augsburga — Hanza niemiecka — Nowo
gród Wielki — bankierzy włoscy, lombardz- 
cy, hamburscy, frankfurtscy — Rotschil- 
dowie, ich początki i rozrost — amerykań
scy miljarderzy); godz. 19.35 (W); godzina 
19.45 płyty; godz. 20.00 (W); godz. 21.50 (W); 
godz. 21.55 sygnał czasu —- kom. sport i 
policyjny; godz. 22.15 muzyka taneczna z 
płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35 i 
15.10 płyty; godz. 15.35 chwilka morska i 
kolonjalna; godz. 15.40 feljeton dla starszej 
młodzieży p. t. „Dziwy współczesnej tech
niki“ (Tamy olbrzymy) — dt. Pol. Warsz. 
Andrzej Iwanicki; godz. 15.52 opowiadanie 
dla dzieci starszych o młodzieży p. t. „Bieg 
na przełaj“ — Juljan Krzewiński; godzina 
16.05 płyty: godz. 16.35 kom. centr. biura 
hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 16.46 
„Historia kamienia polnego“ — dr. Henryk 
Świdziński; godz. 17.00 koncert popularny 
w wyk. małej orkiestry pod dyr. K. Wił
komirskiego; godz. 18.00 „Narzędzie do ba
dania duszy“ — wizytator Jerzy Ostrow
ski (Wilno); godz. 18.20 muzyka lekka i ta
neczna z kawiarni „Europejskiej“; godzina 
19.35 prasowy dziennik radjowy; godzina 
19.45 „Skrzynka pocztowa rolnicza“; godz. 
20.00 muzyka lekka w wyk. Tria Rapac
kich; godz. 20.45 kwadrans literacki — Zy
gmunt Kisielewski — nowela pt. „Szpaki“; 
godz. 21.00 recital fortepianowy Jakóba 
Gimpla; godz. 22.00 muzyka lekka i tanecz
na; godz. 22.25 odczyt w jęz. rosyjskim pt 
„Romantyzm polski i rosyjskie ruchy wol
nościowe“ — prof. S. Kułakowski; godzina 
22.40 wiadomości sportowe; godz. 22.50 mu
zyka taneczna.

RUCH W TOWARZYSTWACH
—> Koło Senjorów Poznań • Jeżyce.

Plenarne zebranie odbędzie się dnia 2«) 
bm. o godzinie 20 w lokalu p. Tomikow- 
skiego, ul. Szamarzewskiego 18.

— Wydział Krawiecki Tow. MI. Prze
mysłowców, Zebranie odbędzie się dn. 
19 bm. na salce Koła Senjorów, Aleje 
Marcinkowksiego 26. podwórze drugi 
wchód II piętro, o godz. 8 wiecz. Na po-

i rządku obrad wykład rysunkowy.

— Tow. Śpiewa im. F. Nowowiejskiego.
W środę, dnia 20 bm. o godz. 20 zebranie 
plenarne w lokalu p. Dusika, ul. Marsz. 
Focha 62. Goście mile widziani.

— Polski Związek Lokatorów 1 Sub
lokatorów. W czwartek 21 bm. o godz. 20 
na sali p. Bayerowej, plac Bemardyski 2, 
zebranie. Wstęp tylko za okazaniem 
ważnej legitymacji.

— Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego, dzieln. III Zamek. W środę 
20 bm. o godz. 20 w lokalu p. Jarockiej, 
ul, Masztalarska 8, zebranie miesięczne. 
Na porządku obrad wykład oraz ważne 
sprawy.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

W dniach 15 i 16 lipca 1932 r. zgłoszo
no: Jadwiga Łuczakowa z d. Łagocka, 
63 1. Jakób Sulczyński, robotnik, 73 1. 
Walentyna Poplewska z d. Jankowska, 
59 1. Marja Kirylczukowa z d. Arbaszew- 
ska, 34 1. Mieczysław Lniski, ziemianin, 
76 1. Jan Kocea. uczeń ślusarski, 20 lat. 
Jan Kurek, emeryt, konduktor poczt., 76 1. 
Cbaim Lerer, kupiec, 43 1. Gertruda Pa- 
siowa z d. Turchkotówna, 25 1. Konstan
cja Mroczkówna, gospodyni, 36 1 Zenon 
Grządzielewski 2 m. 18 d. Agnieszka Sze
lągowa z d. Rysterówna, wdowa. 62 1. Te
resa Hirschówna 2 m. 15 d. Leon Tho
mas 3 m. 18 d. Henryk Rogowski 2 1 9 d. 
Antoni Majorczyk, szewc. 19 1. Karol Du
szyński 10 godz. Zofja Wędkiewiczowa 
z d. Krukówna. 25 1. Józefa Jurdzińska

Oryginalny Flit sprzedawany jest wyłącznie w hermo* 
tycznie zakapslowanych blaszankaeh.

z d. Pawlakówna, wdowa, 41 1. Marja 
Henkel 6 t Agnieszka Stroińska, słu
żąca, 24 ł.

Dnia 18 lipca 1932 r. zgłoszono: Anna 
Cyganówna, siostra zakonna, 71 1. Ma
rja Mula z d. Hendschke, wdowa, 75 lat. 
Marcin Ciapciński 2 godz. Augustyn 
Szczepaniak, sieciarz, 84 1. Janina Kuja
wa 12 dni. Stanisława Izydorczakówna 
3 dni. Bogdan Stasik 18 dni. Ewa Ro- 
chowiakówna 2 godz. Marjan Szymański, 
ułan 15 p. uł„ kowal maszynowy, 21 1. 
Wawrzyn Szczepaniak, szereg. 7 Baon1* 
Telegr., szofer, 23 1. Pelagja Owsianow- 
ska z d. Widelicka, 63 1. Michał Mielca
rek, kupiec, 47 1. Krystyna Adamkiewi- 
czówna 15 minut. Stanisława Izydorcza- 
kówna, służąca, służąca, 25 L Marja Nie- 
wodowska, nauczycielka, 21 1. Ignacy
Gdeczyk, biurowy, 19 1. Antoni Jan Goł- 
kowski, podmistrz murarski, 79 1. Sta
nisław Gusiński, robotnik, 31 1. Jadwiga 
Vielhaberowa z d. Dallmannówna, 32 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. J. z

podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalszą pomoc 5,20 zł; — razem z 
poprzednio pokyitowanemi 387,70 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 17 lipca 1932 r. zasnęła w Bogu, ś. p.

Marja Niewodowska
w Zmarłej tracimy wzorowego Członka 

Klubu i najlepszą Koleżankę, o której pamięć 
zachowamy na długo.

Klub Sportowy „W ART A“T.z. 
w Poznania.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 20 b. m. o godz. 
18-tej z domu żałoby przy ul. Marsz. Focha 171. 

, O liczny udział członków w pogrzebie prosi 
zw15 301 Zarząd.

Nowość
j.2®"w°Howe anodówki 11 zł 90 gr. Na prowincję za za- 
^czcniem pocztowem 14 zł 40 gr. Zwiększona pojemność. 
Cgy „Dewon“. Poznań, Składowa 5/7, może tak obniżyć

‘ y' stosuje zracjonalizowane metody produkcji i do- 
arcza wprost i fabryki do odbiorcy. »w 15300

Gdynia — Kopenhaga — Gdynia
w dniach od 6 — 9 sierpnia 1932 r.

Informacje Linja Gdynia — Ameryka w War
szawie, ul. Marszałkowska 116, „Orbis", 

Wagons-Lits-Cook.

Bez paszportów zagranicznych i wiz.
 uw 4 439

Majątku
1500 - Z 000 mfirs, orneao, blisko Poznanin,
dobra ziemia, dwór, budynki, szosa, blisko kolei, poszukuję 
calem kupna wprost od właśc. Wpłaty 200.000 zł, reszta 
pół roku. •— Szczegółowe oferty uprasza się do Kurjera 

Poznańskiego zw 15292

pcszn&nje
adwokat i notarjusi

na prowincji na sierpień. Zgłoszenia z warunkami do 
Kurjera Poznańskiego pod zw 15 302

344w

nw 10 733
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potrzebny od 1/IX. Książ- 
feowośc w niemieckim. Reflek
tuje się tylko na pierwszorzędne 
siły.. Oferty „Par“, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11 

^pod 56,24 
Pw 3 383-56.24

Skład ielaza
dobrze zaprowadzony, do 
sprzedania lub wydzierża
wienia. Gotówka potrzebna 
’Q-.e0 tys. Oferty do eksped. 
Turjeia Tozn. pod zw 15 299
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w pobliżu Banku Polskiego w Poznaniu, większy 
sklep frontowy oraz kilka pokoi na biuro, nada
jące się na każdą branżę, do wynajęcia w całości 
lub w częściach.

Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 1000 Pw

Przekonaj się, że piwa
Gnieźnieńskie jasne pełne

o smaku Pilsnera
Kulmbachskie ciemno dubeltowe 

Klasztorne leczniczo słodowe
jedynie polecone przez pp. lekarzy 

są najlepsze nw 4351/2

Zwapnienie żył Zdenerwowanie, osłabienie Żądać 
bezpłatnej broszury o niesżko- 
dliwem leczeniu domowem od

Dr. GEBHÂRD & Co., Gdańsk nr. 2
Pw 3 379-28.6

Tartak parowy
czterotrakowy z kompletnem urządzeniem do fabrykacji 
klepek beczkowych, położony obok Gdyni, szuka dzie
rżawcy ew. wspólnika. Zgłoszenia pod dp 656 do ekspedycji

 Kurjera Poznańskiego.

UCHWAŁA, W sprawie upadłościowej nad majątkem 
Mieczysława Lehmanna, Poznań, ul. Gwarna 11, w miejsce 
Władysława Ossowskiego mianuje się zawiadowcą masy 
Józefa Głowackiego z Poznania, ul. Kanałowa 8. Do po
wzięcia uchwały, czy mianowany zawiadowca masy ma 
pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy oraz 
celem odebrania, rachunku końcowego od był. zawiadowcy 
Ossowskiego, zwołuje się zebranie wierzycieli na dzień 
18 sierpnia 1932 r., godz 11, w gmachu tutejszego Sądu, 
pokój 29. Poznań, dnia 4 lipca 1932 r. Sąd Grodzki.

nw 4098

Blacha mosiężna
Blacha biała 
Blacha cynkowa

i ocynkowana 
Blacha miedziana 
Drut mosiężny 
Rury mosiężne 
Listwy do stopni 
Urządzeric do okien

wystawowych 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DE1ERLING 

skład żelaza 
Poznań, ul. Szkolna 3. 

Tel. 35-18 i 35-43.

Pw 3 380-11,50

OWOC
świeży kupuję, płacę dobre 

ceny, odbieram z miejsca.
Poznań, Szyperska 3,

mieszkanie 9.
zw 15 289

KONKURS
W mieście Barcinie (ponad 2 000 mieszkańców) jest do 

objęcia posada
BURMISTRZA

z dniem 16 sierpnia 1932 r.
Uposażenie według X stopnia szczebel a) oraz 10 proc, 

dodatku reprezentacyjnego. Składający winni przedstawić:
1) Świadectwo przynależności do Państwa Polskiego.
2) Dokument urodzenia.
3) Świadectwo moralności.
4) Życiorys udokumentowany świadectwami i dowo

dami, z których niewątpliwie wynikać musi cią
głość zajęć dotychczasowych.

5) Świadectwo zdrowia, wydane przez lekarza, urzę
dowego.

Wick kandydatów nie powinien przekraczać 38 lat. 
W pierwszym rzędzie uwzględnia się tych kandydatów, któ
rzy w podobnych instytucjach pracowali, z odpowiedniem 
wykwalifikowaniem i wykształceniem.

Rada Miejska zastrzega sobie wybór z pośród zgłoszo
nych kandydatów według własnego uznania.

Zgłoszenia należy nadsyłać najpóźniej do dnia 28 lipca 
b r. na ręce Przewodniczącego Rady Miejskiej. Podania 
nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Barcin, dnia 16 lipca 1932 r. dw 667
Przewodniczący Rady Miejskiej

w zast. (—) Jan Skrzypczyk
UCHWAŁA. Postępowanie upadłościowe nad mająt

kiem dłużnika f-y St. Grabianowski Sp. Akc. w Poznaniu 
uchyla się na skutek prawomocnej uchwały, zatwierdza
jącej przyjętą na terminie ugodowym w dniu 20 maja 1932 
przymusową ugodę. Poznań, 8 lipca 1932 r. Sąd Grodzki.

nw 4096
PRZETARG PRZYMUSOWY

W środę, dnia 20 b. m., o godz. 12-tej, przy ul Pod
górnej 4, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę: motor z zapędem oraz wózek. nw 4019
Pietruszewski, komornik sądowy, Poznań, Piać Wolności 9

LICYTACJA
Dnia 25 lipca 1932 r., o godzinie 10-tej, w magazynie 

Ekspedycji Towarowej w Zbąszyniu sprzeda się w drodze 
licytacji

2864 kg. złomu miedzi. dw 653
Towar można, oglądać w godzinach służbowych.

Ekspedycja Towarowa Zbąszyń.

KONKURS
Magistrat w Pobiedziskach wydzierżawi dla celów ry- 

bolóstwa jezioro „Piestruchowo"
o powierzchni 41,674 ha, położone przy mieście Pobiedziska 
na przeciąg 10 la.t.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja 
na jezioro „Piestruchowo“ należy składać w Magistracie 
do dnia 30. VII. 1932 r., godziny 12-tej.

Czynsz dzierżawny z 1 ha wody musi być podany w zło
tych w zlocie.

Na ofertach winna się znaleźć klauzula, że warunki 
dzierżawy jezior państwowych są znane oferentowi i że je 
bez zastrzeżeń akceptuje.

Otwarcie ofert nastąpi w obecności ew. przybyłych 
reflektantów.

Magistrat zastrzega sobie prawo zatwierdzenia jednej 
z trzech najwyższych ofert lub odrzucenia wszystkich.

Koszty ogłoszenia ponosi ten, komu rybolóstwo na je
ziorze „Piestruchowo“ zostanie przyznane.

Jako wadjum należy złożyć 10% zaofiarowanego czyn
szu dzierżawnego w Kasie Miejskiej. dw 674

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Fr. Przybecki, Poznań, ul. 3 Maja 3-a, gdy wydział 
wierzycieli oświadczy! się przychylnie względem propozycji 
ugodowej upadłego dłużnika, wyznacza się termin ugodo
wy na dzień 8 sierpnia 1932 r., godz. 11, w gmachu tutej
szego Sądu, pokój 29 Propozycje ugodowe i oświadczenie 
wydziału wierzycieli są wyłożone w Sekretarjacie tutej
szego Sądu, pokój 30, do wglądu przez zainteresowanych. 
Poznań, dnia 5 lipca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 4097

przodująca marka wśród wszyst
kich cukierków śmietankowych w

niedościgniony w jakości nadal 
zajmuje szczytne pierwsze miej
sce. Liczne naśladownictwa znikły

, Kanold dzięki dobroci

i nadal cieszy się uznaniem Kon
sumenta jako jedynie dobry i wy
śmienity i Prosimy żądać wyraź
nie prawdziwe KANOLDY!

KANOLD Sp. Alit. IESZHO.
dw 673

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

„Antyki“
meble używane sprzedaje. kupuje. 
Wielkie Garbary 39.

Pw 3138-56.1

Dom
skład. 3 pokoje, kuchnia, duża 

i wieś kościelna 5 000, wpłaty 3 900 
Ratajczak. Plac Sapieżyński 4, 

zdw 80 083

Parasole
ogrodowe balko
nowe deszczowe 
i słoneczne pole, 
ca Wytwórnia 
Parasoli. Wielka 
27/29. dw 585

Kamienica
centrum Poznania, dobrze utrzy
mana, dochód ustawowy 6 000. ce
na 35 000. wpłaty 15 000 ..Krakus“ 
Pocztowa 30. zdw 80 077

Morele
zaleszezyckie 25 złotych. II. sorta 
18 złotych, miód kuracyjny 17 
złotych, pieciokilowe koszyki 
franco pobraniem. S. Horowitz, 
Zaleszczyki. zdw 79 822

Kuźnia
kofodziejstwo. stolarstwo, zabud<^ 
wania masywne, ogród w dużej 
wsi pod Poznaniem. 8 500 Bart
kowiak. Dopiewo, Poznań. Zna
czek. zdw 80 045

Tanie
słoje gwarantowane

litrowe do wiązania 39 gr. do za
prawiania litrowy 95 gr, gumka 
10 gr. sprężynka 5 gr. Staszew
ski. Wyspiańskiego 15.

zdw 78 435

Majątki ziemskie
na sprzedaż: 1000 mórg bardzo 
dobrej ziemi w Wielkópolsce o 
wysokiej kulturze z żywym i 
martwym inwentarzem z gorzel
nią. 900 i 500 mórg bardzo dobrej 
ziemi. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 80 025

Wózek
dziecięcy, biały sprzedam tanio. 
Mickiewicza 9. m. 6 zdw 80 018

Szafy
umywalki, lustro kuchnię, komo
dę. stoliki tanio. Kozłowski. . — 
Szewska 15._______ zdw 79 970/71

Półszorki
robocze używane sprzeda. Razer, 
Szewska 11. zdw 79 958

Płaszcz
damski, letni eleg beżowy na 
średnia fignre sprzedam. Strze
lecka 28a. m. 5______ zdw 78 292

Dywany 
Chodniki 
Kilimy

najtaniej w fir
mie Dywany Ży
wieckie Bracia 
Góreocy. Poznań 
Stary Rynek 44 
1. piętro wejście 
z ulicy Woźnej. 

Pw 3126-26.35

Sypialnie
tanio wyprzedaje Stolarnia Kwia- 
towa 6.______________zdiw 78 731

Pończochy
Bemberga 2.25, 2.75. 3.25. 3.45: z 
strzałką 2.75. 3.50. 3.90: rękawicz
ki kremowe 1,50 2.25. 2.75. 3.50: 
kombinacje jedwabne 2.85. 3.85: 
koszule dzienne 1,25 1,60: nocne 
2,75 3,30: byrebki damskie skór
kowe. modne 2.85 3.50; nowość 
7.50. 9,75; parasole od 3.50 zt: 
skarpetki damskie tennieowe 45 
gr 70 gr: paski kozłowe od 70 gr. 
Najtaniej tylko w Warszawskim 
Sk 1 axteie F a b ryczsn y m J adwig a 
Podbiels/ka. Wielkie Garbary 40, 
naprzeciw Wodnej. zdw 19 954

Skład
z magazynem, centrum przy ruch
liwej ul cy do odstąpienia. Czynsz 
przedwojenny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 79 843

Przy St. Rynku
do objęcia skład kolonialny dwa 
duże okna wyst. w pełnym biegu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 845

Okazja!
Maszynę do prania z wyrzymacz- 
ką na zapęd elektryczny sprze
dam. Pralnia Piekary 3.

zdw7 79 956

Meble
lampy, tanio powodu przepro
wadzki. Matejki 1. 1.

zdw 79 929

Parcele
pod wille Szamotulska. Dębiec, 
korzystnie sprzedam. Wroclaw- 
ska. 10. m. 1 zdw 80 054

Rower
na sprzedaż. Małeckiego 17, m. 15 

zdw/ 79 955
Gospodarstwo

134 morgi w tem 14'lasu 4 laki 
budynki masywne inwentarz 
kompletny pełne żniwa sprzedam 
Oferty Kurier Poznański

'_____ zdw 78 457
Ogrodnictwo

natychmiast sprzedam z powodu 
starości i stosunków rodzinnych. 
Obszar 4 morgowy z domem 
mieszkalnym o 3 pokojocb kuchni 
Franciszek Jankowski Poźeco- 
wo. poczta Mosina. zdw 70 832

Nierdzewne
noże i widelce 
..Gerlacha“ w 
wielkim wybo
rze. po bardzo 
niskich cenach 
poleca Bolesław 
Ziętkiewicz. — 
Specjalny ma
gazyn wypraw 
kuchennych, — 
Poznań, Nowa

nr. 8. Teief. 3565 
dw 675

Kantówkę
mtr. 50 gr. taty mtr 10 gr. — 
Skład Drzewa Rynek Łazar- 
ski 17._______________zdw 78 780

Rowery
.Łucznik" i i-nych marek od zl 

200 gotówka ratami. Rymkiewicz 
Wielkie Garbary 9_______ dw 534

Sypialnie
-przędąje najtaniej Stolarnia Ry. 
baki 15. nw 4147;8

Skład
najruchliwsza ulica Poznaniu u- 
rządzeniem przyległą ubikacją na 
każdą branże sprzedam Adres 
Kurier Poznański zdw 79 757

Gospodarstwo
26 mórg przedmieściu Poznania, 
budynki dobre, inwentarze kom
pletne, cena 10 000. Rutkowski. 
Grobla 29.__________zdw 79 705/6

Meble
całkowita wyprzedaż, za bezcen. 
Magazyn mebli. Woźna 12.

zdw 80 032

Belki
żelazne okazyjnie/sprzedam. Za
potrzebowania ź specyfikacją — 
..Par“. Al. Marcinkowskiego pod 
28,73,_____________ Pw 3309 28.73

Gdynia
sprzedam tanio mały, lecz dobrze 
prosperujący lokal restauracyjny 
z kompletnem urządzeniem Zgło
szenia pod' 425 do Ekspozytury 
Kurjera Poznańskiego, Gdynia.

n w 4 447
Pszczoły — Roje

w cenie 10—15 zł wysyła ,Patoka? 
Kuipczyce 6. poczta Denysów.

zdw 79 58«

Pianino
francuskie Gaveau, nowe cizarne 
1 500 gotówka sprzedam. Strzelec - 
ka 11 mieszkanie 4. zdw 80 011

Skład
towar, magiel dwa pokoje. 2 000, 
w tem .rok dzierżawcy. Blicharski. 
Póiwiejeka 26, mieszkanie 48.

zdw 80 013__________
Pianino

sprzedam. Poplińskich 12, m. 20. 
zdw 79 877

Motocykl
z przyczepka 1 500 zt. W awrzy- 
niaka 33, m. 7. zdw 79 852

Skład
kolonialny z mieszkaniem, dobrze 
zaprowadzony zaraz sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 860

Piec przenośny
kaflowy doskonale grzejący. ta
nio do nabycia. Jasna 8. II ptr., 
m. 6. od godz. 9—10 rano.
 zdw 79 840

Motocykl
500 ecm turówka korzystnie na 
sprzedaż. K. Rogowski. Dąbrow
skiego 32. zdw 79 838

Piękne meble antyczne
obrazy olejne, sztychy, porcelana, 
bronzy. perski dywanik, fortepian 
na sprzedaż. Prosimy zwiedzić 
wystawę. Antytkwarj.' *■ Woźna 
narożnik Mostowej. zdw 80 0iU

Puszczykowo
sprzedaż parcel. Zgłoszeniu. re- 
staiuiracja dworcowa Puszczyko
wo;_____________ zdw 80 0»

Pług
motorowy „Saok Pinscher 1, - 
3 skibowy i wiklatdka do szalowa
nia 4 skibowa bardzo tanio do od
dania. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 80 05ł ,

Restauracja
■pokoje gościnne, skladi kofanjalBI 
towarem tanio oddam. — BjoeU, 
Długa 5. rw 2 2ft)

Wózek
dziecięcy biały sprzedam. Mam 
Garhajry 9. mieszte. 23. rw 22w

Sprzedam
skład kolonialny z restauracja, 
zajazd,, w powia.t.owera mieście 
Zgłoszenia proszę Kurjer Poznań
ski nw 4 456 ______ -

Magiel
w dobrym stanie sprzedam. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 79 880

P. P. m. Ślusarze
żelazo Bla-hy. Okucia budowla
ne. Zamki bezpieczne najkorzyst
niej „Przewodnik1 . św. Marcin 
30._____________Pw 3128/29 27.34

Okncia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wiewiór — Poznań 
św Marcin 34 Spe
cjalny skład okuć 
telefon 34-31.

Z, dw 542-3----- ------------------ -
/ Na

sprzedaż dwumorgowa parcela 
budowlana z budynkiem mieszkal
nym pod Poznaniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 79 314

Samochód
„Protos“ otwarty tanio sprze
dam ul. Kr. Ratajczaka 19. m. 8. 

zdw 79 S81

Radjo
3 lampowe taniio sprze^d&m. Ofer- 
ty Kurjer Poznańską zdipw 79 938

50 gr
metr wplata 100 parcele pomię
dzy Binkowską, Dąbrowskiego, 
Starolęc« wszystkich dzielnicach 
Poznania.. „De-Ka-Ha“ Marcin 
kowskiogo 13.________ zdw 79 754

Piekarnię
z Calem zabudowaniem sprzedam. 
Ludkiewicz, żabikowo. Długa 46. 
J sśdiw 79 875

Gospodarstwo
prywatne. 47 mórg ziemi bura
czanej. zabudowania wzorowe, 
korzystni© lecz spiesznie sprze
dam. Popiełski. Piekary 18, I. 
 zdwj 79 804

Motocykl
Indian przyczepka jak nowy 1 300 
zł. Maile Garbary 5. tn. 4. 
___________rw 2 224___________

Pianino.(‘•■’••im IX.
iniesak. «>, zdw 80 993

Salon
dobrym stanie sprzedam. Ogłada/ 
godziny 2,15—5. Kreta II »'-Myi 
kanie 6, _______  zdw 79

Restaurację .
sprzedam tanio od zaraz. Wiado
mość Kuirjer Poznański 
__________zdw 79 885________ _

ska-nie, pc'1<ój. 
nr jer PozD&iiskd 
883

Place
przemysłowe, blisko dworca
warowego korzystnie na 
daż. Oferty Kurjer lożo.

zdw 79 940

to- 
sprze-

Dwa
kompletne odsiewacze centryfu-
galne (Sichtmaschincn) - inP/r 
we z przedsiewaczami plute i,-“ 
z rezcrwowemi ramami. .1 
ganek piaskowy średnicy 1 
mm. w bardzo dobrym etanie 
tychmiast korzystnie odda 
WaJcowv w Wol^ztyne.

zdw 79830 «



Numer 574 == Kurjer PoznafisB, wtoreS, fi? ffpc* >937 Strona f3

Kajak
Maipciin.

"giTgroszy kąpielowe w 
spodenki |

, „{/.Iowę całkowite od 1,75: pa- f ^ plażowe od 3.90: skarpetki {, 
rp»ce od 0.35: damskie 0,50; KSkawuiki jedwabne 2.75; - “ 
It.to/ki iedwabne od o./O; siatkowe - 
*-„ikić — 6.50: apaszki wełniane 
Sffiiedwabne od 3,50: pantalomy 
&abne - 1$: Miiloneiz 3,25: " 
3 „¡większy wybór najtaniej tyl- " 

w Warszawskim Składzie 
V„,hrvcznym Jadiwiiga Podbielska. 
Klplkie Gar bary 40 naprzeciw 
1». zdw 79 953

2 wille i
Łazairzu sprzedam, cena 65 i 

ifsnńn Zgłoszenia Kurjer Pozmań- 
itó zdw 79 918 s

Dom s
« pif.it,rowy Łazarz. niozuipełDiie
LWlczony. cena 76 000 . sprze- 
Lm 7a go tówikę. Zgłoszenia Ku- 
?icr Poznański zdw 79 917

Kelonjalka
delikatesy powiatowem miieśc.ie 
t.ardzo tanio na sprzedaż z powo- 
l,i wyjazdu. Oferty Kurjer Po
lański ®dw 79 912
■" Skład
bławatów od 49 lat istniejący w 
mieście powiiiatowem zaraz do 
„przedania. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdw 79 907

Kiosk
w śródmieściu korzystnie sprze
dam Informacje ul. Strzelecka 
15. ' zdiw 79 004

Samochód
pól ciężarówka w dobrym stanie 
sprzeda Niesiołowski św. Marcin 
46. zdw 80 016

Gdański
pokój męski, nowy, bogato rzeź- 
hinnv bardzo tanio. Mickiewicza
9 m.6. zdw 80 017

Tłocznia
de owoców ręczna, balony szkla
ne 20—40 litr, schowka do owo
ców tanio. Mickiewicza 9, m. 6. 

zdw 80 019

Limuzyna
4 osobowa, dobrze utrzymana z 
nowodu wyjazdu tanio sprzedam. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 80 022
Dom

piętrowy z składem miasto 4 000 
mieszkańców sprzedam tanio. — 
Oferty Kurjeir Pozn. zdw 80152

Skład gałantsrji
towarów krótkich kołorijailmych. 
mieszkaniem, miasto 4 000 miesz
kańców sprzedam tanio z powodu 
śmierci. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 80 153
Skład

delikatesowe koionjalny w cen
trom bez mieszkania, bardzo ko
rzystnie sprzedam z towarem lub 
1-02 nadaje się na. inna branżę. 
Zgłoszenia do Kurjera Pożri.

zdw 80 004

Skład papieru
centrum miasta, tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 80 005

W pełnym biegu
sprzedam skład spożywczy i
k'oski dobrze nrosnerujacy. Po
średnicy wykluczeni. e Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 80 007

Srebrny lis
brylantowy pierścionek

tanio. Kanbakia 4. imieszkaiiiie 3 
lewe sdtoody od 5—8. zdw 79 980

Księgarnię Antykwariat
sprzedamy lub wspólnika. Oferty 
burjer Poznański zdw 79 993

Miód
Świeży pod gwarancją czysto 
Sc?e ,y: lipcowego zbioru, z pa- ™ki własnej, wysyła za pobra- 
iPucztowem w zapiombowa- 
"wn blaszankach. franko z epa
towaniem 5 kg 14 50 zł; 16 kg

20 kg 59.— zł. Pasieka
uran Kulmatyckicn. Horody-
n^jze’ Pecata Kozłów k. Tamo-
™a- Pw 3 382 29.10

. . Skład
»n,„ja'.ny„z mieszkaniem na 

luformacrj K-iosik pod i2»ana.dą. z.,iw go 0(10

Panie — Gosposie —
Matki — Narzeczeni — 

Nowożeńcy
tyscy kupują tylko wprost w
■rtowni Porcelany. Wromiectka 
podwórze. Tanio — Całkowi- 
wyprawy — Najlepsza Perce- 
e — Najlepsza Alipaike — Naj- 
sze słoje gwarantowane, 

zdw 80 144

Do
dobrego interesu liurtowneso .po
szukuje wspólnika lub wapóluiętz- 
ki. tylko mogących zająć sie in
teresem. Wymagany wfctad zl 
5 000. Oferty Kur jor Poznański

zdiw TO 839

3 — 4
pokojowego z kuchnia poszukuje 
emeryt, urzędnik kolejowy zaraz. 
Place zgóry. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 79 8G5

Dom
obudowany składami donosi 
cena 26 000. — 20 000. „Dom 

teń". Wrocławska 22.
zdw 80 124

5 000
na I. hipotekę wartości budiynfcu 
40 090 poszukuje. Oferty Kur jer 
Poznański zdw 79 932 

Domu
ogrodean ewentl. rola pod Pozna 
niem poszukuje emerytowany u- 
rzednik. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 80 131

2 minuty
od Uniwersytetu w willi eleganc
ki pokój z utrzymaniem dobrem 
dla kult, solidnej studentki 125 zł. 
Adres wskaże Kuirjer Poznański

zdw 80 113 
Pokój

Fr, Ratajczaka 39. nuesjfcafflie 6.
zdw 80 103 

Pianino

Jadalnia
szafa, stół rozciągany 

aoio. Stolarnia. Buikow- 
zdiw 80 i4o

Skład
uchliiwej ulicy komipłetnf 
emiem. 2 okina wystawowe 
sprzedam. Zgtloszenia dio

Poszukuję
pokoju 20—25. Oferty Kurjer Pu 
znański zdw 79 882 

Pokoik
czystego, taniego Jeżyce, ezulka 
panu Zgłoszenia Kurjer Pozn.

jw 1123.

Wspólnika
(czkę) intratne biuro poszukuje, 
2 000 zyski poważne. Oferty Ku
rjer Poznański rw 2 273

Pożyczek
udziela poważna instytucja (bez 
wkładów). Kosztów odpowiedzi 
nieponosimy. Oferty: opis majęt
ności stanowiska kierować do 
Kr.rjera Poznańskiego nw 4 451

Maszyny
s. stare, używane kupie, 
zapłacę. Oferty Kurjer 

ski zdw 80 066
Magiel

Kupię
półwyścigowy. Cmentarz 

zdw 80 000

Wózki
zdw 79 957

3 — 5
pokoi wnika wyższy urzędnik od
gospodarza. centrum, czynisz rok 
zgóry. Oferty Kurjer Poan.

zdw 80 008
Pokoju

z kuchnia poszukuje, wtóry pól 
roku dzierżawa. Oferty Kurjer 
Pozm. zdw 80 065 ______

Szukam
3—3 pokoi kuchni, urzędnik kole
jowy. Oferty .Kurjer Pozm.

zdw 80 087

Pokój
umeblowany, fortepianem 
Wierzbięcice 18, II.. m. 8.

zdw 79 879
Pokój

2 panom, frontowy, słoneczny. 
Po' ' '■ ' ’.’odgórna 13, m. 3. zdw 79 969

Pokoju
próżnego zaraz, cena 25—30. Ofęr- 
ty Kurjer Poznański zdiw 801453

Pokój
eleg. umeblowany łazienka, te
lefon. Zacisze 2, II, mieszk. 4xróg
Jasnej, zdw 79 i

6 000 zł
poszukuję zaraz na 1 hipotekę 
anteki w prowincji Oferty Ku
rjer Poznański dw 672

Trzypokojowe
I. piętro. Łazarz, niedaleko przy
stanku tramwajowego 120 zt mie
sięcznie. Do wykończenia l’/a ro
ku zgóry. Spieszne zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 79 266

Poszukuję
jod 1 września r. b. w Poananiu 
większe mieszkanie w kamienicy 
lub willi w nowszej caeSci mia
sta. Zgłoszenia wprost od wna- 
ścńcieli Helena Narzejewska Ja- 
błonowio-Zamek. Pomorze, 

zdw 80 150
--------t—

Matejki 58
7 pokoi HI. piętro zaraiz, «- 
fcralne ogrzewanie. Telefon 71-61. 

zdw 79 800

Matejki 56
7 pokoi I. piętro zaraz. Telefon 
71-61. zdw 79 797

Dom
kilka mórg ziemi z ogrodem o- 

wocowym kupię. Oferty Orędow-

Kolonjalkę
rjer Pozn. zdw 80 055/56

Pianino
kuipie. Cena Kurjer Poan. 

»dw 8*0 094
Willę

lub dpm Poznaniu, wpłaty 22 000 
¡kupię. Oferty Kurier Pozm.

zdw 80 074________
Kupię

zara-z dornek a ogrodem przy mie
ście. Pośrednictwo pożądane. Tyl
ko szczegółowe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 80 028

Maszyny
rzcżniekie używane, w dobrym 
stanie, ewentl. z transmisja ku
pię. Oferty Kurjer FomańsŁi 

rw 2 270

Kupuje
używane ¡.rowery. maszyny do 
szycia. Kraszewskiego 8, „To
rero". ’ jiw 1124

Maszynę drukarską
format 70 X 100 i nożyce .intro
ligatorskie w dobrym stanie ku
pię. Oferty pod 435 Ekspozytura 
Kurjera Poznańskiego. Gdynia.

. nw 4 448

Pokoju
kuchnia wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 0u8

1 — 2
pokoi z kuchnia od gospodarza. 
Czynsz pól roku zgóry. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 79 985

Pokój
dla dwóch panów, słoneczny wol 
ne wejście. Wrocławska 5/6, m. 7 

zdw 79 949

Obszerne lokale
ogólnej powierzchni ca.. 600 mtra 
połoożne w centrum miasta na
dajace sie na przemysł, hurtow
nie i»tp. stanowiące samodzielny 
budynek trzy sale. 6 pokoi wie
le ubiikacyj bocznych z możliwo
ścią odgrodzenia podwórza wy
dzierżawi zaraz korzystnie właści
ciel domu. Zgłoszenia do ..Par , 
pod nr. 28.29. Pw 3 305-38.29

Elegancki
osobnem wejściem. Pattschow 
ska, Podgórna 13. zdw 79 972

Poszukuję
od gospodarza pokoju, z kuchnia 
lub pokoju Łazarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 79 989

Pokój
-2. Bukowska 9. mieszkanie 4. 

zdw 80 014
Pokój

dobrze umeblowany blisko Par
ku Wilsona panu — pani tanio 
zaraz wydzierżawię. Spokojna 29,

śródmieściu
przy Żarniku ładny. Waiy Jana 
111. 11, parter, prawo.

»dw 80 089

Ubikacje
5 pokeji z przynależytościami. na 
biura handlowe przy Alejach 
Marcinkowskiego 18, I. piętro, 
natychmiast do wynajęcia bez 
odstępnego wprost od gospoda
rza. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 79 857
Skład

Kamtaka 7 od zaraiz do wydzier
żawienia. Zgłoszenia do gotstpodia- 
rżą*. zdiw 7*9 OSI

Skład
kolonialny 2 pokoje magiel 1800 
rok dzierżawa. Zgłoszenia Ostró
wek 15 pralnia. zdw 79 738/9

2 pokoje
na wysokim parterze przy ulicy 
Strzeleckiej 33. narożnik ul. Pót- 
wiejskiej nadajace sie na biura 
wzgl. ubikacje handlowe, zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia: K. Lo- 
ga. uli. Słowackiego 18. telefon 
66-89. Pw 3113-23.62

Jeżyce
tjnzy pokoje solidnemu lokatorowi 
wynajmie gospodarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 79 893

pokoje kuchnia z meblami całko
wite zarządzenie oddam za zgodą 
gospodarza. Adres Kuirjer Po
znański zd w 79 945

Trzypokojowe
kuchnia, elektryczność i zwrot 
kosztów. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 79 951

Odnajmę
duży pokój pusty, czynsz zgóry. 
Zgłoszenia pomiędzy 15—17 po po
łudniu począwszy od śroidy. Zgło
szenia proszę Stary Rynek 41. 
III. piętro. ziiw 80 099

Parcelę
pod willę kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 119

Kamienica
nowa, wolna od podatków. 12 000 
dochód. 50 000 wpłaty, sprzeda 
właściciel. Oferty Kurjer Po
znański zd w 79 311

Wojskowy
poszukuje 1 lub 2 pokoi z kuch
nia od zaraz lub 1. 8. Oferty do 
Kurjera Pozm. zdw 80 935

3 pokojowego
mieszkania. Jeżyce lub Lazar®. 
Dzierżawa rok zgóry i odrestau
rowanie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 80 135

Jedno
dwu lub trzypokojowego mieszkia- 
niia od gospodarza poszukuję. Plą
cę % roku zgóry. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 80 121

Osoba
samotna poszukuje pokoju próż
nego gospodarza liii roku zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 lii

10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
5 pokojowe mieszkanie w Śród
mieściu tanie parterowe z dopła
tą na dumek lub . willkę blisko 
Poznań',.,. Oferty Kurjer Poznań- 
sk i zdw 86 122

Pokój
na krótszy lub dłuższy pobyt. — 
Rzeczypospolitej 8. mieszkanie 11. 

zdiw 80 088

Składn
na faję piekarską szukam, 
remba. Górna Wilda 51.

zdw 80 138
Za-

Pokój
umebil. (elektryczność). Piekary 
9. m. 2. zdw 80 076

Półwiejska
2. m. 6. także dni. zdiw 80 081

Umeblowany
zaraz. Skarbowa 8 mieszkanie 8. 

rw 2 271
Pokój

Chwalliszewo 70. m. 3. rw 2 272

pokode biiumo do wynajęcia. Aleje 
MancimkowiSkiegio 20. mieszkanie.

zdw 80 067

Frontowy
czysty, słoneczny. Wielkie Gar- 
bary 41. TI. mieszk. 4. rw 2 275

Niekrępnjący
Półwiejska 38a, m. 13. 

zdw 79 999

Inteligentnym
tanio Grunwaldzka 13. m. 10. 

zdw 80 003

Pokój
biuro parter oddam. 
18. mieszkamie 4.

Skarbowa 
zidw 80 047

Skład
wolny. Düuga 3. m 9, gospodarz, 

»¿•w 78 740

14 DZIERŻAWY

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa 40—60 
mórg blisko Poznania. Zigiłoezc- 
nią Agentura Kurjera Poztnań- 
skiegio, Leszno. nw 4 444

Komfortowy
również skromniejszy, centrum. 
27 Grudnia 10, m. 2. zdw 80 006

Kto
przyjmie artystę malarza na wa
kacje? wzamian wymaluje portre-
ty.

. Skład
tpi,v?siii,.(ia,riza wydzierżawię. Me- Wki.. Zielona 3. m. 21.
—__ zdw 80 036

, . . Gościniec
km Sa' w’eS. kościelna surze- 
'sk-i ’7- i wydzierżawię. Metel-

3. m. 21. ®dw 80 037

k- . Skład
b„ n'VJ’1 jyu ™’esz|kan iem maglem. 
''bici',« a‘°hrem miejscu, powodu 
MarszaMre,sl7śl'racń sprzedam. — ‘»tszatika Focha 39, mieszk. 17.

zdw 80 104

2 pokoje
kuchnia rok zgórv 1 200, potem; 50 
micśięicżiriie: wytna’-tic Admini
strator, Wierzbiecrce,- 24 b. - - ,

zd w SO 075
_ Pokój

z kuchnia wynajmie gospodarz. 
Ul. Łęczycka 10. Os'edle.

zdw 80 130

Mieszkanie
w willi blisko centrum, bardzo 
wykwintnie umeblowane 3 pokoje 
używaniem kuchni z wszelka por
celana i t. d. na 2 osoby — te
lefon. faizienka. osobne wejście 
225 zl miesięcznie. Zgłoszenia, pi
semne do Kuirjera Poznańskiego 

zdw 80 114

9 SZUKA MIESZK,

MBS»'ÜL11 POKOJE UMEBL.

2 osobowy^ elektryczność, słonecz
ny. wynajme zaraz. Wielkie Gar- 
b»ry 36, mieszkanie 22. zdw 78 237

Pokój
umeblowany, czvśty z używa
niem telefonu zaraz wolny. Dłu
ga 4. m. 10 zdw 76 567

Elegancki
tani wolny. Słowackiego 31/33, 
mieszkanie 17 zdw 78 908

Pokój
Plac Działowy 10, mieszkanie 9. 

dw 655 ,

Pokój
dla pań lub. panów. M. Focha 15a, 
m. 3. z podwórza. zdw 79 983

Pokoik
ładny. Czesiawa 17 a. m. 20, 

zdw 79 984

Klatki
schodowej. Półwiejska T, m. T. 

zdw 79 9S8

Pianino
Dzialyńskich 3. m. 5.

zdw 79 990
Osobny

frontowy. Wrocławska 20. HI., 
lewo, m. 7. zdw 79 991

Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 79 422

Krynica
uroczo położony pierwszorzędny 
penjonat „Reduta" (5 minut od 
Nowych Łazienek) po-koje sło
neczne z balkonami — doskonała 
kuchia ceny kryzysowe. Otwar
ty cały rok, Do dyspozycji PP. 
Kuracjuszy własny powóz, dw 612

Administrację
domów przyjmie długoletni, do
świadczony samorządowiec, obec
nie emeryt. Adres Kurjer Pozn.

zdw 79 847

Sprzedam
lu.b wydzierżawię willę 5 pokojo
wa komfortowa z ogrodem na 
Dębcu przy tramwaju. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 79 853

Kamienica
Łazarz przy tramwaju, czynsz 
3 180 zl. obszerne ¡podwórze, duży 
ogród owocowy cena 26 000 zt, 
wpiwty 16 000 złotych spiesznie 
sprzedta „Pawilon“, Poznań, Mar
szałka Focha 15. ®dw TO 915

Kamienicę
w Poznaniu do 100 tysięcy kupię 
Wpłaty 70—80 tysięcy. Pośredni 
cy wykluczeni. Spieszne oferty 
Kurjer Poznański zdw 79 968

Kamienica
dwupiętrowa, nowobudowana Po
znaniu, dochód 10 009 zt rocznie, 
cena 80 000. wpłaty 40 000. deszta 
długoletnia amortyzacja. Bloch. 
Dlniiga 5. Poznań._____zdw 80 079

4 — 5 pokojowego 
mieszkania komfort.

nie wyżej II. P-. okolica u'l. 
Jasnej. Siew.. Mickiew., Przecz
nica. Wały Zygm. St., piląc Nc- 
womiejiski poszukuje zaraz możli
wie wprost od witaśc. - Oferty 
Kurjer Pozn. ®diw 79 893

Urzędnik
państwowy, żonaty pusaukude po
koju i kuchni. Oferty Kurjer 
Poznański jw 1114 

Poszukuję
poteoju i kuchni wiprost od gowo- 
daraa lub zamiana. Praca staja. 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 79 89o

Pokoju
kuchni ¡poszukuje pracownik kole
jowy. ¡pewny płatnik. Zgłoszenia 
Kurjer Pognański zdw TO 894

2 — 3
¡pokoi poszukuję na Lazaran. Je
życach. Oferty Kurjer Poßnanski

zdiw TO 944 
Poszukuję

2—3 ¡pokoi ¡kuchnią zaraz, czynsz 
miesięczny. Oferty Kurjer Po
znański zdiw 79975

Pokój
umeblowany, słoneczny do wyna
jęcia każdego czasu- Aleje Mair- 
oimkowskiego 1. 1. III. piętro, mie
szkanie 8 z narożnika, zdw TO 628

Elegancki
1—2 oeoby. Skryta 14 mieszkanie 
8 (przy Matejki). zdw 78 229

Jasna
12, L. lewo, niekre-puja-cy. 

zdw 79 7>87
Frontowy

1—2 osobowy. Długa 9 mieszka
nie A zdw 80128

Słoneczne
dwa, kuchnia, biuro. Matejki. 45. 
m. 4. zdw 79 846

Pokoik
dla starszej pani z używaniem 
kuchni. Wierzbięcice 3. m. 4.

zdw 79 856

Pokoje
jedno iłwtuoisobowe tanio. Skarbo
wa 4, mieszkanie 14. zdw 79 897

Pokój
elektryczność. Kopernika 8. m. 

zdw 79 992
4.

Komfortowe
jeden 2 łączne, łazienka, kuchnia, 
ewentualnie utrzymaniem. Gajo- 
wa 4, m. 9. Pw 3381-56,31

schedo wa-
Klatka
Kamail-oiwa 17. m. 

80 063
27.

27 Grudnia 18, mieszk- 6
draży frontowy na biuro, drugi 
mniejszy, dobre utrzymanie.

zdiw 80 064

Niekrępnjący
swobodny. Jeżycka 33, m. Ł 

jw 1126

Pokój
czysty z obiadami, beiz. Matejki 
68, m. 1. jw 1121

12 SZUKA POKOJUES
Pokoje

utrzymaniem, bez. Słowackiego 29 
wejście Asnyka II. zdw 79 941

Letnisko
kąpielisko ..Kotwica" w Boszko- 
wie (blisko Leszna, poczta Błot
nica, 2 minuty od stacji) zaprasza 
wycieczki i letników. Okolica bar
dzo piękna, góry lasy, duże jezio
ro około 1800 mórg, plaża, iódki. 
przyrządy gimnastyczne, huśtaw
ki dla dzieoi. Pokoje do wynaję
cia. kuchnia dobra, bufet obfity, 
ceny przystępne. nw 4162

Zakopane U stup 
pensjonat Halszka

pokoje słoneczne kuchnia wy
kwintna. taras, biblioteka dzien
niki. rzeka, las tuż, 6 zł dziennie. 
Taksę klimatyczną opłaca pensjo
nat. zd w 78 249

Letnisko
stacje od Poznania, las. woda, 

smaczne i obfite utrzymanie 
przyjmie jeszcze gości. Zgłosze
nia Słowackiego 10. m. 4,

zdw 79 842

Letnisko
dla 3 lub'4 panów albo pań prze
piękna okolica. Lasy, rzeka, pli - 
ża. iódkowanie. Jedzenie 5 razy 
dziennie. Cena 4 złote. Hagt. Ka- 
kulin. poczta Popowo-Kościelne. 

zdw 79 952

Puszczykówko 47
Willa Zofja. pokoje słoneczne, 
werandy, kuchnia zdrowa.

zdw 79 961

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje dużego po
koju próżnego, używalność kuch
ni, elektryczność. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 009

» p?,oin z Sościńoem
Hucie, dzierżawa -■»kS Ta 1 °.'00 < 5 Wkoi i 

Wtva?ftp?'z«i»la za 85 000 zi, 
P'ftkarninft fll° ^6 000 o-ez dom z 
tow * T? w Rentach Starych, 
dobry jJiPPPWPkie Góry, bardzo
Cielnej tzlre?ń/i^yP1y w?-w?i ko' 
sprzed»,.? “U 000 zl gotówki na 
Tobv Popędu starości i cho- 
l!W StirtC1'eie'~ J6zef V‘ ‘

Kamienicę
w śródmieściu narożnikowa sprze
dam. cena 90 000. wpłaty 25 000, 
w tern hipoteka 45 000 amortyza- 
cyjna. Dochód 12 000. Maciejew
ski Dąbrowskiego 88 tel. 62-66. 

zdw 80 151
Kamienico

poszukuje dla poważnych refleik- 
tn.ntów Hetmański, Strzałowa 3, 
II, zidw 80 049

m .... Wehr, 
Tarnowskie Gó

zd w 80 02-6
kiosk , Kawiarnię 
szynk Æee9-1a tytoniowa, wy- 
;hunek sp,rze^im iuł> na ra'

6rty Kurier

Kamienicę
w Starym Rynku sprzedam, wpła
ty 20 000. Metełsta, Zielona 3. m. 
21. zdiw 80 038

Kamienica
rai Wielka dochód ustawowy 
9 000, cena 64 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 123

riile. skład1“16 ■sprze"3ać dom.
Ii,’ '"wórei'dX'f\ille®z',';’’ie’ niech U. “W do Obrona, Kramarska

zdw 79 779

Dom
śródmieściu, dochód. 5160. cena 
25 000. Oferty Kurjer Poznański 

■d w 80 ir

2 lub 3 pokojowego
z ikucłwiia iposz-uikuję w centrum,, 
ipla-OQ -zgóry. od gospodarzja, Gfer- 
ty Kurjer Pozaiań-siki ad-w 79 936

Elegancki
tank Siowackiego 31/33. mieszka
nie 17. zdw 79 939

Poszukuję
pustego lub umeblowanego bez 
pościeli. Oferty z ceną Kurjer 
Poznański zdw 79 723 

Gimnazja sta
niemiecki. 7 ki., spędzi wakacie 
w polskiej rodzinie celem wydo- 
skomaleniia sie w potokiem za lek
cje niem. Joachim. Roakos-Feld- 
mann Bogumiewo p. Rogoźno 
(Wielikoipotoka). rw 2 28t

Poszukuję
5—6 pokoi. Zgłoszenia Kurjer Po
znański »dw 79 906

Mieszkania
2—3 {pokojowego centrum, pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznański

zdw TU'899 .

Emeryt
wojskowy poszukuje ¡pokoju z ku
chnią. czynsz zgóry. Oferty -Kra- 
rjer Poznański zdw 80 143

Małżeństwu
Matejki 65 a. Plewkowai 

zdiw 79933

Urzędniczka
poszukuje pokoju Sródmiieścta. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdw 79 937

Letnisko
wieś. las. jezioro, rad.io, kuchnią 
obfita zaraz. Strzelecka 26, m. 6. 

zdw 80 092

Pokój
z Matki elektryczność. Grobla 17 
m. 23. zdw 79 980

Pokój
inteligentnemu niekrępujący wy- 
najmę. Rybaki 21 m. 6.

zdw 79 977 :

Pokój
małżeństwu. Dąbrowskiego 98. 
mieszk. 15. jw 1119

Poważny
refiektant poszukuje, od zaraz 
4—5 ipeteojewego m-reszkaina z 
komfortem, najchętniej centrum, 
nie wyżej II. pietra. Dzierżawa i< 
zgóry i ewentl. kuipno mebli, ¿o*u *
śred-ibicy wyikluczeni. Oferty Ku-¡2 knchn’< bea. Młyńska. 2 — Id. 
rjer Poaaiański z-dw 80 015 «dw 80 127

Pokój
dwuosobowy. M-ickiewwcza 5. mie- 
sakan je 3. ®dw 80 142

Parni
stąłej posadzie, pokoiku śródmie 
śctu 20 zi. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 79 962

Poszukuję
czystego, nickrępującego pokoju 
elektrycznością; ¡nie wyżej II. 
pietra, okolicy Fredry. Dąbrow
skiego. komorne pewne. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 80 072

Pani
poszukuje skromnego, miaiłego u- 
meblowanego ¡pokoju od L 8. 
Oferty Kurjer Pożn. rw 2 282

Pani
szuka pokoiku małego, centrum 
Cena Kurjer Poznański

■dw 79 996

Żegiestów 
nad Popradem

willa ..Bajka" całodzienne utrzy
manie pięć zt od osoby, zdw 80 110

16 OSOBISTE

Za
dilgi mej niepełnoletniej córki 
Zofj>i nie odpowiadam. Jam Jan
kowski, Chociszewskiego 9 b. 
____ _____ zdiw 80149.'5O

U nie ważni amy
6 weksli po 500. razem zł 3690 
podpisami Stanisławy Antosz’.' 
wieź i Józefa Stabrowsikicfio. " 
Czernych Antoniemu Bieiawsfi: 
mu z Leszna na zabezpieczeni 
Za weksle te nie odpowiada 
Stanisława Antoezkiewicz. ■!< 
Stabrowskt, Leszno. nw ł S



u mewazniam
weksel w sumie 500 zł. wystawio
ny przez Józefę Markowska. Zyg
munta. Tomczaka. Bronisława 
Ignaszaka z Mosiny i Jankow
skiego z Żabna. nw 4 453

Mad elki
doczesania potrzebne. Ul. Poczto- 
ya 26. zdw 70 849

Kołdry
przerabiam, poszywam nowe. 
Smoczyńska Kwiatowa 8.

zdw 79 482

Zarząd
domem u inteligentnej, starszej, 
samotnej osoby przyjmie panna 
inteligentna z Kongresówki. lat 
33. Zgłoszenia K nr jer Poznański 

zdw 75 888

Służąca
uczciwa z gotowaniem szuka po 
sady. Oferty Kurjer Poizn.

zdw 79 973

, Służąca
z gotowaniem, szuka pracy zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. »dw 80 062

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Półwieb 
24. Bęcalski zdw 74w,995

Zgubiłem
portfel paszportem, książkę woj
skowa, kontraktem i inne, które 
unieważniam. Ludwik Cybulski, 
Fredry 6 zdw 80117/8

2 zł
najnowsze prze f asono wam ie. czy
szczenie kapeluszy. Ul. Pótwiej- 
ska 32. zdw 79 888

W ychowa wczyni
do młodszych dzieci poszukuje 
posady od 1 września. Janina 
Chojnacka. Jabłonowo Zamek, 
Pomo-rze. zdw 79 836

Zgubiono
książflcę wojskowa na nazwisko 
\y rzesi ńsk i W ł a d ysł a w. Zwrot 
pl. feapieżyński 7. m. 18.

zdw 80 080

Przyjmę
dziecko na wychowanie, dobra 
opieka. Oferty Kuirjer Poznański 

zdw 79 930

Poszukuję
posady, znajomość kra wiec czyzny 
hodowli drobiu. ..fryzjerstwa, szy
dełkowania. Warszawa, Rybak i 
10. m. 35 zdw 79 823

Radiotechnik - kupiec
lat 30. z matura, 4 semestry poii 
techniki, oficer rezerwy pułku 
radiotelegraficznego szuka zaję
cia w przedsiębiorstwie handlo- 
wem lub przemystowem. Wiada 
■polskim niemieckim francuskim. 
Obejmie stanowisko samodzielne. 
Posiada kaucje. Kurier Poznań 
ski zdw 80 024

Ekspedientka
z branży cukierniczej może 
zaraz zgłosić. Cukiernia św \i' 
cin 29. zdw ' 79 9p

Zgubiono
pęczek kluczy nagroda. Dąbrów 
skieg-o 15 miesz-k. 3. zdw 80 M3

Wyplatam
korzystnie krzesełka z odnosze
niem. Radecka. Pólwiejska 13.

zdw 79 titlfi

„Tkalnia“
właściciel Tadeusz Adamski, — 
Naprawia: dywany oraz dziury 
ubraniowe. Piekary 18, I.

zdw 79 921/2

Chiromantka
przyjezdna przepowiada prze
szłość, teraźniejszość, przyszłość 
dobrze z rak. kart. Romana 
Szymańskiego 8. podwórze, par
ter. lewo przy placu Świętokrzy
skim._______ zsdw 80 073

Młynarz
lat 28 żonaty, obeznany z wszel
kiego rodzaju młynach, szuka po
sady. Oferty B. Kopa, Gulcz p. 
Czarników. zdw 79 766

Polecam
bardzo rzetelna dziewczynę do 
wszelkich prac. Matejki 59, m. 2. 
Telefon 65 08. zdw 79 966

Gospodyni
szuka posady, Oferty Kurjer Po
znański zdw 79 963

Worki
dzieciece odnawia Razer, Szew 
ska 11. zdw 79 959

Krawcowa
szyje gustownie, tanio bardzo do
brym krojem, św. Marcin 5. m. 
16.______ zdw 80 058

95 gr
koszula damska 
z klocka, koszu 
la kolorowy ma 
dapolam z toledo 
od 1.90 koszula 
damska nocna od 
2.90 . pautalony 
trykotowe od 95 
groszy, paintalo- 
ny jedwabne od 
1.90, halki jed
wabne długie s 
koronka od 3.50 
koszula trykoto
wa damska od 

kombinacja trykotowa od1.60

Koszule
wierzchnie tanio posżuikuje w ko- 
mis.. Oferty Kurjeir Poznański

zdw 80139

23 OŻENKI

Kawaler
kupiec, dobrego charkteru. sports- 
ffisn, bogaty, pozna odpowiednią 
parna do lat 27. Cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 584

2.40. Bieliznę trykotowa, elastycz 
ną damska, męska i dziecięca 
poleca dopóki zapas starczy po 
cenach niebywale niskich Fabry
ka Bielizny J. Schubert Poznań 
ul Wrocławska 3. Ceny niskie — 
towar trwały. Pw 3117-24.9

Przystojna
wdowa pozna starszego papa celu 
matrymonialnym. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 79 851

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15

Robótki
rysunki haftów wszelkiego rodza
ju-______ Tw 188

Dwie
przyjaciółki, brunetki w starszym 
wieku z braku znajomości poszu
kują mężów, Panowie wdowcy, 
którym zależy na dobrej żonie 
złoża oferty do Kurjera Pozn.

zdw 79 943
Brunetka

łozna pana na stanowisku w ce- 
■ u matrymonialnym. Oferty do 
Kurjera Poiznańsikiego zdiw 79 928

Książkowy - bilansista
z dłuższa prakyką samodzielnego 
rewizora u zaprzysiężonego rze
czoznawcy i rewizora ksiąg przyj-' 
mie dorywcze prowadzenie ksiąg 
handlowych stały nadzór nad 
buchalteria lub organizowanie 
buchalterii o każdej porze dnia. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Poznański zdw 76 933

Panna
lat 36 z gospodarstwa szatynka, 
sreainiegó wzrostu z bralku znajo
mości szuika męża w odioowi-edn-im 
wieku, któremu niez-ależy na du
żym majątku' lecz na skromnej i 
dobrej żonie. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 79 905

Krawcowa
dobry krój, szycie poleca sie w 
dom. Pófwiejska 36, mieszkanie 
4.________  zdw 80 034

Panna
lat 25, z braku znajomości pozna 
pan,a na. stałem stanowisku robot
nika celu mnbrynionjalnym. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 80146

Pani
poszukuje skromnego mieszkania 
kwartalny czynsz zgóry. Wyna
grodzenie pielęgnacja chorego 
(masaż). Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 79 854

Wdowiec
bezdzietny, lat 27 etablowany den- 
ty sto na prowincji, pragnie na
wiązać korespondencję panną 
lub wdowa z posagiem w celu 
matrymonialnym. Oferty proszę 
przesyłać z fotografią do Kurie
ra Poznańskiego zdw 80 105

Okręt kę
mereźko. dziurki, plisowanie de- 
kiwtywwafnie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp h-afty. monogra
my n.ajta.niej . „Haftopild-s“, Stary 
Rymek 10 wejście Kunzanoga fi
lia Pomiana Szymańskiego (Plac 
Świętokrzyski). Pw 3 100-13,11

TEATRY

Żeńskie
Kursy Techniczne

(budowlane). Poznań Kraszew
skiego 17. m. 15. Przygotowanie 
średnie (sześeioklasowe). Urzęd
nikom 75 % zniżka.

Pw 3133-55.469

Teatr Polski: Dziś 
mienna noc".
Środa, 20. 7. — „Płomienna 
noc“.
Czwartek, 21. 7. — „Pło
mienna noc".
Piątek, 22. 7. — „Płomien
na noc“.

Teatr Nowy: Dziś — „Mał
żeński ... urlop“.
Środa, 20. 7. — „Małżeń
ski ... urlop“.
Czwartek, 21. 7. — „Małżeń
ski... urlop“.

„PłO-
Francuskiego

lek-cyj poszukuje. Oferty z wa- 
-umfcamii Kurjer Poznański

zd-w 79 935
Udzielę

lekcji na pokój lub obiady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 79 909

Udzielam
kureu ondulacji, manicure, zakład 
fryzjerski. Oferty Kurjer Poizn. 
zdiw 80 057

Kto
udzieli kursu kroju w cizasie wa- 
kiacyj? Oferty Kurjer Poznański 

zdw 80 148

25 MUZYKA

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Miłość kozaka“. 
Aurora: Bitwa morska i Kar

kołomny pościg. 
Colosseum: I. Lucjano Alber-

tini, Rinaldo Rinaldini, —
Ken Maynard „Jeden prze
ciw 10-ciu“.

Corso: Parada Zachodu ora.z
Pod maską bandyty. 

Metropolis: „Książę Dracula“. 
Muza: „Arena grozy“.
Odeon „Zakazana kobieta“. 
Orzeł: „Demon Śmierci“. 
Roxy: Pat i Patachon. 
Sfinks: „U stóp kobiety“

i „Polowanie na duchy“. 
Słońce: „S4rce Pieśniarza“. 
Wilsona: „Panna Elza“.

Duet
pierwszorzędny wolny. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 80134

Ogłoszenia do 30 słów dila poszu
kujących posady w tej ruibryce 
obliczamy po jećjiei «trzeciej cenie 

drobnych

Aptekarski
asystent przeszło dziesięcioletnią 
praktyka jeżykiem polskim, nie
mieckim poszukuje zaraz lub póź
niej stałej posady. Oferty Kuirjer 
Poznański rw 2 265

Panienka inteligentna
ze szkoła wydziałowa i szyciem, 
muzykalna, szuka jakiejkolwiek' 
posady za mimianainem wynagro
dzeniem znajduje sie w ciężkiem 
Położeniu ma.terjalmeim. Oferty 
Kurier Poznański zdiw 79 825

NOWA USTAWA 
O ZGROMADZENIACH

z komentarzem
omawiającym obecny stan prawny w porównaniu 
z stanem dotychczasowym, który na ziemiach 
zachodnich wynikał z niemieckiej ustawy 
o stowarzyszeniacO.

Stron 48.
Pouczająca broszura dla każdego biorącego 

udział w pracy społecznej.
Cena egzemplarza 10 groszy, z przesyłką 

pod opaską 20 groszy. Przy zamówieniu naj
mniej 25 egzemplarzy przesyłka franko.

Wysyłkę uskutecznia za poprzedniem nade
słaniem należności

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, św. Marcin 70.

Poszukuję
posady szofera lub woźnego i 
kaucja. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 78 656

Kucharka
z samodzielnem gotowaniem zna
jąca się na chowaniu drobiu i na 
wszelkich zaprawach .poszukuje 
posady na majatku lub probost
wie. Miejscowość obojętna. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 79 878
Bona

przychodnia z jeżykiem niem. i 
polskim, robótki, szycie dobremi 
świadectwami także do niemo
wląt poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 79 848

Panna
lat 22 szuika posady do dzieci,, 
skromne wynagrodzeni« najchęt
niej prowincja. Oferty Kuirjer 
Poznański zdw 79 876

Aptekarski
asystent absolwent farm. U. P. 
poszukuje zaraz lub później posa
dy zastępstwa włada jeżykiem 
polskim niemieckim, posa,ad,a kil- 
koletnią praktykę. Oferty Kuirjer 
Poznański rw 2 264

Maszynistka
praktyka sądowa, adwokacka po
szukuje posady zaraz lub 1 
września. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 79 896

Służąca
uczciwa do wszystkiego i pra 
niem poszukuje posady zaraz. — 
Oferty Kuirjer Pozn. zdw 79 890

Służąca
do wszystkiego szuka, posady od 
1 sierpnia. Oferty Kurjer Poznań
ski »dw 79 950

Inteligentna
panna poszukuje posady do dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański

zdiw 79 976

Gospodyni
dobremi świadectwami poszukuje 
■posadiy od zaraz lub od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 79916

Gospodyni
■kucharka w osatniem miejscu 18 
lat. szuka posady, najchętniej w 
Poznaniu za nnaiem wynagrodze
niem. Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 79 913

Piekarz
■piecowy znający enkiomfetwu 
szuika posady. Łaskawie zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 79 901

Urzędnik gospodarczy
samotny, lat 30 z praktyka w 
majątkach buraczana - hodowł»- 
nych szuika posady. Oferty Kro
ner Poznański zdw 79 900

Krawcowa
z feilkolletnią praktyką, dobra- 
szuika posady. Oferty Kurjer Po- 
znańskj zdw 79 898

Mistrz młynarski
monter firmy Seck‘a w średnim 
wieku, kawaler, wszechstronnie 
doświadczony poszukuje odpo
wiedniej posady*, miyna wodnego 
w dzierżawę lub na rachunek. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 987

Sierota
z lepszej rodziny poszukuje posa 
dy pokojowej zna także gotowa 
nie. Oferty Kurier Poznański

zdw 80 020
Praczka

czysta tanio pierze. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 86 090

Kucharka
restauracyjna szuika posady. Dłu
goletnie świadectwa, ewentual
nie wyjazd. Oferty Kurjer Po
znański zdiw 80 091

Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje pracy 
poza domem. Oferty Kuirjer Po
znański zdw 80 078

Służąca
samodzielnem gotowaniem, zapra
wianiem. szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 80 052

Kucharka
gospodyni, znająca dobre gotowa
nie prasowanie sztywne, poszu
kuje posady, świadectwa dobre. 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 80 027

Wychowawczyni
■inteligentna, kochająca dzieci po
szukuje posady. Dziewięciołetnia 
praktyka. Zgłoszenia. Kurjer Po
znański rw 2 283

Bona
Włkp., sierota z kursem ochro
niarskim ii pielęgniarskim z prak
tyka przy starszych dzieciach i 
niemowlętach, szycie poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia Za
krzewska. Grudiziiądiz. ml. Murowa 
59 a. I. zdw 80 154

Krawcowa
■poszukuje ¡posady możliwie do 
■krawca lub krawcowej. Śniadec
kich 20, u ip. Mamiewsikiiej,

adw 80 141
Niemka

inteligentna, łat 24, przyjmie po
sadę najchętniej do dzieci. Ukoń
czyła 2 letnią szkołę pielęgniarską 
z egzaminem państwowym. Zna 
szycie, roboty ręczne i gotowanie. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski dw 671

Krawcowa
rutynowana z dobrym krojem, po
szukuje pracy w dom. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 80 059
Gospodyni

starsza z gotowaniem, praniem, 
prasowaniem za 20 zl miesięcz
nie do samotnych, poszukuje po
sady. Pierwszorzędne referencję. 
Oferty Kurier Pozn ®dw 79 377

Początkująca
biurowa przyjmie jakąkolwiek po
sadę. Oferty do Kurjera Pozn. 
zd w 80 046

Rutynowana
krawcowa - kuśnierka przyjmuje 
prace po cenach zniżonych, wy- 
jedzie. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zdw 80033

Pomocnik
leśny strzelec imib samodzielny, 
dobreimi świadectwami, poszuku
je posady. Łaskawe zgłoszenia 
Agentura Kurjera Poznańskiego, 
Leszno. / nw 4 445

1^38 t. oba wadami a razem włącznie tygodniowego do- i Z. C U p 1 a LcX datku lHustr. ..Jlustracja Po-znańska“ i .Nowiny Sportowe“ w Po- 
, , / ,Z9WU w eksped. zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeń ein
do domu w Poznaniu zJ £70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14,82 pod opaska miesięcznie w Po-lece zł 9.00 w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie 9tra.jków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada zą dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
eie nledostarezonych numerów liub odszkodowania,

W wydaniach wielkoświątecznych' I uroczystościowych' poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4161,1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, święta i

Młynarz kawaler
poszukuje poeady. pracował kil
ka lat w młynach kaliskich. Zgło
szenie Kapłan, Kalisz, skrzynka 
pocztowa 96. nw 4 442

Dziewczyna
poszukuje posądy do bezdzietnych 
państwa od 1. 8. Oferty Kuirjer 
Poznański zdiw 79 824

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlę
cia od zaraz, najchętniej do dwo
ru. Maremkawska. Piekary. Szpi
tal Dziecięcy zdw 79 821

Poszukuję
posady elewa gospodarczego hub 
pra-cy biiuirowej w majątku. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 79 813

Starsza
dziewczyna, z średniem gotowa
niem i praniem poszukuje posa
dy lub posi<ugi w skromnym do
mu. Oferty Kurier Poznański

zdw 79 810
Po sług aczka

uezciwa poszukuje posługi z pra
niem za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 79 774
Z kaucją

500 zi poszukuję posady zaraiz in- 
kaisenta woźnego lub port jera. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 79 762

Dziewczyna
z ■prowincji poszuikuje posady do 
wszelkich prac domowych. Pen
sja 20 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdiw 79 778

28 WOLNE MIEJSCA^W

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Mickiewicza 13. 
m- 5. zdw 79 886

Kilku panów
do łatwej intratnej pracy ze
wnętrznej poszukuje Sp. A'kc. od 
zaraz. Warunek dobra wymowa i 
o-dipowiednia prezencja. Posadia 
stała. Sol-itdini i energiczni reflek- 
tamei mogą sio zgłosić z dokumen
tami przy ui. Pocztowej 31 a mie
szkanie 4 u p. Dyr. Bauera, -we 
wtorek i środo od 10—1 i 4—6.

Pw 3 373-29,2
Ekspedientka

dzielna potrzebna zaraz. Wielkie 
Garbary 6. rzeźnietwo.

zdw 79 844

Ekspedientka
do. bufetu. Zgłoszenia 16—18 go
dzina. Strzelecka 25. Restauracja 

zdw 79 942
Dziewczyna

z gotowaiuiem l-ub bez. Śniadec
kich 28, mieszkanie 3. zdw 79934

Za
wypożyczeni« 3—6 000 Ki dam 
pracę woźnicy i mieszkano«. — 
Gfeirty Kurjer Pozn. zdw 79 925

Wspólnika
do .reskauTacji z koncesem posszui- 
kuije. Oferty Kuirjer Poznaiński 

■zdiw 79920
Młyn motorowy

poszukuje zaraz uczni. Miyn Staj- 
kowo. poczta Lubasz, powiat 
Czarnków. zdw 80 023

Poszukuję
kffka energicznych wymownych 
pań do lekkiego podróżowania. — 
Zgłoszenia z dokumentami miedzy 
4—7. Ratajczaka 11 a, m. 65, 
Parter. zdw 79 997

Ekspedientka
dzielna z branży z kaucją po
trzebna zaraza PieJkamią - Cu
kiernia, Górna Wiilida 51.

ad:W 801.37
Posługa

ze spaniem. M. Focha 15a, m. 3 
z podwórza. zdw 79 982

Dziewczyna
zdrowa, silna do wszystkiegn a Puszczykówka potrzebną «J’ 
Skład Górna Wilda 59. a zaraz-

zdw 80 097

Posług aczka
mioda potrzebna. Mileżyński„„„ , 
m- !3-_______________ zdw 8fl 053

Ucznia
przyjmę. Bronisław 'Vrzesifi«.!,; 
Wielkie Garbary 51. 
Budowlana. zdw

Uczennica
z branży obuwia potrzebna. Wod. 
na 4. rw 2230

Służąca
zaraz do wszystkiego. Wielką 17 
rzeźnietwo. narożnik. rw 2îi

Zdolni
solidni detektywi złożą szczera 
•owe oferty Kurjer Poznański

rw 2 274
Apteka

na Pomorzu poszukuje dobrze po
leconego pomocnika aptekarskie 
go ze znajomością języka nie
mieckiego Zgłoszenia wraz z ód 
pisami świadectw ,z trzech ostat' 
nich posad pod 440 do Bkapozytn 
ry Kuriera Poznańskiego w Gyd-

 nw 4 449
Dziewczyna

młoda ■praniem gotowaniem po
trzebna. Zacisze 2, parter naroż. 
nrk Jasnej.______ zdw 80155

Fryzjerka
siła Pierwszorzędna na stale jx 
trzebna od zaraz. Zgłoszenia Cz< 
koński, Gostyń, Kolejowa.

zdw 79 926

Dziewczyna
do wszystkiego, dobrem gotowa 
niem. Poznańska 58 a, II.. Ięw< 
narożnik Mickiewicza, jiw 1121

Fryzjer
rnfodiszy potrzebny dzielmy w on
dulacji. Piotra Wawrzyniaka 2ł. 

jw 1118
Uczennica

prasowaln.ia. Fredry 6. wejście 
Wały Jana III. zdiw 80147

Wspólnika
mala gotówką celem utworzenia 
biuira obrończego poszukuję. Plac 
Wolności 14 a oficyna, mieszka
nie 6. o<d 9—13. zdw 80 129

Służąca
gotowanie. Staszica 17, m. 4 

zd w 79 818
Uczeń

z dobrej rodziny, średnie wy
kształcenie może się zgłosić. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 89109

Dziewczę
do niemowlęcia potrzebne. Br. 
Machalla. drogeria 27 Grudnia 2.

zdw 79 916

Pomocnik
fryzjerski starszy potrzebny. Ko
zia 19. zdw 79 998

Uczni
poszukuje Slusarnia. Wenecjań; 
ska 12. zdw 79 964

Pań
panów na pensje poszukuję. — 
Wielkie Garbary 53. m. 5. 3-5: 
8—10. dw 80 082

Pomocnik
cukiernik - piekarz potrzebny za- 
raz. Zairemiba. Górna Wilda 51.

ad w 80136______ ,
Mamkę

zdwwą poszukuję zaraz.. Po
znań. Wierzbiecice 13, 
nie 6. sdw 801-32

Humor zagraniczny

Spodziewam sfę, że was tu widzę po raz ostatni 
Czy pan sędzia idzie już na emeryturę?

(Beri. Ili. Zfg.) S. F.

»tronie (Wamowed 25 gr, na stronie 4-ła.mowej przy końcn tekstu 
1 u o Z. Cli 1 d redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugej

... 120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1 -łamowego niii-m.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego drobne“ do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10. 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszehja. powstałe wskutc» 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fil ja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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